
DIENOS KLAU-
SIMAI IR DAR 

I ŠIS TAS
Sausio 15-tą Popiežius 

Pijus XI-»i» išleido naują 
bulą, kuria skelbia Šventą­
jį Metą ^meldimui pasau­
liui taikos, ramybės ir gero­
vės. Sv. Tėvas ragina kuo 
daugiausia pilgrimus lankyt 
Romą, Palestiną ir kitas 
šventas vietoves ir karšto­
mis maldomis maldaut 
Aukščiausio žmonijai gero­
vės.

PASAULY NERAMU KINIJOJ DRUMSČIASI
Pereitą savaitę pasauly i 

buvo daug neramumo. Ja-' 
ponijos armiia da giliau pa- ( 
sistūmėjo i Kinijos terilori-' 
jas užpakaly palikdama 
griuvėsius ir krūvas lavonų..

Ispanijos sindikalistų ii 
komunistų sukeltose riaušė-' 
se virš penkiasdešimt nu­
kautų, keli šimtai sužeistų. 
Visoj šaly neramu.

Siaurinėj Indijoj, Aivare 
mieste, magometonai išpio-, 
vė nemažai britų. Sukilimo 
numalšinimui vyriausybė pa- 
siuntė 1000 kareivių.

Argentinoj politinėse riau­
šėse užmušta 11 asmenų.

Kuboj penkiose vietose ■ 
sužeisti 7 asmenys. Armijai 
palaiko tvarką.

Berline fašistų ir komu- j 
nistų susikirtime sužeista 30 
asmenų. j

Airijoj priešseiminė kam- ' 
panija pasižymi kruvinomis 
riaušėmis.

Pereitų metų gruodžio 
28-29 dienomis Kaune įvy­
ko katalikiško jaunimo or­
ganizacijos — “Pavasario” 
Sąjungos konferencija. De­
legatų iš skyrių, veikiančių 
po visą Lietuvą, suvažiavo į 
virš tūkstančio. “Pavasa­
rio” Są-ga turi apie 600 sky­
rių ir apie 70,000 narių. 
Konferencija pasižymėjo 
rimtumu ir entuziazmu. Pa­
vasarininkai — Lietuvoj 
skaisčios ateities viltis.

Shanhailowan, Kinija. — gausio 16-tą kinietis ka­
reivis nušovė italų kurijerį, kuris vyko iš Shanhaikwan 
i Chinwangtao. Šis įvykis į tarptautinius santykius į- 
nešė naujų komplikacijų.

Sausio 15 ir 16-tą japonų orlaiviai smarkiai bombor- 
davo kiniečių miestą Kailu (Jehol provincijoj) ir pa­
darė daug nuostolių. •

Į kovų zoną abi pusės koncentruoja jėgas. Prama- 
tomas ilgas ir nuostolingas karas.

Japonijos spauda kaltina Am. J. V., kad jos aprū­
pina kiniečius ginklais ir amunicija ir tuomi pasunki­
na japonams užbaigt karą. Am. J. V. ambasadorius 
Japonijai Joseph C. Grew kategoriškai pareiškė, kad 
tie primetimai yra neteisingi.

Beje, spaudos tvirtinimą remia japonų karo ofisas. 
Jis, priede to, tvirtina, kad amerikiečiai teikia kinams 
karo reikalams paskolas, orlaivius, trukus, o Vokietija 
— kanuoles ir kulkosvaidžius.

SUĖMĖ PASIŽYMĖJUSI “STR1ELČ1Ų ’
Columbus, Pa. — Sausio 16-tą policija suėmė Lester 

Bachman, 32, iš Columbia. Jis kaltinamas pašovime 
5 asmenų. Savo aukas šaudavo iš pasalų, pasislėpda­
mas krūmuose ar už medžių. Du jo pašautieji jau pa­
leisti iš ligoninės, o trys gydomi.

AUTOMOBILIŲ NELAIMIŲ AUKOS
Quincy, Mass. — Sausio 16-tą nuo tilto į Fore River 

nugarmėjo automobilis su trimis asmenimis. Subėgę 
žmonės ilgai triūsė iki automobilį ir prigėrusių kūnus 
išėmė.

Tą pačią dieną Minneapoly, Minesota, į Mississippi 
upę nuo kranto įsivertė automobilis, pramušė dviejų 
colių ledą ir pasinėrė vandeny. Čia irgi prigėrė trys 
asmenys.

TROCKIO DUKTĖ 
NUSIŽUDĖ

Berlinas, Vokietija. — Sausio, 
11-tą nuodingais gasais nusinuo- į 
dijo buvusio Sovietų Rusijos j 
vyriausio armijos vado Leono I 
Trockio dūkti Sinaida Volkov 
Paliktam raitely, adresuotam 
jos vyrui, pasisako, kad žudosi 
dėl ''blogos sveikatos." Sirgo 
džiova.

Kita Trockio duktė nusižudė, 
kaip tik Trockis buvo nuvaini-1 
kuotas iš raudonojo komisaro į 
sosto.

Bucharest**, Rumunija. — Sausio 12-tą vakarinėj 
Rumunijoj, 33 ūkininkai vyko į balsavimo vietą. Kely 
buvo užklupti audrų ir sniego ir visi užšalo. Tomis 
dienomis Rumunijoj' kai kuriose vietose prisnigo iki 
20 pėdų gilumo.

■----------------------------------------------------------------------------SUĖMĖ PENKIS 
ŽMOGVAGIUS

New York. — Sausio 13-tą 
Brooklyno federalism teismabu- 
ty suimti 5 žmogvagiai.

Jais pasirodė policistas Arthur 
B. Graef, tarnaująs policijos de­
partamente 11 metai, policistas 
John Nevins, tarnaująs penktus 
metus: kiti trys civiliai — eks-Į 
kalinys Frank Miller, jūreivis 
Max Geller, ioferis Leonard 
Gawelczyk. Pereitų metų gruo­
džio 27-tą tuose pačiuose teis­
mo r&muoae jie pagrobė turtuo­
lį Ernest Schocning iš Pleasant­
ville, N. J., išlaikė jį nelaisvėj 
iki sausio 10-tos. Žmogvagiai 
norėjo išgaut net $100,000 išsi 
pirkimo, bet vėliau paleido ''vel­
tui.”

Gruodžio 27-tą Schocnig buvo 
liudininku vienoje likerių bylo ; 
jc. Einant jam iš teismo rūmu.1 
policistai Graef ir Nevins pasa­
kė jam. kad jis reikalaujamas 
kitoje byloje. Jie pasiėmė jį j 
automobilj ir nusivežė j paskir­
tą viet§.

AR STATYS ANTRĄJĮ 
CUKRAUS FABRIKĄ?

Kaunas. — Cukrinių runkelių 
augintojų draugija po visuoti-| 
nio augintojų suvažiavimo buvo 
pasiuntusi finansų ministeriui 
tam tikrą memorandumą, kuria­
me prašė įsteigti Lietuvoje ir 
antrąjį cukrau* fabriką. Dabar | 
tą prašymą gautas griežta* at- j 
sakymą-., kad finansų ministe-1 
ris antrojo cukrau* fabriko Lie-, 
tuvoje statymo nerems. Tačisu; 
cukrinių runkelių augintojai vi* 
dėlto tikisi tokį fabriką pasta­
tant sulaukti, jei ne šiemet, tai 
kada vėliau. I
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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Iš Visur
SUDEGĖ 5 ASMENYS

Baltimore, Md.—Sausio 10-lą 
degė trijų autitu mūrinis 
Hewitt'u narna*, renki asmenys 
žuvo: Cecil Hewitt. 53 m., jo 
žmona — 45 m., tunus Cecil — 
20 m., duktė Evąlyn — 16 m., 
Mr*. Hewitt sesuo — 25 m.

Miss Nettie Yoing, 50 m., šo­
ko iš antro aukšto pro langą ir 
išsilaužė koją. Ugnis prasidėjo 
iš pirmo aukšto, apimdama laip­
tus užkirto gyventojams išėji­
mą ir išsigelbėjimą.

Bucharest, Rumunija. — Sau­
sio 10-tą traukinio katastrofoj. 

(10 asmenų žuvo, kelios dešim-j 
Į tys sunkiai ar lengvai sužeistų, j 
; Paskutiniai traukinio penki va-! 
' gonai buvo sutriuškinti. 

_________
VYRAS UŽMUŠĖ SAVO' 

ŽMONĄ

P0P1ETŽIUS PROTESTUOJA
Sofija. Bulgarija. — Bulgarijos karaliui Borisui ir 

karalienei gimė dukrelė, kurią pakrikštijo princesa 
Marie Luise vardu prisilaikant pravoslavų apeigų. Gi 
kuomet karalienė Joanna, Italijos karaliaus duktė, te­
kėjo už Boriso, tai karalius ir Popiežius žodžiu ir 
raštu buvo sutarę, kad vaikai bus krikštijami katali­
kiškai. Sulaužius šią sutartį, Popiežius kelia protes­
to halsą.

Chicago. Ill. — Sausio 11-tą 
laike vakarienės Raffaele Perillo. 
59 m., ūmai pasakė savo žmo- 

i nai:
"Kelios savaitės atgal tu mė­

ginai mane nunuodyti”
“Eik į darbą" — atsakė žmo­

na.
Jis nubėgo į savo kambarį, pa­

sigriebė revolverį ir ’ištuštino 6 
kulka* į žmonos galvą ir kūną. 
Po to pats pašaukė policiją. '

Mrs. Perillo buvo 9 vaikų ma­
lins.

I ________________

UŽŠALO DVI SESUTĖS

j St. Paul. Minnesota. — Sau- 
1 šio 11-tą Kennedy. Minn., afra- 
j do mirtinai užšalusias dvi sesu­
tes — Jennie ir Mildred Skjor-

NELAIMES

Portland. Mich.—Sausio 14-tą 
automobiliaus katastrofoj mirti­
nai sudegė Mrs. Walter Kurze. 
46, ir Mr*. Carl Kurse Schultz, 
76 m.

Monroe. Mich. — Sausio 14-tą 
prigėrė Milton Vogt. 15 m., ir j 
Jean Traver. 16.

Morehead. Ky. — Sausio 15-tą 
Sylvester Debords namuose į- 
vykus ekspliozija du užmušė, 
du sužeidė. Vietoje žuvo L. 
Hamilton. 23 m., ir jo duktė 
Anna Lee. 18 mėnesių.

Beaver Dam. Wi*. — Sausio 
15-tą orlaivio nelaimėj žuvo B. 
D. Dranginni*. 33 m., (bene lie­
tuvis?) teatro savininkas ir or­
laivio pilotas, ir dr. H. F.Rad- 
tke, 36 W. S. Henderson sun­
kiai sužeistas.

Madridas, Ispanija. — Sausio 12-tą Casa Viejas 
mieste civile gvardija išdinamitavo namus, kur buvo 
susispietę- riaušininkai. 19-ka asmenų žuvo.

MOKSLAS ŽEMĖS 
OKIO KLASĖSE

Žemės ūkio klasių dabar Lie-i 
tuvoje veikia 230. Jąg lanko 
4 302 asmens Vidutiniškai vie-i 
nai klasei tenka maždaug po 20 
klausytojų.

Pernai žemė* ūkio klasių bu­
vo 298. Ja* lankė 5,770. Vidu-

NUBAUDĖ K AN. ALF. 
VARNĄ IR KUN. ST.

KIŠKI
Trakų apskritie* viršininkas, 

už padarytą "Angelo Sargo" vai­
kų skyriau* susirinkimą Kaišia­
doryse, nubaudė administraciniu 
būdu kan. Alf. Varną ir kun. St. 
Kiškį po 150 h. arba po 10 parų 
arešto. Apskritie* viršininko 
nutarimą jie apskundė Vidau* 
Reikalų ministeriui.

Dayton. Ohio. — Sausio 13-tą, 
išmėginant naują orlaivį. įvyko 
nelaimė. Orlaivis nukrito ir už­
sidegė. Kapitonas H. M. Elmen­
dorf mirtinai užsimušė, o kap. 
P. O. Hunter sunkiai sužeista*.

klasei teko po 19 klau-į 
sytojų. Žemės ūkio klasių skai­
čių* šiemet sumažintas, pamažu 
ii jų pereinant prie šešerių me­
tų pradžios mokyklų.

Žiemos žemė* ūkio mokyklų, 
esančių žemė* ūkio rūmų žinioj, 
šiemet veikia 12. Jo* turi 267 
klausytoju*.

dal, 15 ir 7 metų amžiaus. Tą 
dieną ten siautė didelės audros 
su sniegu ir dideli šalčiai.

FAŠISTAI IR KOMUNIS- i 
TAI MUSASI

Berlin. Vokietija. — Sausio
11- tą viešame parke fašistai ir 
komunistai turėjo smarkų mūšį 
su savo politiniais oponentais. 
20 asmenų sužeista. Riaušių 
vadu* policija areštavo.

REIKALAUJA ATSTATYT 
SEKR. GORDON 

— —■
Philadelphia. Pa. — Sausio

12- tą. Depositors Protective |
Association patarėjas Frank F. 
Dreoben pasiunti steito guber­
natoriui Pinchot raštą, kuriame 
reikalauja atstatyt bankinio de-| 
partamento sekretorių Dr. Will­
iam D. Gordon. Mr. Drccbcn 
savo rašte nurodo, kad sekr 
Gordon neiškėlė* bylų uždarytų 
bankų atambi< m* skolininkams 
ir praleidęs kitų kriminališkus 
dalykus. Gubernatorius esą tu-! 
rėtų paliuosuo' bankinį depar­
tamentą nuo tokių įtariamų še­
šėlių.

Vilniaus krašte, kiek okujia 
cijos režimas leidžia, renkama 
lietuviška tautosaka Ir kitokia 

‘liaudies kūryba. Pav., per spa-j 
lių ir lapkričio mėn. vien tik 
lietuvių žodyno redakcijai į 
Kauną buvo iš ten pasiųsta 450 
kortelių su užrašytai* žodžiais.

0PERT0R1AI IR ANGLIAKASIŲ
ATSTOVAI VĖL KONFERUOJA

RIŠAMAS ALGŲ KLAUSIMAS
WASHINGTON. — Sausio 16-tą prasidėjo kieto* 

anglies operatorių ir angliakasių atstovų konferenci­
ja. Dienotvarkėj algų ir kiti klausimai.

Angliakasius atstovauja United Mine Workers of 
America internacionali* prezidentas John Lewis, Philip 
Murray, Thomas Kennedy, Michael Hartneady, Martin 
Brennan ir John Boylan.

Darbdavius reprezentuoja: William W. Inglis, 
Scranton, Glen Alden Coal Co. prezidentas, A. J. Ma­
loney, Philadelphia, Philadelphia ir Reading Coal ir 
Iron kompanijų prezidentas; J. B. Warriner, Phila­
delphia, Lehigh Coal ir Navigation Co. prezidentas; 
Michael Gallagher, Scranton, Pittston Co. prez.; E. H. 
Seunder, Frackville, Madeira Hill Coal Co. preziden­
tas, ir R. F. Grant, New York, Lehigh Valley Coal Co. 
prezidentas.

Vienas iš arbitratorių (tarpininkų) George Rublee 
išsireiškė, kad kiek laiko atgal operatoriai sugestijona- 
vo (siūlė) nukapot algas net 35 procentais.

Jeigu jie ir toliau laikysis tokio nusistatymo, tai iš 
konferencijų vargu kas nors “išdegs.”

Dabartinė algų sutartis išsibaigs tik 1935 metais. 
Bet joj yra provizija, kad kilus ginčui ir abiem pu­
sėm nesusitariant, ginčą riša du pasirinkti tarpininkai 
(arbiters). Tarpininkai turi paskutinį žodį, jeigu jie­
du vienodai sutaria. Priešingai, sutartis pasilieka po 
senovei.

Morgantown, W. -¥«.•— Sausio 16-tą Shriver Coal 
Co. Scotts Run kasykloj įvyko smarki ekspliozija. 
Du angliakasiai žuvo, keli sužeisti. Žuvusių kūnai bu­
vo smarkiai apdegę nuo gasų.

KOVA UŽ LAISVĘ

Philadelphia. Pa.—Sausio 12-tą 
naminio teismo teisėjas Vivian 
Frank Gable nusprendė, kad 
Mrs. Mary Ciampitti, 44 m., 9 
vaikų motina, turi teisės vieną 
naktį į savaitę praleisti "bridge 
klube.”

Jos vyras Ralf Ciampitti. 45 
m., užvedė bylą, kurioje sako, 
kad viskas jų namuose buvo ge­
rai. bet kuomet jo žmona prisi­
rašė prie to klūbo. viskas pasi­
keitė. Ji pradėjo išeidinėt kas 
trečia naktis, kai kada sugrįš- 
tant tik 3 vai. ryto.

Teisėjas duodamas nuospren­
dį pažymėjo, kad jis nemato 
nieko blogo, jei žmona vieną 
naktį praleis "bridge” klube.

KELLER I BANDITAI 
VĖL APVOGĖ

New York. — Sausio 13-tos' 
naktį du jauni banditai įsigavo 
į turtingo pirklio Isaac Keller 
apartmenta. surišo savininką ir 
jo tarnu*. 40 minučių šaltai krė­
tė pirklio nuosavybe*. Banditai 
suėmę brangenybių apie $50 000 
vertė* paliego.

Metai atgal tą'patį pirklį ir jo 
žmoną banditai irgi buvo apvo­
gę. Tada į jų ranka* pateko 
daugiau, negu už $300.000 bran­
gių daiktų.

Vilniuj surasta* netikriem* 
pinigam* gaminti falirikėli*. ku­
riame buvo |>adirbinėjamos 10 ir 
2 slotų monetos., Per kratą ras­
ta 80 monetų 10 zlotų ir apie 
120 monetų 2 zlotų vertė*. Taip 
pat rasti įrankiai pinigam* dirb­
ti. .

New York. — Sausio 12-tą 
Mr*. Garnet McCabe, 44 m. 
nužudė savo turtingą vyrą Evert 
McCabe, 45 m. Du metai atgal 
mirė jų sunu* ir nuo to laiko 
motina buvo nenormalaus pro­
to.

Knoxville. Iowa.—Sausio 12-ta 
traukinių nelaimėj užmušti 4 
geležinkeliečiai, keliolika kelei­
vių sužeistų.

ATIDĖJO ŽEMĖS OKIO 
RŪMŲ RINKIMUS

Kaunas. — Ministerių kabine­
tui pakeitus ž. ū. rūmų įstatymo 
6 paragrafą, ž. ū. rūmų nariai 
bu* renkami septyniems metam*, 

i ši* pakeitimas taikomas h da­
bartinei rūmų sudėčiai ir veikia 
nuo 1932 m. gruodžio 15 d. šią 

i dieną rūmų kadencija baigiasi, 
bet. įstatymą pakeitus, rūmai 
veik* dar 2 metu*.

Tuo pačiu pakeitimu 1927 m. 
gruodžio 18 d. išrinkto* apskri­
čių žemė* ūkio tarybos veik* iki 
1934 m. gruodžio 15 d.

, L R. K. b. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
4-tos Penna apskrities 

rengiami vakarai bedarbių 
narių šelpimui, kad jie ga- 
lėtų užsimokėt savo duoki**, 
į Susivienymą, turi pasise­
kimo. Plymouthe dalyvavo 
pilna parap. svetainė publi­
kos. Neužilgo vakarai įvyk* 
Miners Mills, Kingston, Lu- 

’.erne ir kitose vietose. Su­
vargusius nariu* reikia rem­
ti, kiek išgalint visose aps­
krityse ir kuopose.

METINIS SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. New Yorko ir New 
'ersey apskrities metinis kuopų 
tstovų suvažiavimas bus sausio 

nėn. 22 d.. 1933 m.. 2-trą vai. po 
lietų Viešpaties Dievo Atsimai­

nymo parapijos salėje, 82 Perry 
Ave.. Maspcth, L. I., N. Y.

Bus svarbių reikalų aptarimas 
dėl mūsų brangios organizaci-' 
jos ateities.

Visos kuopos privalo užsimo­
kėti savo metines mokesti* į 
apskrities iždą po 1c. nuo kuo­
joje esančio nario.

Bus renkama nauja valdyba ir 
riti svarbūs reikalai.

P Montvila, pirm 
251 Etna St..
B'klyn. N. Y.

.RKSA. PIRMOS PENNA 
APSKRITIES SUVA­

ŽIAVIMAS

J vyks 1933 m. sausio 29-ta 
2-rą valandą po pietų prie 282 
:uopos. Port Carbon, Pa., Vil- 
\ausko svetainėj, pirmoj gatvėj 
r pirmas namas, prie Shoentown 

kelio.
Kadangi šis suvažiavimas y- 

•a metinis, todėl yra kviečiamos 
zisos kuopos rinkt kuo daugiau- 
tia delegatų su gerais sumany­
mais.

Taipgi kuopų raštininkai ma­
lonės įduot raportus savo kuo­
pų stovio raštu, dėlto gi ir yra 
nage-idaujama, kad visos kuopos 
dalyvautų šiame suvažiavime, 
nes prisieis apkalbėt svarbūs da­
lykai.

Taip pat yra- kuopų skolingų 
i ipskr. Būtų labai pageidauja- 
I ma, kad kiek galint užsimokė- 
I tų į apskrities iždą.

Pirmos Pcnna. apskrities rast. 
•Juozas A. Lazaraviėius

Sausio 16-tą sustreikav< 
. 1.000 angliakasių dirbančia 

feddo-Highland ir Com 
Bros., Ine., kasyklose, Hazk - 
ton, Pa., regijone. Jie rei­
kalauja pašalinti iš Black 
Greek, Pa., townshipo taksu 
kolektoriaus vietos George 
Gerhart, kure taip pat dir 
ba Derringer kasykloj. Ope­
ratoriai prieš streiką protes­
tuoja.

KIEK VOKIETIJOJ 
BEDARBIŲ

Iš Berlyno praneša, kad lap­
kričio 30 d. Vokietijoj buvo 5 
358.000 bedarbių. Vadinasi, nt 
15 lapkričio iki 30 lapkr. beda 
hių skaičius Vokietijoj padidė­
jo 92 tūkstančiais.

Vokietijos miestuose uždari­
nėjamos mokyklos. Daugely, c 
ypač Partinėj, Vokietijos mies 
tų dėl lėšų stokos uždarinėj 
mm mokyklos. Kessely p 
trumpą laiką manoma uždą r- t 
visa* mokyklas, nes bcšelpia 
Išdarbiui buvo išleisti pinigai ir 
dabar nėra už ką nupirkti kurą 
mokyklų apšildymui.

Nusižudymų epidemija 
Vokietijoj

Pablogėjus materialiam padė­
jimui padidėjo ir nusižudymų 
skaičius. Apdraudimo įstaiga 
praneša, kad 28.5 proc. visų pi­
nigu išmokėtu už apsidi audimą 
teko už nusižudėlius. 1930 m. 
ta proporcija siekė 20.7 proc., c 
1920 18.9 proc.

Kitose šalyse ta* padidėjimas 
I nežymu*: nuo 14.7 iki 15 prc$,

"S "
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Ilsina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zuju*
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LIETUVOS SKOLOS licija visus suėmė. -kaip komu­
nistus. dėl kienou.npr* įskundi-

^GARSAS”

KINIJAI GRESIA 
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PAJAMŲ TAKSAMS PADIDĖJUS
Federalio biudžeto subalansavimui, vyriausybė ii 

Kongresas stipriai laužo galvas. Susidariusio deficito iš­
lyginimui, kai kurie kongresnionai siūlo išleist 3 hilijo-Į 

..nūs doleriu ($3,000,(MMŲlOO) naujų pinigų. Kiti tam I 

...priešingi, nes tokia infliacija, sumažintų lik pinigo vertę.,
Iki kitos priemonės bus išrastos ir pritaikintos, fede-1 

■iralio biudžeto išlaikymas visu sunkumu gula ant taksų 
mokėtojų.

Meta: kiti, mažesnių pajamų gyventojai džiaugėsi vi­
sišku paliuosavimu nuo taksų, arba jų žymiu sumažini­
mu. Dabar tas džiaug mas užsibaigia. Apie 8 mėnesiai 
atgal Kongresas priėnu Gilių, kuris pajamų taksus žy­
miai padidina.

Einant senu Įstatymu, vedęs žmogus buvo paliuosuo- 
tas nuo taksų, jeigu jo metinės pajamos neviršija 3,500 
dol., naujas gi Įstatymas reikalauja, kad aplikaciją turi 
išpildyt, jei metinės pajamos siekia $2,500, gi nėvedėliai 
(singeliai) turi išpildyt, jeigu jų metinės pajamos siekia 
1000 dol. ( anksčiau buvo 1500 dol.). Vedęs gyventojas, 
jeigu jis liuosas nuo užlaikymo kito ar kitų asmenų (vai­
kų, giminaičių ir t. p.), tai turėdamas 3,500 dol. metinių 
pajamų, turės sumokėt 24 dol. taksų. Už kiekvieną už­
laikomą (dependent) išskaitoma po 400 dol.

Žemiau padėta lentelė parodo, kiek vedusio asmens, 
neturinčio užlaikomų asmenų, mokėta taksų nuo pajamų 
1932 m., kiek reikia sumokėt šiais 1933 m. ir kiek huvo 
siūloma mokėti:

“Lietuvos valstybė* skolos už­
sieniams (vadinasi, kitiems kraš­
tams) užtrauktos didžiumoje ne­
priklausomybės kūrimosi metu 
1918—1921 m. Tuda skolinpi-i 
daugiausia U Amerikos, bet ne pi- 
nlicais, o maistu, drabužiais, viso­
kiais vaistais ir ligoninių įrengimais 
ir ginklais bei šoviniais. Toji pa­
skola sudarė iš viso 4.15!*,491 do 
lerių. Dur,, gauta iš Jungtinių A- 
merikos Valstybių per lietuvius a- 
merikiečius, taip kad Amerikai sko- 

.. susidnrė 6,03 l,54i> doleriai.
“Iš Vokietijos pradžioj:- nepri­

klausomybės buvo skolinta 115,- 
000,0(in litų, bet ši pn-kida jau 
1924 m. išmokėta ir dalis panai 
kinta už karo nuostolius. Anglam- 
prasiskolinta už parvežimų iš Ame­
rikos pirktų daiktų. Yra dar ne­
baigta skola vadinama Lietuvos 
laisvės paskola Amerikoje. He to, 
vidaus paskolų buvo net kelios. 
Prancūzams esamo skolingi išmokė­
ti už Klaipėdos klasta, nes jie val­
dė. o kai po sukilimo tas kraštas 
pateko Lietuvai, tai prancūzai pa­
reikalavo užmokėti jų'turėtas išlai­
das.

“Kitos paskolos padaryta 192T-at 
1932 metais dideliems tiltams per 
Nemunų ir Nerį, geležinkeliams me- 

'rlžiaga pirkti ir juos tiesti, Klai­
pėdos uostui praplėsti, paguliau 
švedų paskola hipotekiniar*'kredi­
tui tiekti (daugiausia gavo ūkinin- 

Č'.i). Visos Lietuvos skolos (litais) 
dairioms valstybėms dabar taip at­
rodo :

Kai dalykas paaiškėjo, suim­
tieji buvo paleisti.

Okupantų spauda Vilniuje vėl 
pradėjo nesąmoningiausius pa­
skalas skleisti apie Vilniaus 
lietuvių laikinąjį komitetą, būk 
jis gavęs “ii Kauno gerokai pa­
šalpos" ir manąs pradėti didelį 
švietimo darbą Vilniaus krašte.

SVARBIAUSIOS 
IŠLAIDOS

rių dydis praneša Anglijos 
ir Prancūzijos teritorijų dy­
dį, sudėtą į krūvą.

Kinijoj randasi 3000 ame­
rikiečių kareivių. Peipinge 
legacijos gvardijoj tarnau­
ja 17 aficierių ir 506‘karei­
viai. Shanghai’juj randasi 
l-sis jūreivių regimentas su 
61 aficierium ir 1,645 karei­
viais. 44 aficieriai ir 705 
kareiviai tarnauja Peiping- 
Tientsin-Mukden geležinke­
lio linijos gvardijoj.

(Pabaiga.)

IV.
NAMIŠKIŲ DORYBĖS

Dabar nors trumpai prisiminsime apie tai, kokios do­
rybės privalo puošti ir dabinti katalikiško namo gyven­
tojus. Kiekvienas tvirtai pastatytas namas remiasi ir 
stovi ant keturių kertinių akmenų. Tokiais kertiniai*, 
akmenimis, kurie duoda katalikiškam namui pastovum? 
ir stiprumą, yra sekančios keturios namiškių dorybės! 
pirma — Tvirtas Tikėjimas ir Gilus Dievotumas; antra 
—- Tarpusavė Vienybė ir Sutikimas; trečia — Darbštu­
mas; ketvirta — Taupumas.

I Amerikos gyventojai išlei­
džia :
Maistui .... . . . . .
Randoms ..................
Drabužiams.............
Automobiliams 
Rakandam .......
Svaikatos reikalams 
Rekreacijos (atsifai- 

vinimo, poilsio) rei­
kalams ........

švietimo reikalams. 
Personaliems papuo­

šalams .................
Tabakui, saldainiams, 

i a I d i n i u i (ice 
cream), įvairiems 
blaiviems gėrimam* 

Kurui, gasui, ledui, 
elektrai ............

$16,137,000.000 
13.060.000.000 
9.315.000.000 
7,882.000.000 
4.594.000.000
3.577.000,000

3.120.000,000
3,388.000.000

2.698.000,000

3.074,000,000

2,573,000,000

Taksų aplikacijos ir prikiausotni taksai už kalendo­
rinius 1932 metus tur būt išpildytos ir sumokėti prieš 
kovo 15-tą, 1933 m.

Pajamų
Mokėta taktų

1932 m.
1933 metai* 
turi sumokėt

Siūlyta 
mokėt

> 3,000 nieko $ 20 $ 120
4,000, 
5,900

10,000 101.25 489 880
12,000 168.75 , > M0 1,160
16,000 368.75 1 1,140 1,780
20,000 618.75 . ‘ 1,680 2,480
30,000 1,438.75 3,480 4,600
50,000 5,588.75 8,800 10,600

100,000 15,768.75 30,100 34,100
150,000 23,268.75 98,100

263,M)0
64,100

500,000 115,168.75 283,600
1,000,000 240,768,75 571,000 611,100

GYVYBĖS APDRAUDOS BIZNIS 
TVIRTAI IŠSILAIKĖ

Prof. McCahan fraternalistų organe ‘‘Fraternal Moni­
tor” (sausio mėnesio laidoje) rašo apie depresiją ir gy­
vasties apdraudę. Jo mintys ir išvadžiojimai, trumpai 
suglausti, taip išrodo:

Paskutinių trijų metų ekonominė depresija labai pa­
veikė Įvairias pramonės ir biznio šakas. Milžiniškos biz­
nio ir finansinės korporacijos sugniužo; jų lyderiai, ki­
tados labai populiarūs, nusileido nuo savo sostų; publi­
kos pasitikėjimas mūsų ekonominiu ir finansiniu reži­
mu smarkiai pakirstas.

Išimtį tačiau padarė gyvybės apdraudos institucija. 
Depresija ją mažokai paveikė ir ji triumfuojančiai nu­
galėjo audras.

Įdomus reiškinys, kad depresijos metu žmonių ben­
dras mirtingumas sumažėjęs. Tačiau pastebėtinai pakilo 
saužudystės. 1932 metų pirmieji 10 mėnesių dėl 100,000 
patinų savininkų turi 39.9 procentų saužudžių ratą prieš 
•1981 m.'33.6 procentų, 1930 m. 29.7 procentų ir prieš 8 
ankstesnių metų 20.1 pror. ratą.

Gyvybės apdraudimas lahai žymiai augo pasibaigus 
pasauliniam karui, maždaug iki 1929 m. Po to apsistojo 
Vietoj, o 1932 m. pabaiga rodo sumažėjimą palyginus su 
1981 m. pabaiga. Apskritai imant šiais laikais 65,000,- 
000 palisų savininkų apdrauda siekia $108,700,000,000.

Gyvybė* apdrauda auga kartu su žmonių apsišvieti­
mu ir susipratimu. Ją gali šiek tiek sumažinti tik toki 
sunkūs ekonominės depresijos laikai, kaip paskutinieji 
treji metai.

Gyvybės apdraudos bizny darbuojas nuo 225,000 iki 
250,000 laisniuotų agentų, kurie iš to daro pragyvenimą.

Kuomet Įvairios korporacijos, kompanijos, bankai ir 
kitos finansinės įstaigos paskolų keliu (daugiausia iš 
Rekonstrukcinės Finansinės Korporacijos) gelbstisi iš 
bankroto, gyvybės apdraudos kompanijos paskolomis kol 
kas labai mažai naudojas.

Taip kalba apie gyvybės apdraudos kompanijas prof. 
Mc<b.-i n.

Ta proga tenka pažymėt, kad fraterhalė* organlit- 
djoe, bent iki šiol, parodė didesnį altpanimą ir ui gy­
vybė* apdraudo* kompanija*. Tūkstančiams bankų ir fi­
nansiniu Įstaigų užsidarant, korporacijoms, bendrovėms,

Jungt. Amerikos Valst. 62,317,624 
Švedų degtukų sindikatui 41,290,322 
Danijai .............................. 14,887,605
Prancūzijai .................... 2,303,926
Belgijai ........................ų 1,869,811
Anglijai ........................... 1,046,151

“1932 m. lapkričio 1 d. visos 
Lietuvos skolos siekė 144,496,300 
litų. 1924 m. visų valstybės skolų 
kiekvienam Lietuvos gyventoji-’ iš­
puolė beveik 38 litai, o šiemet — 
76 litai. 1924 ,<n. palūkanoms ir 
skoloms gesinti: kiekvienam gyven­
tojui išpusią, 1 yitas 67 eentai, o 
šiemet — 25 litai 22 centai. Ta­
čiau bendrai paėmus Lietuva turi 
nedaug skolų, jei lygintume su 
visotnit kitomis valstybėmis.”

Lietuvos savanorių - kūrėjų 
sąjungos centro valdyba sutna-: 
,č surasti pirmą Lietūvos ka- 
.iuomenės savanorį. Tuo reikš­
ti bus paskelbta ankieta. Pir­

masis savanoris bus paskelbtas 
iąjuhgos garbės nariu.

SUĖMĖ 400 LIETUVIŲ

Neseniai Buenos Airese lietu­
viškas “Liaudies Teatras“ buvo 
Jtiruošęs vaidinimą ir šokius. 
Pasibaigus vaidinimui, staiga Į- 
tjo j salę policijos būrys ir vi­
sus žiūrovus suėmė. Buvo ten 
per 400 lietuvių. Pasirodo, po-

Pažymėtinai yra didelės 
išlaidos automobiliams ir 
sveikatos reikalams. Tuo
tarpu taip svarbiam švieti­
mo reikalui išlaidos užima 
iš eilės tik 8-tą vietą.

A. J. V. PREZIDENTŲ 
AMŽIS

Mirė sulaukę tokio amžiaus:
George Washington ................ 67*
John Adams ............................. 90
Thomas Jefferson .................. 83
James Maili.Gn ........................  85
James Monroe ......................... 73
John Quincy Adams..,........... 80
Andrew Jackson..................... 78
Martin Van Buren t.............. 79
William Henry Harrison .... 68
John Tyler .................................. 71
James Knox Polk .................... 53
Zachary Taylor ......................... 65
Milland Filmore . . .................... 74
Franklin Pierce ......................... 64
James Buchanan .................... 77
Abraham Lincoln .................... 50
Andrew Johnson .................... 66
Ulysses Simpson Grant........... 63
Rutherford Burchard Hayes. . 70
James Abram Garfield........... 49
Chester Alan Arthur ........... 56
Grover Clev, land .................... 71
H'-njamin Harrison ............... 67
William McKinley .................   . 58
Theodore Roosevelt ............... 61
William Howard Taft............. 72
Woodrow W Ison .................... 67
Warren Gamaliel Harding .. . 58
Calvin Coolidge..................... 60

Užsienio šalių inyestmen- 
lai Kinijoj siekia S2,o0(l,- 
(100,000. Pirmoj vietoj stovi 
•Japonija, antroj — Apulija, trečioj—Am. J« V. su $Uo,- 
000,000 kapitalo. Vien a- 
merikiečių mį^ijonieriu į- 
staigos, kolegos ir kitos 
mokyklos,’Ugninės, Vertos 
$80,000,000. >

Kinijoj yraVapie 250,000 
japonų, api^ 90,000 rusų 
(daugumoj pabėgėlių nuo 
bolševikų revoliucijos), 16,- 
000 hritų, 12,000 amerikie­
čių, 4000 portugalų, 3,500 
vokiečių ir 3,000 prancūzų.

Kai kurie politikai nusa­
ko, kad Kinija, turinti 450,- 
000,000 gyventojų, būsianti 
išdalyta. Toks pavojus jai 
grėsė jau 1900 metais, tik 
Am. J. V. įsikišimas išgel­
bėjo kiniečių kailį.

Įvykių sekėjai tvirtina, 
kad kai kurios įžymios Eu­
ropos valstybės pritaria to­
kiai Kinijos išdalinimo min­
čiai. Anglija būk labai in­
teresuota Yangtze Kloniu.

• Kas turi tvirtą tikėjimą ir gilų dievotumą, to gyveni­
mas eina Dievo ir Bažnyčios įsakymų keliu. Nuo už­
laikymo Dievo ir Bažnyčios įsakymų, priklauso kiekvie­
no žmogaus ir tautos laikinoji ir amžinoji laimė. Nes 
visos nelaimės, ar tai visuomeninės, šeimyninės, ar asme- 
nės, yra pasekmė laužymo Dievo įsakymų. Pritaikymas 
žmogaus viešo, privačio ir šeimyninio gyvenimo prie 
Dievo įsakynių pašalins iš žmonijos gyvenimo visas^ pik­
tadarybes, prasižengimus ir visą blogą. Į 
įsakymų Į žmogaus gyvenimą reiškia Įvedi 
meilės, o teisybė ir meilė 
žmonijos laimės pamatu.
giausiasfjkatalikiškas namas buvo Nazariete, kuriame 
gyveno pirmutinė katalikiška šeimyna — Šventoji šei­
myna. Laimę to namelio gyventojams davė ne turtai, 
ne perteklius, ne garbė, kame pasaulis paprastai lai­
mės ieško, bet gyvenimas sulig Dievo valios. Dievas 
savo valią mums pareiškė per Jėzų Kristų ir Jo mokslą. 
Tad gyvenimas sulig tikėjimo tiesų yra būtina katalikiš­
ko namo gyventojų laimės sąlyga.

Toliau be tikėjimo ir dievotumo reikia da ir vieny­
bės ir sutikimo dorybių, bet kas turi gyvą tikėjimą ir 
sulig jo tiesų gyvena, tas palaikys ir vienybę ir san­
taiką.

Kiekvienos karalystės bei valstybės sąstate svarbiau­
sia sritis — tai finansų sritis. Nuo valstybės finansų 
stovio labai daug priklauso visa šalies gerovė. Pana­
giai yra ir su šeimynos gyvenimu. Šeimynos bei namo 
galva, tėvas, kaip finansų ministeris valstybėje, privalo 
rūpintis, kad finansų stovis visados būtų geras. Nieks

įvedimas Dievo 
mų Į žmogaus gyvenimą reiškia Įvedimą teisybės ir 

yra žmogaus, šeimynos ir 
Pavyzdingiausias ir laimin-

Centraline ir Pietine Ktaf W^daug Prie palaikymo finansų biudžeto geram stovy 
ja; Prancūzija—Pietine ^prisideda, kaip darbštumas ir iš-
nija, Rusija—Šiaurine Man- 
džūrija ir Mongolija. Gal 
būt, dėl to šios ir kitos val­
stybės pro pirštus žiūri j 
Japonijos žygius ir slapta 
jai pritaria.

1932 metų biznis, palygi­
nant su 1931 m., sumažėjo:
darbas — 16.5?r, ūkio pro­
duktai — 27.5%, importas
— 35.7G, eksportas — 
33.8 G, statymo kontraktai
— 55.0 G, automobilių ga­
myba — 41.8'4, plieno ga­
myba — 47.2'<, minkštos 
anglies produkcija—22.6G, 
petrolėjaus — 6.9'4, vatos
— 10.5G, gyvybės apdrau­
dos — 16.0'4, elektros — 
9.8'4. Padidėjo taupmenos 
(savings deposits)—7.2G .

kompanijoms hankrutijant, da negirdėta, kad depresijos 
giltinė hūtų uždarius akis bent vienai fraternalei orga­
nizacijai.

RIMTI ĮSPĖJIMAI

A. J. V. Senatas pradėjo 
nuodugnų tyrinėjimą švedų 
degtukų karaliaus Kreuger 
and Toli komp. susmukimo 
priežasčių ir pasėkų. Kaip 
žinoma, minėto koncerno 
susmukimas nunešė ameri-

nintingas taupumas. .
Namų1'Tvarka' ir švarumas.

Įėjus į namą, nieks taip aftfisū į akį neduria, kaip 
stoka tvarkos ir švarumo. Tvarka jira atspindžiu ir 
paseka išminties, o betvarkė mums rodo išminties stoką. 
Ir taip, kada mes norime švelniu būdu pasakyti, kad 
kam trūksta proto išminties, mes sakome, kad ano gal­
voje ne viskas tvarkoje. Žiūrėkime tad, kad mūsų na­
muose viskas būtų tvarkoje.

šiais laikais vis dažniau pasigirsta halsų apie gręsian­
čius pavojus šios šalies esamai socialei ir konstitucinei 
tvarkai, jei taiku tiems pavojams nehus Užeitas kelias. 
Apie tai kalba rimti žmonės.

“Catholic World" redaktorius kun. lames M. Gillis, 
kalbėdamas apie gręsiančių social? revoliuciją, stato 
klausimą, kokia ji būsianti — rami ar kruvina? Redak­
torius (bills smerkia dabartinę kapitalo politiką darbo 
žvilgsniu?'4£jto įžymaus katalikų laikraiiio ‘‘America" 
redaktorius kun. Wilfrid Parsons nurodo, kad dabartinė 
politika aktualiai sudarė neapribotą k<>mpeticiją (rung­
tynes) ir galimybes vedančias prie godulystės (pelnago- 
dystės) ir šykštumo. “Kapitalizmas atlieka saužudystę,” 
— sako Katalikų universiteto pretidf ntas prof. kun. 
John A. Ryan. “Jeigu, industriniai magnatai atsisako 
suteikt darbininkams social] teisingumą.'* sako Fordham 
universiteto profesorius Joseph A. Porcelli, “iileiskime 
įstatymus, kurie priverstų juo* tą padaryk’

Protestonų, žydų ir kitų religinių i-rupių vadai pa­
našiai kalba apie esamą padėtį ir Įspei.i tuos, nuo kurių 
priklauso jos pagerinimas arba pablogii imas.

Darbo pakėlimas, bedarbių apdraudę senųjų pensi­
jos, darbo valandų trumpinimas, vaiku darbo ir eilė ki­
tų klausimų laukta išmintingo išsprendimo, Kapitalistai 
turėtų mažiau lenktyniuot sau kapitalų sukaupimui, o 
daugiau atsižiūrėt darbininkų ir apsiūtai visuomenės 
gerovės.

kiečių milijonus dolerių ir 
i skaudžiai pakenkė kitįoms 
korporacijoms. Senataš taip | 
pat žada ištyrinėt Insull’ų 
didžiulės finansinės imperi-l 
jos susmukimą.

I • • I
Sausio 14-tą advokatų or­

ganizacijos prezidentas CJ 
E. Martin pasmerkė kai ku-’ 
rių steitų divorsų įstatymus, 
kurie labai ardo šeimos ži­
dinį. Martin pastebėja, kad 
nuo 1867 metų divorsų rata 
padidėjo nepaprastu smar­
kumu.

PONI COOLIDGE
GAUS PENSIJĄ

Wathington. — Sausio 11-tą 
senatorių* Warren R Austin 
(repub. ii Vermont) jrteK bilių 
kas link pa&kyrimo buvusio Pre-' 
ridento Coolidge žmonai nailei' 
l>cr,»ijo» po 85,000 į ffi-etus. 
Kongresas paprastai paskiria 
pensijas Prezidentų nažlims.

Apie švarumą anglų priežodis sako: “Clensiness is 
next to Godliness,” — švarumas arti dieviškumo. Tuo- 
mi norima pasakyti, kad švarumas yra tai aukščiausia 
žmoniškumo žymė. Jeigu įėję į namą mes ten ma­
tome ir tvarką ir švarumą, mes galime sakyti, kad ten 
gyvena ir išmintingi ir aukštos kultūros žmonės. To­
dėl, namų šeimininkai, kurie nori, kad juos žmonės ir 
išmintingais ir kultūringais vadintų, privalo stropiai žiū­
rėti, kad jų namuose būtų palaikoma ir tvarka ir šva­
rumas, kad kiekvienas daiktas būtų savo vietoje, kad 
net ir virtuvės (kuknios) grindys būtų išplautos, kad 
namo pakampėse nesirastų šiukšlių, kad palubėmis ne- 
drybsotų voratinkliai, kad langų stiklai būtų apvalyti, 
lovos paklotos, stalai nuvalyti, puodai ir indai (bliūdai) 
suplauti ir savi, vietoje būtų sudėti. Be užlaikymo na­
muose tvarkos ir švarumo, reikia žiūrėti, kad ir namiš­
kiai žmoniškai atrodytų. Neretai įėjus į namus, tenka 
matyti tėvą, motiną ir vaikus apdriskusius, apskretusius 
su suodinais veidais ir apsikudlo justais plaukais. Taip 
viskas atrado, kad tuose namuose nėra nei adatos su 
siūlu drabužiams susiūti ir sulopyti, nei vandens nei
muilo baltiniams išskalbti ir apsiprausti, nei šukų plau­
kams sušukuoti. Jeigu namuose randasi priauganti mer­
gelė, ten galima pastebėti jos nosį ir veidą išpudruotą, 
lūpas raudonai išspalvuotas, o paausiai ir kaklas, tai 
kaip pečiaus kaminas. Kad ta mergelė tikrai gražiai 
atrodytų, ne pudros (pauderio) ir tepalų jai reikta, bet 
vandens ir muilo.

Užbaiga.
šiuomi baigiame šias trumpas pastabas apie tikro ka­

taliko namą, kaip jis privalo būti sutvarkytas, kad jis 
ir katalikiškai ir žmoniškai atrodytų. Jeigu tuos pata­
rimus priimsite tokioje pat dvasioje, kokkiie jie buvo 
rašyti, ir pasistengsite juos įgyvendintų jie atneš ir 
garhę ir naudą jums patiems, mūsų tautai ir Bažnj’čiai.

Garbė Dievui visados!

Priei Kalėda* Šilutėj įvyko 
Klaipėdos kraito giedotojų 
draugijų atstovų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 22 draugijų 
atstovai. Suvažiavimas priėmė 
nauju* įstatu*.

AlkaUa kmagitu kflftnf iiek 
ie-eiikis, kiek smilty* peiiili- 
KUnt aik&Hn smsiskhido ir

itduoda jokių maistingu dal'l’ų 
Mat. kraujas turi gauti ii mais­
to kuo daugiausia raudonųjų da 
lt litį, o girtuoklis savo kraują 
uipiido nesuskaidomu spiritu. 
Kraujas nuo jo skystąja ir past- 
įfarti vandeningas. to ima- 
nSs. geriantieji alkohnnn, gMi 
tnas, Mnti sej^ga vandens liga.

G Petrovas
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ISTORINES IŠKILMES 
MOUNT CARMEL, PA.

(Pabaigs)

J. M. vyskupas Bučys išaiškino 
Mount Carmelio miestelio var­
do reikšmę suderindamas su Vi­
sagalio Apvaizda per Panelės 
Švenčiausios užtarymą, kad šia­
me miestelyje prasidėjo pirmoji 
Seserų Kongregacija ir pirmoji 
lietuvaičių seserų mokykla Ame­
rikoje ir iš šios vietos pasklido 
katalikiška-lietuviška apšvieta 
po visas lietuvių kolonijas Jung­
tinėse Valstybėse. Bankieto pa­
baigoj vietos klebonas, kun. dr. 
J. B. Končius nuoširdžiai reiškė 
padėkos visiems prisidėjusiems 
tų iškilmių surengime ir daly­
vavusiems tame Jubiliejuje. Vi­
sa publika sustojusi sudainavo 
Amerikos ir Lietuvos himnus, j 

Daugybė laiškų ir telegramų! 
buvo gauta iš žymių asmenų, 
draugijų iš visos Amerikos. 
Pennsylvanijos gubernatorius 
Gifford Pinchot prisiuntė se­
kantį raštų: 
Mielas Dr. Končius:

Labai ačiū už jO.-ų malonų laišką 
iš lapkričio 21 d. Man suteikė di­
delio malonumo jū.ių kvietimas <la 
lyvauti jūsų mokyklos ir šv. Kazi­
miero Seserų Sidabriniame Jubilie­
juje. Man būtų labai malonu būti

ku .luini gruodžio 28 d. Mount 
Carinelyj, bet, labui gaila, anksčiau 
padaryt i nažadėjuuiis būti kitur su­
kliudė mane atvykti. Malonėkite 
T: m t .i |x-r<luoti mano širdingiausius 
sv-ik nimu visiem lūsų garbingiems 
svečiams ir visom tų iškilmių daly 
vuim ir pasakykite jiems kaip man 
y.*a laba, gaila, kad a.' neguliu būti 
d CUge su jais.

Su tikru apgaili-davimu ir didžiu 
dėkingumu, liekuosi.

Laiškai* (velkino sekantiaji: Vys 
Lupas II. buyle, Pittsburgh. Pa.: 
Prof. M. Bender, Princeton Univer­
sity; L'krainų vyskupas C. Hahochc- 
*.:y; Katalikų Universiteto rektorius 
LI Washington, D. C. pralotus J. J. 
Hyan; “Draugo" Redaktorius L. ši 
nulis; kun. K. Urbanavičius, Bos­
ton, Muss.; šv Petro ir Povilo im. 
kyklos mokytojos ir vaikučiui, < hi 
rago, III. ir kiti.

Telegramai^ sveikino: Šv. Kazi­
miero Kongresai įjos motiniški namai, 
Chicago, III.; Lietuvos Atstovybės 
Sekretorius, Dr XL Bagdonas, Wash- 
i.igton, D. C.; ši£ Kazimiero Aku- 
li’tnija, Chicago, 111.; Akademijos 
.uurnnės, Chicago. UI.; kun. J. Vai­
čiūnas, Cicero, III.; kun. Albavičius, 
Chicago, III.; kun. J. . Cepukaitis, 
Philadelphia, Pa.: ki.ni«A J. Lietuv­
iai; kas, L. Mendelis ir .CMlubinskaz, 
L..ltimore, Md.; LRKSA.“Sekretorlus 
J. šaliūnas, Wilkes-Barre. Pa.; vie 
t . synagogos rabinas J Blaihorsky; 
šv Pranciškaus par. mokykla. In-

dianu Harbor, Ind ; Aušroti Vartų 
p rapijos kh-bonas ir vikaras, <hi- 
c go, III.; kun. J. llalkūnaa. Brook- 
I, n, N. Y.; Dievo Apvaizdom par. 
t kyklu, Chicago, III.; Aušros Vai

par. mokykla, Chicago, Iii.; Ne­
to Prasidėjimo Panelė* švč. |iur. 

i kykla ir mokytojos Chicago, III.
Jubiliejaus komiteto nariei buvo 

i antieji: kun. Dr. J. B. Končius, 
i nia.« garbės pirmininkas; kun. J.

Klimus, antras garbės pirminio- 
»; A. Zan-tskas, pirmininkus t L. 
bunuviėienč, vice pirmininke; Mor- 

i i'itruškevičiūtė, kasininkė; A. G, 
J .nauskus, pirmas sekretorius; M. 
1 kau-ikiūtč, antra sek rotorius. Ns- 

i buvo: Dr. W. A. Lustauskus, J. 
•gvinis, K. G<-ldauskuitė. K. Bal-

< -tas, mokytoja K. Kelminskaitė, 
. J. Shii-rant, mokytojas C. Ka- 
i-kas, M. Mockapetrienė, J. Mar­
kus, M. Avižienius, E. Pečiulio-

t V. Viliušifltė, M. Kraužlienė, J. 
I .nauskas ir B. Cideika.

Korespondentas

IUOSIRDI PADĖKA

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINOS NORINTIEMS
. ĮS1RASYT

Susivienymo tikslas vitnyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pil ,'imečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

| Pilnamečių Skyrių gnli isirašyt nuo 16 iki 50 
metu amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi seetynie laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $160.00; Iro—$250.00: 3-ėie—$500.00; 4-lo—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00. 7 to—$3.000.00. Mokestys mo­
kėsi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems je» atrašomos.

Pirmos Amerikoje lietuvaičių Se- 
'Vedamos mokyklos atidarymo si- 

hro jubiliejais* nepaprastai iškil 
; ngas paminėjimd* juu praėjo, bet 

gplių įspūdžiu ir to suraminimo, 
kj tos iškiltas mums suteikė, 

ni-galėsiiįs užmiršti. T'Os su- 
'. kties minėjimu iškilmėse dalyvu- 

i ėmusieji Baatyčios Hierarkijos 
lutieji asmenywmūsų tėvynės Lie- 
vos ir šių valstybių gerbiamieji 

: novai, gal ir nepatirs apie mūsų 
i i pareikštus dėkingumo jausmus, 

■nok tegul bus man leista, vardu 
os Šv. Kazimiero Seserų Kongre- 

i rijos, tarti jiems giliausioje pa- 
l boję padėkos žodžius už parody- 

mūsų in-nkų darbų įvertinimų, 
i . . suU-ikta atlaidų malonę ir ypa- 

tgąjj Kristaus Vietininko ant že- 
'• suteiktų mums palaiminimų. Už 

iktas šia.- privilegijas, liekame* 
įtinai kaltomis jiems pagarbos, dė- 
lininio ir ištikimybės.
Dievo Apveizdos, matyt, surėdy- 
is, kad be šios šalies aukštųjų 
entosios Bažnyčios Hierarkijos as­
ini, pribuvo ir iš Amžinojo Mies-

• šv. Kazimiero Seaerų. Kongre- 
rijos nuoširdus priotelis. Jo Eksce- 

acija Vyskupas, Petras Bučys, D.
Jo dalyvavimas Jubiliejuje ir šir- 

ngų, gražių visiems linkėjimų pa­
tiesiąs ir prakalbos, pasiliks visų, 

. ’alingai Seselių širdyse, neišdildo-

J. B. Končiui. Tegul jam už tai bus 
mūsų visų pagarba, nuolatos dėkin­
gumas ir didelis Visagalio už tai at­
lyginimu...

Dėkojame ir visiem m.'i ų priete- 
limn , pribuvusiems j jubiliejaus iš-

. Dėkojame ir tiem-, kurie ne 
'--darni pribūti asm- tuai. vis vien 

buvo su mumis dvu ir raštu 
untė savo iird'/i geriausius 

mum linkkėjimus. L.ihu tų jū-'U 
mm 'itį įkainuojame r jums už jų 
Ui i;-.jame.

I i kiuudai ,bet ne mažiausiai dė- 
. .jam- visiems mūsų prieteliams Mt. 
iarm-r.ečiams. Jūs savo gerų šir­

džių gausumu ir sunkia, uždirbtais 
uita - davėte juu per 2.',-kis metus 
nū i darbuotei dinų Jū.- visada 
Seselėm užjautėt, padėjo-, jas my- 
ijet u dabar pasist.-ngėt surengti 
;uo gražiausi paminėjimų jų dar- • 
motės jū.-ų tarpe. Jubiliejaus ren­
timo komitetui, visoms draugijoms, 
■nūsų išt kimiems alutnnam-, chorui, 
nokiniams, žodžiu, visai sv Kryžiaus 

. arapijai, labai ir labui nuoširdžiai 
■č'ū. Savo maldose Seselės jus vi- 
:ula atmins ir už suteiktų joms tokį 
ii.'.eli malonumų stetig . savo dar­
ini atsilyginti.

> įsi.-ms jums ir visiems mūsų prie 
lion- Amerikoje, šių proga, linki-I 

n - labai laimingų Naujų. I'.t:i3, Metų 
r Dievo palaimo- visame

\ įsiems giliai dėkingos,
Šv. Kazimisro Seserys.

SO D ALIEČIŲ 
REIKALAI

Mergaičių Sodaliečių draugi- i 
os. bemaž, yra prie kiekvienos ■ 
ietuvių bažnyčios: jų dvasiniai' 
r tautiniai reikalai yra silpnai 
tprūpinti. Lietuvaitės, kad iri 
’Amerikoje gimusios, turi savas 
ypatybes, skirtingas nuo airių.' 
enkių ir kitų katalikių mergai-1 

.!:ų; jos paveldėjo nuo savo mo- 
inėlių lietuviėkus papročius iri 
zpatybes. Mergaitė turi dau-i 
Įiau pamaldumo, negu berniu- 
<as; ji myli gražias giesmes ir 
naldeles, kurių lietuvių kalboj 
••ra labai daug. Mergaites rei- 
:ėtų ypatingu būdu auklėti pa­
maldume ir doroije, kad iš jų 
orirengus geras žmonas ir pa-

^■1 J i III iaa> JIBI. 1 — — ■ aMNMSrs**-

i Poezija ir Beletristika
V. Mykolaitis-Putinas

PAKVIPO ŽIEDAI
Pakvipo žiedai.
Kurių lig šiol dar buvau neregėjęs.
Kuriais, kaip vylingu miražu, 
Nudegintuos tyruos ki leivis grožėjas.

Kai grįšiu namo
Po šitų užburtų dienų ir naktų, 
Sakysiu visiems, kad už mėlynu kalnu 
Daug žydi margų, neregėtu žiedų. 2.

J Augustaitytė Vaičiūnienė

SUKRITO ŽVAIGŽDĖS
Į Nemuną sukrito visos žvaigždes.
Ir mėnuo nuriedėjo po jo žibanti paviršių... 
Šešėlis kaimo kryžiaus įstrižai palinkęs meldės. 
Tokios nakties as niekados nebepamiršiu.

Visas mintis ištraukė sidabriniai toliai.
Kaip šilko siūlus jaunos audėjėles;
Atšalę uolos glaudžiasi, kaip broliai. 
Viršuje piliakalnių puotas kelia vėlės...

Ir ištisai per visą dangų.
Ir ištisai per visą žemę —
Visur ta skambanti tyla vienodai žvanga, 
Tie pats kūrybiniai skausmai tau širdį remia. .

AŠ Dievo nieko šiąnakt neprašysiu — 
Tegu taip būna amžinai...
Tik pastatysiu kampe sodo naują kryžių.
KacFtą bežade kalbą mano sielai grąžinai. “Ž."

Ona Pucetaitė

JUODASIS VEIDAS

JAUNAMEC1Ų ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklaoaytl v*L 
kai see 1 metų amiiaas iki 16 m-tų. Jannamočiai įstojimo n*m<e 
ka. Narystė® mokestis $2.20 i metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jeunamočiai sulaattg 1$ ■*•<* gali persikelti j sueaguMų aky- 
rias. Pomirtinės išmokame* tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amiiaas; pradedant $34 00 iki $250.00. (

APDRAUDOS f 9KESTYS
—

Amžis ILp. 2 Lp. 8 Lp. 4 1 5 Lp. 5 Lp. 7 Ln.
metai $150 $250 $500 $750 $1.000 $2.000 $3,000
16 .15 .24 .46 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .98 33 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 M 2.75
19 .17 .27 .50 .7 1 .97 1.90 2.85

|20 .18 .28 .52 .99 1.M 2.90
21 .19 .29 .54 1.01 2.00 3.00
22 .20 .80 .56 .h<> 1.04 2.05 3.05
23 .21 .81 .58 .83 1.07 2.10 8.15
24 .21 .82 G0 Jii 1.11 2.15 3 20
25 .22 .83 .62 .8!' 1.15 2. 20 3.30
26 .22 .34 .64 .93 1.19 2.30 3.40
27 .23 .36 .66 J)., 1.23 2.82 3 50
28 .24 .30 .68 98 1.27 2.40 3 60
29 .24 .37 .70 1 0» 1.32 2.50 3 75
30 .25 .38 .72 1.0 i 1.37 2.60 3 90
31 .25 .89 .74 1.07 1.42 2.70 4 05
32 .26 .40 .76 1.1: 1.47 2 80 4 20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.94 4.85
34 .28 .42 .80 L1" 1.57 4 0< 4 50
35 .29 48 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 80 .44 .84 14’. 1.67 3 20 4 80
37 .31 .45 .87 1 30 1.73 3 30 4.95
.38 32 .46 .90 1.3 . 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3 60 5 35
40 34 .49 .98 1.47 1.95 L7I 5.60
41 .35 .51 1 02 1.53 2.03 3 9< 5 85
42 36 .53 1.06 1.50 2 11 4 06 6 05
43 .$7 .55 1.10 1.6.1 2 19 4 24 6.30
44 38 .57 1.14 1.71 2 27 4 36 6.50
45 .39 .59 1.1® 1.77 2 35 4 50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.M 2 43
47 .41 .63 1.26 1.80 2.51
48 .42 65 1.80 LOT 2 39
49 43 .67 L.S4 2.02 2-.S
50 .45 .70 l.$9 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė patai*. IW.04)|$6 00i$9 00 $11.00 $18 00
Mokestis mines. •2 i ,50| .75 1.00 150

ĮSIRAŠYMO mokestys
Nuo 16 ik 25 metų imliau* 1 1.00
Nuo 26 iki 36 meti; imliau* ! 18.00
Nuo 37 iki 45 metu imliau* 1 14.09
Nuo 46 ik f>0 met s imliau* 1 R 00

Irto Jani karta Apėrau<l n ir Baialpon meka
$1.00 virtau*.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našliv, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigus LABDARYBĖS FONDĄ-

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to leidžia 
organų "Gertą," takia arganisacijos narių veikimo ir pasaaliaae ti- 
aiao bei neudingas A® i tymus.

Norintys Įsiol j Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Siwivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R- K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
p. O. Box 421 (73 E. South St), Wi!ke«»Barra, P*

, ..ų Jo Ekscelencijai, už tai.,ir šiai 
■ga, už visa mums padarytų gerų, 

iškiame nuo seno, giliai pas mus 
išaknijuaį, dėkingumų ir jo gera-, 
.rystės įvertinimų. Jam ir dėko-

i urnos, vis jaučiamės dėkingumo kai-,
, . vmis.

Nuoširdžiai dėkojame ir visiems: 
ibiliejnus apvaikščiojime dalyvuvu-!
nu, gerbiamiems klebonams už pa-į 

Miymų mums palankumo ir gerų 
įkėjimų. Ypatingai tariame širdin-'

1 ų ačiū gerb. klebonui kun. S. A.'
i obiniui už gražiai pasakytų pa­

liksiu; gerb. kun. Dr. J. J. Men- 
•iiui, gerb. kun. Alauskui ir gerb.

'- -bonui kun. J. Karaliui už asista-'
nn iškilmingų šv. Mišių apeigose..

• ' rb. klebonui, kun. J. čepukaičiui, 
atvežimų ir parvežimų vyskupų! 
kitus jiems suteiktus patarnavi-1 

u. Vien Dievas jums visiems už 
kų tinkamai tegalės atlyginti ir to

I o Jo maldaujame.
Mt. Carmely su Seselėmis darba- 

įsieji gerb. klebonai daugumoje y- 
pas Viešpatį amžinybėje. Bet ku- 

Į -ė- <ia šioje žemėje tebesidarbuoja.
■ipgi begalime išreikšti jiems pu 
, n karnų padėkų? Du iš jų Lietuvo 
idangėje gyvena, bet seselių ji 

; - -užmiršta. Gerb. kun. V. Dargia 
i : .d ir ligos skausmuose būdamas 
I l.i )rta kaipo Seselių Kapelionas jy 
I g. rovė rūpinasi, iioje valandoje pri- 
I.iim<4ami ji ir jo Mt. Carmelyje 
j dėl mūsų ir su mumis atliktus dar- 
buai'it jam dėkojame. Po gerb..

I V. Dargio čia klebonavęs kun. 
I Dr. V. BartuSka net per platųjį At-!
, lantiką ątvyko šio jubiliejaus avęs- 
; tl‘ Jam Mūsų turimo gilaus dėkin­
gumo sunku žodžiais išreikšti. Jo

I u veiktieji su mumis ir dėl mūsų 
i kirbai, pastatytoji ir gražiai įrengto- 
į ji mūsų darbuotei ir gyvenimui vie­

ta — moderninė Rv. Kryžiaus par. 
m-ikykla ir vienuolynas — ilgais lai­
kais liudyt apie jo kilnumų ir di- . 
.L-iiems darbams pasišventimų. Jo ' 
taip nuoširdų ir kitų darbuotės j- ■ 
■rainavimų, kokj parodė taip tolima ; 
k llonę atvykdamas, branginame ir 
niekad neužmiršime taip kilniai pa j 
ūdytos jo gotos mums širdies.

Laibu šio Jubiliejaus gautų privi- 
lepi jų ir patirtos nuoširdžio:. ;>a > 
guodos nebūtumėm gnvuaios, jeigu | 

’ lomia nebūtų pasirūpinęs dabartinis | 
šv. Kryžiaus parapijos klebonas Kad 
lapo išleista Seselių pergyventų va­
landų istorija, kad šiandien džiau- 

I iriamės mes Seselės ir Amerikos lie­
tuvių visuomenė pirmu kartu ne tik 
ML Carmel, Pa., bet Ir visoje Ame­
rikoje pas lietuviu* nepaprastai iškil­
mingai su šventojo Tėvo Atstovu, 
su tiek vyskupų ir kitų Bažnyčia* 
ir valstybės aukštų ir Įžymių asme­
nų įvykusiomis Iškilmėmis, tai gar­
bė ir padėka pilnai ir visiškai pri­
klauso didžiai gerbiamari kun. Dr.

maldžias motinėle*. Nuo moti­
nos pamaldumo ir dorumo pri­
klauso visos šeimos dorovė.

Mūsų mergaites reiktų auklė- 
i ir lietuvybės pakraipoje. Ten 
tur yra parapijinės mokyklos 
ietuvaičių seserų- vedamos jos 
uri progos pažinti lietuvių kal­
ią ir įgyti patriotizmo; parapi- 
ų su lietuviškomis mokyklomis 
nes turime Amerikoje 42; apie 
’0 parapijų 'lietuviškų parapi- 
inių mokyklų neturi: tų para- 
lijų jaunimas licutvybės žvilgs­
iu labai silpnai susipratęs. Mer 
-aitės, baigusios net lietuvaičii 
.eserų vedamas mokyklas, laj­
ui bėgant irgi pradeda lietu 

•ių kalbą pamiršti ir ištautėti 
<ad ugdyti jų religinę ir tauti 
ie dvasią reikalingas yra būti 
ui joms turėti savo žurnalas 
aors mėnesinis, lietuvių kalbo 
/ėdamas. Toksai jų organas ap­
ipintų jų dvasinius ir tauti­
nius reikalus; gabesniems mer-i 
taitėms suteiktų progos rašyti 
■traipsnelius ir eiles į žurnalą 
Sesutės Kazimic: ietės, Prancil- 
kietės ir Nuknžiuoto Jėzaus 
daug galėtų irgi pasidarbuoti to 
žurnalo redagavime. Toksai žur­
nalas pilnai gaiėtų išsilaikyti, 
jei jį leistų ir redaguotų Šv. 
Kazimiero Seserų Kongregacija 
prie jų Akademijos Chicago j e. 
Per kelis metus (1928-1929) bu­
vo leidžiamas la ai gražus ir tu­
riningas laikraš ėlia “iv. Kazi­
miero Akademi ja Aidai.” Vie­
nai akademijai eisti tokį žur­
nalą. aišku, buvoįguaku; dabar 
atsidarė Sv, K Hotiero Seserų 
Kongregacijos 'ntra akademija 
Newtown, Pa. prie Philadelphi- 
jos. Be to, Sc rą Pranciškie- 
Čių Juvenatas gi galėtų pri­
sidėti prie to ži nalo.

Sodaliefių dr. i gijas reiktų su- 
centralizuoti ir rokui žurnalas 
galėtų būti jų ganu. Merginų 
lietuvaičių, pr lausančių prie 
didžiųjų sodali ią, manau, yra 
apie 5.000 ir m zųją sodaliečių 
yra nemažiau ’ '00. Mergaites 
Sodalietes tink. naU auorganiza 
vus. toksai žur das galėtų pil­
nai išsilaikyti *

Mount Cat- Ka Sodaliečių 
Draugijos (did ir mažųjų)

(Pabaiga l
“Vanda, nusiramink. Gal tavo brolis tai daro 

’ašauk policiją ir nurodyk, kur tavo brolis gy- 
zena.”

Vandos širdis atsigavo. Jos baimė pranyko 
■i nusišypsojo.

“Taip, tai mano brolis. Jis ir tą šimtą dole­
rių iš manęs atėmė. Aš tikra, kad jis. Dabar aš 
pažįstu jį. Na, ir kodėl aš jo balso taip išsigan­
au. Aš jam dovanosiu šiuos du kartu,: bet to 
augiau nebus.”

“Kaip nori. Sudie.”
Vakare jos vyro pirmas klausimas buvo: “O 

;a1 sugavo ?”
“Aš niekam nesakiau. Mano visa baimė ir 

.iktumas pranyko, kaip sužinojau, kad jis.”
“Bet pamanyk, Vanda, tu gali apsirgti. Ir tv 

emanyk, kad jam to užteks. Pasijusi kada, kac 
is tave kaip kitaip kankina."

“Gal jis mane jau pamirš.”

Ir vėl visi pasiliko ramūs. K... Vanda at­
siminus savo brolį dairydavosi jo 'iodo veido 
tamsoj. Bet jis ją daugiau negąsdir . Vieną die­
ną jis paftaukė telefonu. ,

"Sesute brangi, gelbėk mane, aš esu kalėjime. 
Mane kaltina už vagystę. Gal gali už mane už­
statyti 500 dol."

"Ką tu kalbi? Penkis šimtus dolerių. Aš ne­
turiu tiek pinigų. O antra, jei tu kaltas, tai ken­
tėk. Tu man kiek gero padaręs? Aš tavim tikėt 
negaliu. Sudie.”

Ji uždarė telefoną. Jos širdį sudiegė. “Ne, 
taip aš negaliu daryti. Aš nežmoniškai su juo 
pasielgiau. Jis mano brolis. Bet kur gauti pi­
nigų? Pasiskolysiu."

Ji pasiskolinus pinigus parsive.-c brolį namo, j 
Jis pažadėjo dirbti ir atsimokėt' sko ą.

Antrytojaus brolis išėjo. Vandz jo laukė pa­
taisius gerą šiltą vaka-;enę. Bet jis negrįžo. Pra­
ėjo ir trys mėnesiai, r įkėje stoti į teismą, bet jo 
nebuvo. Pražuvo Vandi » skolyti pinigai. Ji ėjo 
pati dirbti, kad padėt s o vyrui grąžinti skelą.

Praėjo metai, Vanda jau buvo atsiteisus. Da­
bar ji jautėsi vėl rami. Bet neilgai tas buvo, 
šiandien Vanda vėl nuliūdo nežmoniškai, nes jos 
vyrą pusgyvį nuvežė į ligoninę. Kas ai matė jį 
piktai su juodu žmogum kalbant, kuris jį ir pa­
šovė gatvėj.

"Kas tave pašovė?”
Jis tik pravėrė akis. Jose matėsi liūdnumas 

ir gailestis.
"Aš žinau, kas jį pašovė, bet aš nesakysiu 

niekam. O tas mano brolis!.. Jis vėl norėjo iš 
io atimti pinigus." Vanda verkė spausdama prie 
krūtinės savo vienatinį sūnelį.

Vieną dieną jis vėl atsistojo prieš Vandą su 
ginklu.

“O broli, broli!..” i
Jis baisiai išsišiepė.
“Pinigus!”
Iš koridoriaus pasirodė jo motina.
“Sūnau!”
Jis nuleido rankas ir akis.
“O sūnau, tai aš tave taip mokinau? Nf.siimk 

tą juodą veidą ir buk mogus Būk maro sūnus, 
<caip kad buvai kada rankos r, pakelei. Ir kaip 
tavęs aš pasiilgau.. '

Ji priėjo prie jo .r apkabino jį. Iš jo rankos 
išpuolė ginklas.

“Motina, niekado. aš to daugiau nedarysiu. 
Nedrįstu ir atsiprašyti savo brangiausios sesutės 
už skriaudas.”

Jis puolė prie jos.
“Dovanok, dovanok! Aš dirbs’u visą savo am- 

žį dėl tavęs, kad atsilyginti da. tos skriaudos. 
Aš būsiu jūs...” Užsikirto jam odžiai.

Jis nusiėmė juodąjį veidą ir jį sudraskęs nu­
metė.

Po to jis metė blogus darbus ir rasidarė geru 
žmogum.

lMERIKOS JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 
GYVENIMO RUOŽAI

Rašo TAMAS SEIMIS
(Pabaiga)

Tas kandidatas, kuris gau­
ta valstijoj daugumą balsų. 
■ auna valstijoj daugumą balsų, 
aimi ir visus tos valstijos elek- 
irius. Elektorinė kolegija su­

sideda iš 531 elektorių. Kad Sl­
inkti Prėzidentą reikia 266 bal­

ių. Jei nė vienas kandidatas 
negautų elektorinėj kolegijoj 
reikiamo skaičiaus balsų — 266, 
•uomet prezidentą ir vice-prezi- 
lentą rinktų Atstovų Butas 
(House of Representatives) iš 
trijų kandidatų turinčių dau­
giausia elektorinių balsų.

Prezidento Įpėdinystė
Prezidentui mirus, rezignavus, 

ar jį pašalinus, jo vietą užima 
Vice 'Prezidentas. Po Vice 
Prezidento įpėdinystė yra ski­
riama Kabineto npriams sekamoj 
eilėj: Steito Sekretorius, Iždo 
Sekretorius. Karo Sekr., Gene-' 
ralas-Advokatas, Pašto Direkto- 
rius-Generalas, Laivyno Sekr. ir 
Vidaus Reikalų Sekretorius.

Vice-Prezidentai, kurie užėmė 
Prezidento vietą po Prezidento 
mirties, yra sekami: John Tyler 
užėmė William Henry Harrison

pilnai pritarė tam mano projek­
tui ir pasižadėjo remti. Būtų la­
bai gerai jei sodaliečių draugi­
jos tą sumanymą svarstytų ir 
savo nuomones pareikštų spau­
doj. arba man parašytų.

Kun. Dr. J. B Končius

vietą, Millard Fillmore užėmė 
Zachary Taylor vietą, Andrew 
Johnson užėmė Abraham Lin­
coln vietą, Chester A. Arthur 
užėmė James A. Garfield vietą. 
Theodore Roosevelt užėmė 
William McKinley vietą ir Cal­
vin Coolidge užėmė Warren G. 
Harding vietą.
Prezidento, Vice-Prezidento 

ir Kongresmonų Algos
Prezidento alga yra $75,000 

metams: Vice-Prezidento alga 
yra $15.000. Senatorių ir atsto­
vų alga yra 510,000 kiekvienam. 
Atstovų Buto vedėjas (Speake- 
ris) gauna $15,000.

Prezidento Amžis ir tt.
Kad būti išrinktu Prezidentu, 

vyras turi būti 35 metų amžiaus 
ir būti natūrali* (čia gimęs) 
Jungtinių Valstybių pilieti*

Senatorius turi būti nemažiau 
30 metų amžiau* ir nemažiau 9 
metu* Jungtinių Valstybių pi­
lietis; Atstovas (Representative) 
nemažiau 25 metų amžiaus ir 
nemažiau 7 metų Jungtinių 
Valstybių pilieti*.

Prezidentų Gimimo 
Steitai

Aštuoni prezidentai buvo gi­
mę Virginijoj, 7 gimę Ohio. 3 
gimę North Carolina, 4 girną 
New York. 2 gimę Maasachu- 
setts, 1 gimę* New Hampshire, 
1 gimę* Pennsylvania. 1 gimę* 
Kentucky, 2 gimę Vermont, I 
girną* New Jersey ir 1 gimęs 
low*.

Kareiviai—Prezidentai
Washington ir Monroe buvo 

kareiviai revoliuciniam kare; 
Jackson. William H. Harrison, 
Tyler, Taylor ir Buchanan da­
lyvavo 1812 m. kare: Taylor ir 
Lincoln Black Hawk (Juodo 
Vanago) kare: Taylor, Pierce 
ir Grant dalyvavo Meksikos 
kare; Grant, Hays Garfield, 
Arthur, Benjamin Harrison ir 
MaKinley dalyvavo civiliam ka­
re; Roosevelt dalyvavo ispanų 
kare ir Ro< sevelt, F. D., daly­
vavo pasauliniam kare.

Prezi'ienty Užsiėmimas
Dauguma vyrų, kurie buvę A- 

merikos Jungtinių Valstybių 
prezidentai, buvo advokatai. Iš­
skiriant Washington’^, kuris bu­
vo ūkininkas ir matininkas; W. 
H. Harrison, Taylor ir Grant 
buvo Jung. Valstybių kariuo­
menė* generolai; Fillmore ir 
Johnson buvo siuvėjai: Grant 
savo profesijoj buvo kareivi*, 
bet pirm civilio karo užsiėmė 
geležie* ir odos pardavinėjimu; 
T. Roosevelt buvo tyrinėtojas ir 
literatas; Harding buvo laikraš­
tininkas ir Hoover inžinierius.

Baltasis Namas
Baltasis Namas buvo užvardy- 

tas "Martha Washington." pir­
mojo prezidento žmonos garbei. 
Vietą išrinko patrai Washing­
ton’s*. Arkitektas buvo Limes 
Hoban Pradi jo statyti l '92 m. 
Pirn. įtini* gyventojas buvo Pre­
zidentą* Adam*. 1800 m. Adg-. 
lų '• ariucmcnė sudegino Nanm 
1814 m. Atstatyta 1818 m Kč- 
mor luotą prie Pr-tidento Rooss- 
velto, kuris oficialiai užvadino 
“White House" — Baltasis Na­
mas.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wiike*-Berre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

IŠ KUOPŲ DARBUOTES i
linini i«'im r-i............ — —į

YOUNGSTOWN, OHIO

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Katakaiti*, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, P*. 
Antane* Sutku*. Prezidentas. 1007 — 8-th St., Waukegan, III. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. Saliunas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliu»is, Iždininkas, 44 N. l^andon Avenue, Kingston, Pa-
V. T. Kviatkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy 8t., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa- 
Dr. A. J. Valibu*, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pu.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanaa Gzlinia, 115 Putnam St., Scranton, Fa.
Vlad.. Patupia, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazy* Kruiin.ka., 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juoze* Venslauska*, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petra* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Joną* Vieraitis, 155 Vemon Street. Worcuster, Mau.

2.
3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Šimuti*, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petra* P. Mulioli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitii,' 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanaz Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tarnai šeimia, 1540 E. 65th Place, Chicago, III.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO GRUODŽIO 9 D. IKI 
GRUODŽIO 28 D., 1932

191 kp. vakaras
Vasario 5-tą š. m. šv. Kry­

žiaus par. svetainėje įvyks L. 
R. K. S. A. 191 kp. vakaras su 
prakalbomis.

pirm. A. Sutkus.
Dalyvaus šv. Kryžiaus parapi­

jos choras, solistai ir smuiki­
ninkai. Vyčių 96 kp. benas. Cho­
rą ves Pr. Ambrozaitis. Taipgi 
dalyvaus smarkiausi šios kolo­
nijos smuikininkai ir pianistai: 
žada dalyvauti p-lė Alena Vait- 
kiūtė su savo naujais išradimais, 
bus trumpi loiimėliai.

Visas pelnas parapijai.

vice pirmin.; nut. ralt. — A. 
Montvila; finansų raštin. — A. 
Dominaitis, 1427 E. 90th Str.; 
iždin. — Adelė Oradinskienė; 
iždo globė jai — p-lė Dominaitė 
ir J Stagniūnas: tvarkos prižiū­
rėtojas — Jonas Balkevičius.

50 kuopa darbuojas, kiek iš­
galėdama. Užgavėnių vakare 
rengia balių. Komisijoj uoliai 
darbuojas p. Skodicnė ir p. Žeb- 
rienė. Bus duodamos dovanos.

pie 150 asmenų, ir vėliau atėjo 
gal dvigubai šokti.

Kuopoje iiuo metu pasirodo 
irgi daug daugiau gyvybės. Ne­
senai įstojęs į kuopą kun. Men- 
delis žada pasidarbuoti jam j-
prastu uolumu. Kuopos vadai Kas nemėgsta šokti, galės ko- 
pirm. J. Čeplinskas. - - 
ir kiti, užsitarnauja 
publikos dėkingumą 
stangas palaikyti šią 
katalikams naudingą organizaci­
ją

J. Budelis 
plačiosios 

už jų pa- 
lietuviams

v. M

CLEVELAND, OHIO

IŠ
50 k p. 

rinkimas

50 kp. darbuotės I 
pirmas šių metų susi- j 

_ r_____ r__ r įvyko sausio 5-tą. Su I 
Centro pirm. A. Sutkus kalbėr ■ sirinko gražus būrys narių. Su 

apie S-mo reikalus. Daytonie- sirinkimą atidarė pirm. Jonas I i 
čiams labai svarbu plačiau susi- j vanauskas.
pažint su LRKSA.

Jurgis Spurgis

zyruoti. Clevelandiečiai jau ži­
no. kad 50 kp. visuomet atsižy­
mi savo parengimais ir dovano­
mis. Tai visi į kuopos parengi­
mą. Šokiams gros J. Luizos or­
kestras.

Taip pat nutarta ateinančia 
vasarą rengti piknyką. Į ren 
gimo komisiją išrinkti: J. Stag 
niūnas. J. Ivanauskas 
drotienė.

Liet. Salės B-vės 
■netinis susirinkimas
zio 27, 7:30 vai. vakaro. Sush 
nariai. Įsitėmykit šį susir., ku 
Name svarbu dalyvauti * Daug 
mūs kp. narių yra minėtos‘ben 
drovės šėrininkais.

50 kp. sekantis susirinkimas j 
vyks vasario 2-rą. Visi nyia: 
dalyvaukit. Reikės išrinkt už 
gavėnių baliui darbininkus.

Kuopos koresp

ir P. Kun

šėrinink
Įvj'ks sau

BALTIMORE, MD

Iš ligonių lankytojų raporto, 
pasirodė būta tik vieno ligonio.

Finansų raštin. Antanas Do- 
minaitis trumpoj aiškioj formoj 
išdavė metinę apyskaitą. Knygų 
peržiūrėjimo komisija patvirti­
no. kad viskas tvarkoj. Raportai 
priimti.

50 kp. valdybos sąstatas 1933 
metams: V. Gudeliauskas—pir-

Susivienymo" vakarienė
Metinis susipažinimo vakaras, 

vietinės Sus-mo 13 kuopos su-' 
-uoštas, praėjo pereitą sekipa- 
■iienio vakarą su dideliu pasise­
kimu. Salėj valgė vakarienę a-'mininkas; Jonas Zinkevičius —

31919
31920
11921
11922
31923

Vincas Makauskajfflpkp.. 4 -k. pašalpa 
Matas Smelstoriu?^ kp., 4 .-k. pašalpa 

Joana Gluodcnis, 11 kp., 2 sk. paš. už 
T. Montvila. J. Tumasonis—pataisymo

17 d.
42 d..
d..

34.00
84.00
24.00
20.00

31853
81854
81855
31856
31857
31858
31859
31860
31861

10.06 
10.0 
10.0' 
10.0' 
10.0' 
80.0C 
12.05

12,874.24

31924
31925
11926
11927
11928
11929

4 sk. paš. už 24 d...............
4 sk. paš. už 19 <1.............
sk. paš. už 48 d....................
5 sk. pašalpa už 19 <1.........

Rameika, 28 kp., 5 
Gutauskas, 28 kp., 
Stosevičicnė, 33 kp., 2 sk. paš. už 42 <1. (7 sav.) 
Beleekis, 35 kp., 3 sk. paš. už 19 d. pusė...........

109.65
81.00
48.00
38.00

144.00
57.00
42.00

31862
31863
31864
31865
31866
31867
31868

31869 
31870 
31871 
31872 
31873 
31874
31875 
31876 
31877 
31878 
31879 
31880
31881 
31882 
31883 
31884 
31885

81886
31887
31888

ak. pa*. ui 12 d..................
4 k. pašalpa ui 33 d.. .

kp.. 3 ak. pa*. ui 37 d. pil

k. pašalpa ui 20 d. pu*ė.........
ak. .«aš. ui 25 d. pil. 20 d. pusė

31889
31890 
31891 
81892
31893 
31894

31896 
31896 
81897 
81898 
81899 
31900 
31901
31902 
31903

31904 
'3190.'.
31906
31907 
81908

31909 
2.1910 
*1*1 1 
S.1512 
.11013 
3 1914

ni 9 L. 
:< I 9 I I. 
;?iei7 

: m -

260.50
66.28 
91.10 

2.30 
42.00 

1.022.42
40.00

666.00 
10.00 
10.00. 
10.00 
10.00 
15.0C 
15.0C 
25.0C 
36.0( 
4 6.Of 
32.27 

8.0( 
25.0C 
96.0C 
46.0C
IS O*1 j 31981 
66.00 ;i|ps2 

31963 
31964 
31945 
31966 
31967

:1931 
11982 
11933 
J1934. 
81935 
31936 
31937 
81938 
31939 
31940 
31941 
81942 
81943 
31944 
81945 
31946 
31947

31948 
81949 
31950 
31951 
31952 
31953 
11954 
31955 
31956 
31957 
31968 
31969 
31960

už 
už 
24 
B’klyn namo ...

John Moliušis—alga gruodžio mčn. ir reikmenys sulig są­
skaitos ............................................................................................
Bronius švilpa, 18 kp., 5 sk. paš. už 27 d..........................
Juozas Benevičius, 18 kp. 
Jonas Žukauskas. 24 kp., 
Juozas 
Pranas 
Uršulė 
Stanio.
Petras Jaruševičius, 35 kp., 4 sk. paš. už 62 d. pusė.... 
Vincas Krirtoraitis, 41-222 kp., 2 sk. paš. ui 21 d.............
Simonas Kuėionis, 41-222 kp., 2 sk. paš. už 38 d. pusė. . 
Jonas ^inkeviėiu-s 50 kp-, 3 .sk. paš. už 18 fl......................
Jonas Jarackas, 52-222 kp., 2 sk. paš. už 28 d..................
Ona Kazolakienė, 54 kp., 4 sk. pšš. už 21 d......................
Jonas Gilia, 57 kp., 5 sk. paš. už 23 d...................................
Jonas Ramonas, 57 kp., 4 sk. paš. už 40 d..........................
Katarina Gudinienė, 68 kp., 2 sk. paš. už 30 d.........
Elžbieta Gibicnė, 67 Jtp., 2 -IT pašalpa už 63 d.................
Serafiną Kumpienė, 
Anufras Samalionia, 
Adomas Kiaunis, 77 
Vincas Masionis, 78
Teofilius Slavinakas, 80 kp., 4 sk. paš. už 30 d. pusė. . 
Antanas Fcdaa, 81-222 kp., 4 sk. paš. už 25 d..................
Carl Zevalauakas, 83 kp., 4 sk. paš. už 31 d. pusė (pa­
šalpa baigta) ......... .. ....................................................................
Thomas Kurapka, 88 kp., 3 sk. paš. už 31 d......................
Petronė Malinauskienė, 89 kp., 3 sk. paš. už 21 d.............
Wyoming Nt’l Bank, Wilkes-Barre—pirkta naujas bonas 4,591.04 I 
Jonas Bubnis, 103 kp., 3 sk. pašaipu už 15 d....................
Ona Buzcvičicnė, 109 kp., 3 sk. paš už 17 d..................
Agnieška Stepulaiticnė, 112 kp.. 4 sk. pa.- už 21 d........
Antanas Sakalauskas, 114 kp.. 4 sk. pašalpa už 5 d. pusė 
Jonas Liušio, 118 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d...................... .
Totras Bcndoraviėius. 126 kp., 4 sk. pašaliai už 19 d.........
Matas Viakaekas, 126 kp.. 2 sk. pašalpa už 5 d..................
Pijušas Kubilius. 180 kp.. 4 sk. paš. už 13 d. pil. 8 d. pusė 
Antanas Varkalas, 130 kp.. 
Katrė PUipaitienė. 134 kp.. 
Tofilė Grigienė, 137 kp.. 2

67 kp., 2 sk. paš. ui 35 d. 
67 kp., 2 ak. paš. ui 16 d. 
kp., 4 ak. peš. ui 11 d.. . 
kp., 4 ak. paš. už 39 iL. .

Išrinkta atstovai į N. Y. ir N 
J. apskritį visam metui — P 
Montvila, V. Daubaru. A. Kubi­
lius.

Išrinkta atstovai į vietini Fe­
deracijos skyrių — J. Tutnaso- 
nis. K. Krušinskas. A. Kubilius. 
T. Kubilienė.

Naujai išrinkta valdyba pasi­
sakė, kad jie stengsis dirbt 
organizacijos ir narių, kiek 
lėdami. Tik jie reikalauja, 
nariai padėtų — lankytus į
sirinkimus. užsimokėtų duokles 
į laiką ir prirašytų naujų narių.

Susirinkimai bus laikomi pir­
mą sekmadienį kiekvieno mėne­
sio Karalienės Angelų par. sve­
tainėj.

P. S. Nariai, įsitėmykit valdy­
bos adresus, kad reikalui priėjus 
lesakytumėt nežinojot, kur gy­
vena. Baigta malda.

K. Eidukaitis

NEKROLOGAI
MINDEN, W. VA

A u. Aantanas Parota

del
g«- 
kad
su­

PORT WASHINGTON, 
WISCONSIN

Ii 227-tos kuopos metinio 
susirinkimo

WORCESTER, MASS.

62.00 
21.00 
19.00 
27.00 
28.00 
42.00 
69.00 
80.00 
30.00 
63.00
35.00 
16.00 
22.00 
78.00 
30.00 
50.00 i

31.00
46.50 ;
31.50

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 2-rą. Palaidotas su baž­
nytinėm apeigom.

Velionis priklausė prie L. R. 
K S. A. 251 kp.

Mite sulaukęs tik 49 metų am­
žiaus. Du metu ir 8 mėnesius 
sirgo džiova, bet niekam nesi­
skundė. Paliko žmoną, vieną 
posūnį ir vieną podukrą.

Kilęs iŠ Lietuvos, Naumiesčio 
parap. Buvo gero malonaus bū­
do žmogus, dėl to turėjo datlg 
draugų. Jam mirus, gausus bū­
rys draugų ir pažystamų paly­
dėjo į kapus ir tuomi išreiškė 
savo pagarbą.

Ilsėkis Viešpaty!
P. Žemaitienė

Vincas Rukšt, Ms. 1 kp., lulMtaryltės auka .........................
Agota Gi-raltau-ki-nė. 17 kp.. labdarybė- auka ...............
Rožė Lo'kauskb tiė. 1.7 kp.. laMarjbės auka......................
Morta Aiduk.'viciriiė. 28 kp.. labadrybės auka....................
Domicėlė Gpnčiuvirnč. 68 kp.. labdarybė* auka...............
Robert Mėfrimrtn hetuarh alga už lapkr." Tnėn.. 1932 m. 
John M. Zriaili.- plumbing.................................
Wyoming Nafl Hank - pirkta nauji bonai (2).
Joseph B. saliūnas -Suxiv. darb. algos už pirmų pusę 
gruodžio įnėn.............................................. ...................................
Jonas Moliuši.-—apdrauda (Insurance of glass)...............
Penna. Power and Light Co. -šiluma (steam service)... 
J. Tuma.-onis -elektra (Brooklyn, N. Y.).............................
Ona Stočkūnienė, 207 kp., 5 ak. puš. už 14 d.................
“Guraus"—už prenumeratų per lapkr. mčn. š. m..................
Teach. Plumbing and Heating Co. Inc.—plumbing service 
l irro Corullo and John šeštokas—sulig kontrakto 2-tra 
mokestis ........................................................................................
Antaną- Petrauskas, 28 kp.. labdarybės auka....................
Tania.- Grigas, 28 kp.. labdarybės auka..................................
Veronika Jevalticnė, 35 kp.. labdarybė* auka..............I...
Vincas Palavikas. 61 kp.. labdarybės aukų....................
Teresė Černiauskienė, 17 kp., labdarybės auka..................
Jurgis Žilinskas, 108 kp.. labdarybės auka...........................
Agota Virbickienė, ex-narė. 90 kp., labdarybės auka.... 
Juozas Milančius, I kp.. 4 sk. paš. ui 18 d.......................
Martynas Burnis, 2 kp.. 2 sk. pa.-, už 46 d..........................
George Harding imperini.- and plastering ap’t No. 2 ... 
Kazys Navickas, 6 kp.. 2 sk. pašalpa už 8 d......................
Ignas Vėlius. 7 kp., 4 sk. pašai|w už 25 d. pusė................
Alena Gružiūtė. 7 kp.. 4 sk. paš. už 48 d..........................
Prana- Bartkus, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d......................
Pranas Matonis, 17 kp.. 2 
Vincas Jonaviėius. 25 kp., 
Valentas Petrauskas. 25 
75 d. . .................................
Jokšbas Mickų*. 27 kp.. 2 
Steni*. Belwkis. 3., kp.. 3
Petras Karvojus, 74 kp.. 2 sk. peš. už 13 <1. pusė (pašal­
pa baigta i............. ......................................... ..............................
Stasys Cikaviėius, 77 kp . •• »k. p*-, už 31 d. pil. 3 d. pusė 
Salomėja Padolskienė. 77 kp.. 2 sk. paš. ui 17 d . ...... . 
Marijona i rbonienė. 78 kp.. 4 sk. pas. ui 31 d.................
Jonas Volungis, 98-222 kp.. 2 »k. pa*, ui 42 d.................
Jonas Bubnis. 103 kp.. 3 sk. paš. ui 27 d...........................
Ona PaėkOnienė. 131 kp.. 2 sk. paš. už 120 d. pil., 90 d. 
pusė ( pašalpa baigta I ...........
Stonis. Jučienė. 133 kp.. 2 -I 
JakObas Tuleikis. 134 kp.. 2 
Jieza Dapkeviėienė. 134 kp.. 
Julius aarakauskar. 140 kp.. 
Jonas Matuza. 163 kp.. I si­
jonas Ulesa*. low kp.. ••
Petras Jasius. 163 kp.. 1 sk |«salpa už 6 d.................
-luM-pa ArlauskiOte. |7I kp.. 2 sk pašalpa ui 21 d........
Antenas Dabrila. 187 kp.. •• du pa*, ui 78 d. pusė (visa 
pašalpa 1 .................. ...................................................................
Ona Raiiioniem . |90 kp.. J -k pašalpa už 60 d.................
Petras Jankau-ka . 209 kp.. 4 sk. |»a*alpa ui 37 d.............
Juozas Pilvelis, 212 kp., 3 sk. pu*, ui 66 d. pil., 8 d. pu»ė 
Antanas Mažuma.-, 221 kp., 4 sk. |>aš. ui 15 d...,.........
Juozas Želinau.-kn.-. 259 kp., 5 ik. paš. ui 26 d. pusė f pa­
šalpa baigta) .......................................... ................. .. .................
Marijona Cišatlakiem-, 270 kp., 2 sk. pa*, už 31 d....... 
Traną* Zigmantą'ičiu-. 2*2 kp., 3 »k. paš. ui 29 d.....

’ I’. P. Muliob*—apdrauda..........................................................
Joseph H. Valiūnas smulkiom išlaidom (petty ca*hl.... 
Simona. Klimus. 24 kp.. t pom. ui a. a. <»nų Klimlenę 
Kasy* ir Pranciška Ksmunduliai, 188 kp., 3 *k. pomirtini 
ui a. a. Adomų Kamandulj ............................... .. .. .............
Alfonsą* Zurnauska*. I kp.. 2 *k. paš. ui 2u d...............
Kazimiera Skučiene, 2 kp.. 2 sk. p<U. ut 22 d. pusė. . . 
Ona Kereaeviėianė, 2 kp.. 2 sk. i>a* ui 22 d...................
Antenas Purickis, 2 kp., ’ *k. paš. ui 28 d. pusė (pašai 

pa baigta).................. .........................................................

it. patalpa už 23 d.................
! -k. patalpa už 19 d. pusė.

I *k. pašalpa už 17 d........
. b sk. pašalpa už 13 d.

pašalpa už 12 d......................
> pašalpa uz 26 d.................
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rinkimų laikymo salę ir kitiems 
Itūs pačių kp. reikalams. Atsi­

imkim, kad tik gražio j. vienin­
goj vienybėj yra galybių ir pa­
sisekimas. Tą vakarą būjį*aova- 
nos. užkandžiai, o kp. pirmin. 
P. Poškus pasižadėjo užfundyt 
skanią kavą. Įžanga tik 25c.

Kp. kor-tė B. M.

I Pereitų metų gruodžio 11-t.
1 įvyko 227 kp. metinis susirinki 
: mas. Pirm. K. Kvedaras atida 

rė malda. Visi nariai dalyvave 
ir viskas ėjo geroj tvarkoj".

j Nariai užtvirtino seną valdy 
Į bą ir 1933 m., būtent: pirmin. - 
i K. Kvedaras. 747 Chestnut St.
i -aštin. — Julius Čaplinskas. 90 
j Grand Ave.; iždo globėjas — 
; Jankūnas. J

YOUNGSTOWN, OHIO

Iš 63 kp. metinio susirinkimo

63 kuopa savo metiniam susi­
rinkime vienbalsiai užtvirtino 
visą buvusią kuopos valdybą 
1933 metams. Mat, mūsų kuo­
pos vyriausybė labai darbuojas 
del kuopos ir mūsų brangios or­
ganizacijos. Valdybos sąstatas: 
pirm.—Jonas Skirkevičius, vice 
pirm. — Jurgis Laukaitis, fi­
nansų ir protokolų raštininkas 
— Andriejus Šarkauskas, 57 S. 
Lane Ave., Youngstown, Ohio; 
iždin. — Motiejus Baratinskas, 
330 Garland Ave.; iždo globė­
jai — Petras Bukana ir Jonas 
Kubilius; ligonių lankytojai —-

222-98 kp. surengė "kaz.yrių 
vakarą"

Svečių susirinko gražus būre 
lis ne tik mūsų kuopos narių 
bet ir iš 222-41 kuopos atsilan 
kė p. K. Lekcckas. p. Monscvi 
čius. p. J. Kašėta ir kiti. Ta< 
vardan 222-98 kp. tariu nuoširdi 
ačiū 222-41 kp. atsilankiusiem: 
nariams, ir visiems drauge. Be' 
reik duoti papeikimą nekuriemt 
222-98 kp. nariams, kurie niekac 
neatsilanko j kuopos parengi 
mus. Nieko nesakyčia tokiems 
kurie jau neturi ištekliaus, bet 
toki neateina, kurie išteklingi.

Vakarėlis buvo gana gražu; 
ir visi gražiai linksminosi.

Po užkandžių nepamiršorr 
našlių su našlaičiais. J. Vierai- 
tis padėkojo visiems svečiams 
už gražų užsilaikymą ir palinkė­
jo visiems laimingų metų. Pas­
kui pristatė p. K. Lckecką. 222- 
41 kp. pirmininką pasakyti ko-1 
liatą žodžių apie labdarybę. P. 
K. Lekeckui pakalbėjus. J. Vic-i 
raitis pristatė p. A. Grigaliūnie-j 
nę parinkt aukų. Jai perėjus,1 
surinkta $1.05. Žinoma, tokiuo­
se depresijos laikuose negalima 
nė norėti, kad surinktum daug. 
Tad aš tariu visiems aukotojams 
nuoširdžiai ačiū.

Broliai ir sesutės, kur tik mes vakare, šv. Andriejaus parapijos 
susirenkam, nepamirškim suau- salėj. Stanley ir Church gat. Ti- 
koti našlėms ir vargšams 
laičiams nors po skatikėlį. 
Šluostykim jiems
veidelių. Nes Sus-mas 
tikrą fondą iš kurio 
vargšus. Nesenai esu 
bes Komisijos nariu, 
per mano rankas perėjo ąpšel-
oimo reikalams — vargšų ir naš­
lių — apie $410.00. Reiškija.ci)U- 
šluostėm nuo jų veidų ašaras, 
viso sušclpėm 27 asmepią tik | 
nuo rugpjūčio 24 dienos,. Tad. 
broliai ir sesutės, da kartą sa­
kau. kur tik mes sueinami, |en 
nepamirškim sumesti nors po 
centą nelaimingų šelpimui.

J. M. Vieraitis, 
Labd. Komisijos narys.

NEW BRITAIN, CONN.

H LRKSA. 109 k p. veikimo 
ir susirinkimo

Sausio 8, 1933 m., įvyko me 
tiesinis susirinkimas. Daugume i 
narių atsilankė į šį susirinkimą. > 

Pradėjus susirinkimą malda 
sekė skaitymas nutarimų ir iš-; 
klausyti įvairių komisijų rapor­
tai.

Knygų peržiūrėtojų raporte i 
-ištrauka parodo.z kad perciui1 Viūcil" Stul-
pusmetį pajamų buvo $1096.46;

Mūsų 63 kp. susirinkimai bus 
laikomi parapijos svetainėj 
jaus po antrų Mišių. Shehy St.. 
Youngstown, Ohio, šiomis die­
nomis: vasario 19, kovo 19, ba­
landžio 16, gegužės 21, birželio 
18. liepos 16. rugpjūčio 20, rug­
sėjo 17. spalių 22, lapkričio 19, 
gruodžio 17.

A. Šarkauskas. sekr.

pusmetį pajamų buvo $1096.46; 
. j Centrą pasiųsta mėnesiniu 
$1059.17; į iždą penktukais su­
mokėta $37.29; iŠ iždo išmokėta: 
siuntimas mėnesinių į Centrą— 
$1.24, apskrities delegatų lėšos 
— $1.00. auka kun. P. P. Kar- 

išmokėta 
Pasirodo. 
Raportas

Jonui — $5.00; viso 
pereitą pusmetį $7.24. 
kp. yra geroj padėty, 
priimtas.

Valdybos raportai 
ir priimti.

109 kp. rengiamas 
vakaras" įvyks sausio 26-tą. 1933 
m., tai yra ketverge, 7-tą vai.

išklausyti

MASPETH, L. L, N. Y.
“Kazyrir

22.50 ’
22.50
42.00
5.00

27.00
38.00

5 00
34.00
51.00 ,
1*00
6.00

21.5C
62.00
30.00
42.(K

5 »k. pašalpa už 17 d.............
2 A. pašalpa už 18 d.............

.. «k. pašalpa už 6 d..................
Domicėlė llakau.ki'-nė, 161 kp.. 2 sk. pu-, už 43 d. purė
Kazys Platekis. 156 kp.. 4
Ona BriaakiOtė, 165 kp.. 4
Juoze* Lubinu*. 172 kp., 4
Wyoming Natl Bank, Wilker-Barr,- pirkta nauji bouai.. 9,783.56 
Antanas Bernotaiį.i», J78 kp., 4 A. (Kitelpn už 21 d. pilna

sk. pašalpa ui 31 d.. . 
ak. pašalpa ui 16 d.. . 
ak. pa.-alpa ui 21 d...

4..00
Jena* Varkala. 191 kp., 4 ak. paš. už 11 <1 pusė (pašal­

Uršulė Vaitkienė, £04 kp.. 2 sk. pašalpa u/ 42 ii.............
Elzė J*nkau.ki*nė, 209 kp., 3 sk. pašalpa ui 25 <1.........
Kazys Ruseeka.i, 209 kp.. 3 sk. pa-alpa ui 60 d.,..............
Jonas Savickas, 227 kp.. 3 sk. pašalpa už 10 d. pusė 
(pašalpa baigta 1 ................................................... • .........
Juozas Miėiulia, 233 kp., 4 sk. pa-al|Hi ui hJ..................
Antanas Jonaitis, 239 kp.. 3 sk. patalpa už 33 d.............
Adomas Jurkaltis. 258 kp., 4 sk. Įm.alpa už 52 d.............
Petras Boėils, 2611 kp.. 3 sk. pašalpa ui |«; d. puse . . .
Juozas Urbonas. 259 kp.. 2 sk. pašalpa už n d.................
Vincas Paliukeviėius, 271 kp-. 4 sk. psumlp., ai 9 d.........
Karolis ftvrdas. 273 kp.. 2 sk. pašaipu uz : n d..................
l'ranriskus Markūnas. 219 kp.. 2 sk. pašalpa ai 28 d... 
Kairi Šimonienė, 293 kp.. t sk pašalpa uz || d.............
Motiejus Josinsluu. 298 kp., 4 sk. pašaliui ui 49 d.........
K. M. Kalinauskas, 800 kp., 3 sk. imšalpa ui 8 d.............
Ant. J. Agurkia, sek r. 209 kp.—už prirašjm* naujų narių 
Agota Klebauskienė, 30 kp., 3 sk. pomirtini ui a. a. Juo­
zų Klebauskų .................................................. ................ s.
Magdalena Kamaitienė, 41-282 kp.. t sk. pnnirtinė ui a. 
a. Antanų Kamaitį ir duoklių grųiinta 42c .....................
Marijona Ūsienė, 77 kp., 3 sk. pomirtinė ut « ų. Antenų 
Csų ir duoklių atitr. |4.28..........................
Ona GUienė. 90 kp., 5 sk. pomirtinė už u a 
ir duoklių atitr. $8.38...................................
Alena Pigagienė, 95 222 k|M - sk. poni,rt ai «. a. 
Vincų Pigugų Ir duoklių prįšlnta |l,42. .....................
Josefa Januleviėi.nč, |6G k p.. 4 sk. pviiurbui ui n. a. 
Jonų Januk' iėlų . .......................................
.State Workmen’s Insurance Fund updrau'h. 
Ir “Goreo" darbininkų .................................
Jos. B. šaliOnas, Susie, darb. algos ui pu 
gruodžio rnėn.............................. >...................

Joną Gilj

.'iuslvianyniu

kutiną P“»«
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labdary­
bei jau

BROOKLYN, N. Y

LUKŠA. 134 kuopos metinis 
susirinkimas

Įvyko sausio 3-tą. 1933. Pra­
dėtas malda. Skaitytas protoko­
las priimtas. Nariai serga: M. 
Temkutaitė. K. Pilipaiticnė. J. 
Tuleikis. S. Gramas.

Rinkimas valdybos 1933 m. įt­
rinkta : pirmininkas — V. Dau­
barų. 145 Hemlock Su iždinin­
kas — P. Montvila. 251 Etna 
St.; finansų sekretoriui S. Lu­
koševičiui atsiseki u*, išrinktas 
J. Tumaeonis. 222 So. 9th St.: 
protokolų raštininkui K. Eidu 
kaičiui atsisakius, išrinkta T. 
Kubilienė, 1113 Chestnut St Vi­
si iš Brooklyn©. «

kietai minėtam susirinkime na 
riams išdalinti: kurie ncatsi- ■ 
lankė į susirinkimą, o reikalau­
tų tikietų. kreipkitės pas 
pirm. Iz. Ruiį. taipgi prie 
bus galima nusipirkti.

Gerbiamieji nariai-narės.
lonėkit šį vakarą remt savo at­
silankymu. Vakaras rengiamas 
tikslu, kad atsilygint už susi­

vice- 
durų

nu-

108 kp. valdyba 1933 metams: 
pirm. — Povilas Kubilius, vice 
pirm. — Kostantas Ncadzinskas, 
fin. rast. — Magdalena C. Ser- 
bentienė, prof. rašt. — Antani­
na Kivyticnė, iždin. — Antanas 
J. Valantiejus, 
Neadzinskienė 
čius Kasparas.

Susirinkimai
vakare pirmą utarninką po 
mam. pas pirm. P. Kubilių.

M. C. Serbentienė, fin. rašt.

iždo globėjai — 
Rozalija ir Gal

but laikomi 7:30 
pir-

LRKSA. NARIŲ DOME!
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle* 
liūs arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kaino* yra seka- 
tnos •

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00

1.50 m 
i.oo
7.50 1

Reikalaudami ženklelių žiedų kreipkitės j
’’GARSO*9 ADM1NBTRACUĄ

73 E. South St.. P O. B*1* 421 Wilkes-Barre., P*.

LRKSA moteriško? snilki 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų
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I SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

VAIKŲ DANTŲ HIGIENA

LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI

2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.

KATALIKIŠKO VEIKIMO IK 
SPAUDOS SAVAITĖ

Rašo DR. C T. BLOŽIS
(Pabaiga) yra pag< Ibininkai dėl kitų dygs-

, , tančiu dantų; kuomet jie yraPrsr.dimas vaikų dantų pnm vk . $u
laiko, padaro visokių- nenorma- budavol, n01ma) veido anaVo. 
liškumų. Antnems dantims dyg-jni normalę i|vaildą
stant, išdygsta nenormališka.,, ?raridus luos dantl, papr„ta, 
tuomet viršutiniai su apatmiau ,ugadina taip kad ir su.
ne^vdaro rtormaližkat ir pa-' tį ncgalima 
prastai tas padaro ncnormaliiką 
gomurį. Jis būna sutrauktas iri Taigi, tėvai, būkit tėvais, ne­
gilus. Dėl tos priežasties vaikas Juokit vaikams puvėsių burnoje 
pradėda per burną kvėpuoti, o laikyti. Nelaukit kol vaikas pra- 
kvėpavimas per burną yra labai 
pavojingas, nes kuomet per no- 
s| kvėpuojama, visos bakterijos 1 
yra iškošiamos per tam tikrą 
gamtos paruoštą sietelį, kurio , 
burnoje nėra. Dantims neužsida­
rant norrpališkai. vaikas negali I 
gerai sukramtyti maisto ir tas į 
apsunkina pilvą. Maistas ten y-; 
ra gerai nesuvirškinamas ir tat ;

• atkartotinai daro kietus vidurius 
Turėdamas kietus vidurius, žmo­
gus gauna įvairių nešvarumų j ;Up’antamas dalykas, vaikas ži- 
kūną.

Kuomet dantys yra sudygę la- j 
bai krūvoje, arba išsikraipę, tai1 
labai sunku juos užlaikyti sva­
riai, o nešvarumą bakterijos my­
li. Augdamos bakterijos teikia 
skausmo nevien dantims ir sme­
genims. bet priruošia dirvą dčl 
sekančių ligų: širdies, reumatiz­
mo. appendicitis, pilvo suįnmo 
ir kitų. Tos ligos paeina nuo 
nuodingų pūlių, kurie plaukia iš 
blogų išpuvusių dantų.

Kuomet vaikui išdygsta pir­
mas kelminis, arba gerokštinis. 
dantis, visuomet tėvai paskaito, 
kad tas dantis yra pieninis, ar­
ba vaiko dantis. Tai stambiau­
sia klaida. Štai, būdas, kaip 
juos surasti: kada nepieniniai 
dantys, apačioje, arba viršuje.

• skaityk nuo vidurio priešakinio pakenčiamai. Juk bilc kokią iri- 
danties toliau į burną: jei bus taciją. arbatų judinimą padarius, 
eilėj tik penki dantys, bus pic- gYvas dant,s visuomet turi jaus- 
niniai, o jei šeši. Šeštas jau nuo-

lės skustis, kad dantį skauda ir 
lebegali naktį miegoti. Apžiū- 
ėkit laikas nuo laiko vaiko dan- 

,is ir suradę kiaurą dantį, tuo­
jau veskit pas daktarą ir tuo 
'aiką apsaugosit nuo dantų skau-1 
įėjimo.

Daugelis motinų skundžiasi, 
į ,<ad jos vaikai bijosi daktaro. 
' Visai netiesa. Vaikas nebijo 

daktaro, bet jis bijo, kad jam 
icpaiiestų skaudančio danties.

AK NE LAIKAS UŽSI­
MOKĖTI?

Y i a oi gatūzacijų ir draugijų, 
kurios už praėjusius metus dar į 
nėra sumokėjusios savu metinių | 
duoklių, o jau už 1933 tn. rei- ‘ 
ketų užsimokėti. Sckretorijatas 
prašo, kad ir už pernykščius ir 
šiuos metus draugijos malonėtų j 
užsimokėti. Kadangi Federacija ; 
dabar yra nariu Nacionalės Ka­
talikų Gerovės Konferencijos' 
(National Catholic . Welfare j 
Conference), susidaro daugiau 
išlaidų, nes reikia ten mokėti 
metinius mokesčius, kurie nėra 
maži.

Kaip žinoma, centralinės or­
ganizacijos Federacijai moka po

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

apdaryta. i<u kryžiumi vidury ......
ANIOLAS SARGAS Juodos odos 

apdarais ................................t............
ANIOLAS SARGAS—Minkitais odoa 

apdarau .................................. j....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Bulto cellu­

loid apdarais, su kryžiumi vidury ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu­

loid apdarau .....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštoj 

odos apdarais .....................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prart. apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

apdarais ...................................................
NAUJASIS TESTAMENTAS ........................

$2 00

n.70

Ji.51

$2.00
S.

7.

$1.75

$1.50
40c

70c
$1.25

tomas .............................
RASTAI, IV tomas ...

io. kad daktaras, taisydamas 
iantį. turės paliesti jį. o palie­
tus suteikia neapsakomą skaus­
mą. Tos motinos, kurios netu­
ri mažiausio supratimo, kada 
vaiko dantys tur būt taisomi, 
reikia vaiką vest pas daktarą kas Į 
.esi mėnesiai; suprantama, nei 
pas tokį daktarą, kuris turi di­
delę iškabą "free examination," 
bet pas tinkamą, nes tie. kurie 
sakosi dykai daro, paprastai 
langiau atima ir mažai arba ne­
naudingai padaro. Apžiūrėjęs 
dantis, kuriems bus reikalingas 
daktaras, sutaisys, ir tada vai­
kas nebijos daktaro, jam nebūt 
reikalinga bijoti, nes kuomet 
dantis mažai papuvęs, gręžiant 
jį neskauda. Negalima sakyti, 
kad visai neskauda, bet skauda

niniai, o jei šeŽi. šeštas jau nuo- t! nors ir didelio skausmo nėra, 
latinis dantis arba augusio dan- Vienok nėra taip baisu dantis 
tis. Antrieji, arba užaugusio.; taisyti, kaip tūli įsivaizduoja, 
dantys yra gamtos taikomi, kad ncs bilc a’sargiai darant, vi- 
jie tarnautų žmogui visą gyve- suomct galima susirokuoti. 
nimą ir tie dantys gali tarnau-i Tik tuk rcikia pasakyti# kad 
ti visą gyvenimą gerai juos pri- kuomet vaikui priscina pirn^ 
turint. dantį traukti, o ne taisyti, tai
Pirmieji kelminiai 

dygsta tarpe penktų ir šešių mc- kuomet papuola didelis 
tų vaiko amžiaus. Amerikoj, pa­
prastai. žmonės vadina juos 
"Six years molors tooth." Tų 
dantų yra išviso keturi: du vir­
šuje ir du apačioj; jie yra pa­
tys paskutiniai eilėje ir viršuti­
nis visuomet su apatiniu susi­
duria. Tie keturi kelminiai dan-

yra normališkai išaugę, jie ir truputį duotis užgauti.

dantys vaikas išsigąsta, ypatingai dar 
arba 

krūminis dantis. Tuomet vaikas 
ir bijo daktaro kėdės. Patarti­
na vaikus pratinti prie daktaro 
nuo mažų dalykų, pav.. pirmą 
sykį išegzaminuoti, kitą sykį 
kiek su šepetuku pavalyti ir tt. 
Tokiu būdu vaikas ir pripranta 
ir daugiau nebijo daktaro, kad

1 R K ę A ininpil SIMPSON. Ė.. - 271-mot kuopot 
.U, IV. n» U. M. IkUVri Ų „užrink nn but SSUai* KM* dieną

SUSIRINKIMAI Igno Stungiu italėje.
CLEVELAND, Ohio. — X kuopox 

susirinkimas bus vasario fi tų dienų 
7:30 vai. vakaru Lietuvių salėje.

'6835 Superior Air.

CLEVELAND, Ohio. 50 kuopos 
susirinkimu.- bus vasario 2-rą dienų 
7:30 vai. vakare LMaivių svetainėj. 
Meldžiu narius susirinkti ir savo 
duokles užsimokėti

A. J. Dominsiu* Rast.

DONORA, Pa. — 88-tof knnpv* 
eutirinkunsa bus sausio 29-tą dienų 
iv. Juozapo parapijot bažnytinėje sa­
lėją. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD. Conn -- X!» kuopos 
SSairinkinUM bus sausio 2!' tą dienų 
p® sumos, parapijos svetainėje, 41 
Cspilol Avė.

ABSTINENTAI SIAURĖS 
SALYSE 1932 MT.

MANCHESTER, Conn. - 164 kp 
SEsirinkiniae bus sau.-io 2 '-tą dienų 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch 81.

LINDEN, N. J. - • 200 kuop<>
• sesi rink imat bus vasario 7-tą diena 

A. Rupšio eali-j. kampas Wood Ave 
Ir Ifth St. Pradžia 7:30 vakare. Vi 
si nariai maloni kite dalyvauti.

COLUMBUS. Ohio. 233 kuopož 
susirinkimą* bus Maudo 2’J-tą dianą 
PPM* Mi-tm t puunutu laiku

1. Pirmą vietą užima Švedija. 
Organizuotų abstinentų yra 31-4.- 
421 ; iš jų 222,807 suaugusių ir 
91.614 vaikų ir jaunimo. 4,690 
skyrių suaugusių ir 1854 skjrr.I 
vaikų. Gyventojų skaičius 6,- 
100.000.

2 Dantjaį organizuotų sbsti-' 
nintų yra 98.788. ii jų 93,478 su­
augusių ir 5,312 vaikų. Gyven­
tojų skaičius 3.600,000.

3. Norvegijoj abstinentų yra 
'.76.906; ii jų 105.181 suaugusių. 
Gyventojų skaičius 2,800.000.

4. Suomių abstinentų yra 121,- 
136; iš jų 61,532 užaugusių ir 
59.604 vaikų. Gyventojų skai­
čius 3.400.000. L K. VI. D-ja\ katalikiikos savaitės pasiseki-

------ I rtĮui. Centro Valdyba bus dėkin­
ga. jei tuoj apie tai praneš Sck- 
retorijatui.

Šis sumanytas daYbas neleng­
vas. Tačiau, jei visi, kiek galė-

Nedrąsu yra kalbėti apie kok) 
nors naują ir didesnį darbą siais 
sunkiais depresijos laikais. Ta-i 
čiau pats gyvenimas verste mus 
verčia labiau susiorganizuoti ir' 
daugiau veikti, kad lengviau ir 
ekonominiu* sunkumus pergy-1 
ventumėme ir kad dėl depresi-j 
įos mūsų religiniai ir tautiniai 
eikalai šiame krašte nenuken­

tėtų. Mes turime Federaciją, tu­
rime savo spaudą ir šiaip jau vi- j 
<ą eilę organizacijų bei draugi-, 
jų. bet mūsų veikimas toli gra­
žu 4ar Dčxa toks, koks turėtų 
būti. Jis neina sklandžiai, jame 
dar daug spragų, kurias netru­
kus tarime užkišti, jei nenori-1 10 dolerių metams, draugijos ir

I mc. k^d pavojai, kuriais esame kuopos moka po Sl.00 metams, 
iš visų pusių apsupti, mus nu- Federacijos 10 skyrius. Nor- 
šluotų. ' j wood, Mass., buvo pirmutinis,

Ligšiol dar nevisos organiza- kuris savo draugijų mokesčius 
cijos ir draugijos yra narėmis šiais metais prisiuntė. Šios 10 
A. L. R. K. Federacijos. Jas' skyriaus draugijos užsimokėjo: 
dažnai išnaudoja kitų idėjų žmo- Sv. Panelės N. P. Moterų. Šv. 
nės bedievybei platinti ir tautos i Jurgio. Sv. Kazimiero. Šv. Ccci- 
darbams trukdyti. To neįvyktų lijos. L. R. K. S. A. kuopa, 
jei būtumėme tinkamai susior­
ganizavę, jei visos lietuvių kata- Vaikeliu. Mergaičių sodalicija. 
likti draugijos suprastų vieny- Gyvojo Rožančiaus ir LDS. kuo- 
bės svarbą ir reikalingumą.

Dažnai kalbame apie spaudą 1 
r visi sąmojingi katalikai pri- j Tjaįi 
tažįsta. kad platinti katalikiški į 
ipaudą yra vienas iš kilniausi: 
katalikiškojo veikimo darbų, be' 
kiek mažai yra katalikų veikėjų 
kurie tuo rūpintųsi. Yra dauf 
lietuvių katalikų šeimų, kurior 
neprenumeruoja nė vieno katali­
kiško laikraščio, nenuperka nė 
vienos katalikiškos kygos į me­
tus.

Kad geriau susiorganizuoti 
kad kuo daugiausia draugijt 
prie Federacijos pritraukti, kač 
katalikišką spaudą labiau pra 
platinti, reikalinga jau organi 
zuotosios visuomenės talka, va 
jus. ką mes pavadinsime katali 
kiško veikimo ir spaudos savai 
te.

Centro Valdyba šiam darbu' 
pritarė ir sudarė šiokius tokiu' 
planus, kuriuos ir skelbiame Fe­
deracijos apskričių ir skyrių val­
dybų žiniai.

Planas maždaug toks:
1. Visos apskritys ir skyriai 

surengia katalikiškosios akcijos 
ir spaudos savaitę.

2 Laikas — kovo ir balandžio 
mėnesiai.

Talkos metu rengiamos pa­
skaitos ir prakalbos, kuriose aiš­
kinama katalikiškosios akcijos 
reikšmė, lietuvių katalikų vie- — 
nybės reikalingumas, platinama! k?.p užstatas dėl 
lietuvių katalikų laikraščiai ir »r!»a reikalavimo 1 «vo atsitiki- 
knygos. tnc reiškia, kad siu- ama masina

4. Federacijos veikėjai aplan- P' klauso kompan 
ko vliMs parapijose esamas drau- tirr.o užmokesčio. 
gijM i? įteikia iš centro pri- siimti. jeigu tik •• 
siustu* Mitkus, prašant prisidė-1 mokesčius, kaip

trakte. Yra keli 
"liens.” Geriausia 
mechaniku "lien 
mechanikai ir da 
trobesių, ir tie. 
pataisymui vartoja us įrankius, 
turi "lien’' iki jr.ir. ų arba dar­
bo vertės

Apaštalystės Maldos. Marijos

pa.
Reikia tikėtis, kad ir kiti sky- 

__ , centralinės organizacijos ir 
draugijos paseks gražų 10 sky­
riaus pavyzdį, nes ir Federaci­
jos konstitucijoj pasakyta, kad 
draugijos savo mokesčius pra­
džioje metu turi sumokėti. Tai­
gi. tos tvarkos ir laikykimės. .

ATSIGAIVINA SKYRIAI

Malonu yra pranešti, kad po 
Naujų Metų prasidėjo didesnis 
veikimas Federacijos apskrityse, 
atsigaivina skyriai, kurie per 
'tiek laiko jokio veikimo nebe- 
•odė. Chicagojc susitvarkė 7 
įkyrius. Town of Lake; 44 sky­
dus. Marquette parke, netrukus 
taip pat pradės veikti, Toks są­
jūdis eina Philadelphijoj. Pitts- 
burge ir kitur. Sckretorijatas

IMIGRANTŲ PRO­
BLEMOS

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Pa’paronio ..........................
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Halio Sruogos.. 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilė.-), tomas 

VI-tas ...............................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida ..................................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ...................................
MOTERIŠKI, auksiniai .....................................
VYRIŠKI", auksiniai ............................................
VYRIŠKI, paauksuoti .......................................
MOTERIMS SAGUTES .....................................
ŽIEDAI. 10 Kt ...................................................

~ DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. R 

ccvičiaus ......................................
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

ŽŲųkalnio .....................................................
RlHLTcJiAjų veiksmų melodrama- Žemkalnio
M. VAITKAUS— Brėkšta, poema ....................

KAS YRA ‘LIEN?"
Klausimas: Ar man negalite 

paaiškinti, kas yra "lien?” Nu­
sipirkau siuvamą maliną ant iš- 
nokesčių. ir dabar randu, kad 
ant jos yra taip vadinama "lien." 
ir noriu žinoti, ka tas reiškia?

Atsakymas: "Lun" yra lega- 
liška žmogaus teise prie ko nors, 
kuris priklauso kit n, paprastai 

1 k 'kios skolos

ti prie Federacijos.
5. Apskritys turi pasirūpinti, 

kad'Sjisožė" artimose kolonijose: 
įvyktų prakalbos. Kur nėra aps­
kričių, rtld'Feikalu rūpinasi sky­
riai. Kur skyriai negali pasiek­
ti, kreiptis Į gerb. kun. klebo­
nus atitinkamais laiikais.

6. Centro Valdybos nariai 
stengiasi išjudinti apskritis ir 
skyrius gyvu žodžiu Ir straips­
niais per laikraščius.

7. Bus pakviesta į talką gerb. 
kunigai klebonai, laikraščių re­
daktoriai ir visos centralinės or­
ganizacijos.

8. Vajaus pradžioje sušaukti 
Federacijos tarybos suvažiavi­
mą.

Jei kas ii veikėjų turėtų kokį 
praktiiką pasiūlymą geresniam

50c
25c

60c

50c

50c

$1.00 
$1.50 
$1.50 
$1.00 
$1.50 
$7.50

u-
25c

Kaunan atvyko iš Palestinos 
siohininkų organizacijos preky- 
l>os ir pramonės skyriaus direk­
torius dr. Idelsonas. Jis tarsis 
su atatinkamomis įmonėmis dilj darni, prie jo prisidėsime, dartg 
prekybos santykių iiplitimo tarp' gero padarysime ir Bažnyčiai 
Lietuvos ir Pale- 'ipos- ir savo '.autai.

40c
40c

70c

50c

K.
40c
25c

Raudoni žiedai, eilės ............................
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ...........
PUTINO—Kunigaikitis Žvainyi, poema, ir 
Ii A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ ........................
F. SCHILLERTO "Klasta ir Meilė," 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija ....................
CEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija ................................................
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ....................

GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 
3 veiksmų komedija ....................

H. IBSENO—Šmėklos, šeimos drama trimis 
veiksmais ...........................................

DANGUS, BRANGUS. 2 aktų komedija .... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJĄ, 

monologas ..'........... ?..................
ĖMĘS IR KALBĖK ...............................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmu drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 8 veiksmų vaizdelis...........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo .............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama ............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ...........
VALKATA, 4 'riksmų dramos vaizdelis ....

i iki pasku- 
ji gali at- 

žmokėsi už- s 
y mėta kon-Į 
i rūšys žiu 
■inomas yra , 
pagal kurio1 
minkai ant 
ric pristato

40*

40c 
20c

10c
20c
40r
15c

15c 
75c 
50c 
20c 
60c 
50c

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičin .............................
•PELENŲ JURGUTIS- Apysaka—Kun. J lakšto 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma­

šioto ................................................
VAIŽGANTO RAŠTAI Tomas VI....................
S V JĖZAUS VARDO DRAUGUOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saut-uaaičio ...........
LIETUVIŠKOS PASAKOS. II dalis, 262 pusi. 

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ...........
PERGYVENTOS VALANDOS. 144 pusi. 

(Karvojaus (atikai) ....................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA. 287 pusi. 

Kun. Antano Wapplerio ............
PIRMASIS AMEP.IKOS LIETUVIŲ 

KATALIKŲ KONGRESAS.......
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTE. 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiautko ..................
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis ....................
PROZAIŠKI RAŠTAI. 120 pusi

Kun. A. Burbos, II tomas....................
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonst 

Basanavičius. I dalis................
KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas ....................
MONOLOGAI: Blaiviu. Pirmininkas Auri Vienų 

Pečių; Šimas Oratoriui .. ... ..
Surinko Dr. Jonas 
dalis............................
R. L Stevensor

15c
35c

35c
COc

45c

75c

25c

50e

40c

40c

25c

SOe
25c

60c
»5«

GLOBI \S 
elius metus 
zslišku glo- 

|i vos suldll- 
i* apsivesti.

Klausimas: Pe. 
esu brolio duktė* 
lieju. Tėvai mirę 
kus 17 metų. K<
Ar ta* užbaigs m •» atsakomy­
bę. ar vi* turėsn. ūti globėju 
iki sulauks 21 m

Atsakymas: GI u baigiasi su 
ištekėjimu. Kaip '< ji ištekės., 
turėsi pranešti ten 
ve paskyrė glol>ė< 
tave pal iuosuos I 
•i pristatyti pask, 
davinio apyskaita

Didžiojo karo n. 
vartojo per 100.(X" 
lių. Vienas tokn 
tnaž per du metu 
dimus

ui, kuris ta . 
ir teism is

ię savo už- 
FIJS

t. anglai pa

<arveliu h"- 
ko 153 skri-

OŽKABALIŲ DAINOS 
Basana sičius. II 

IŽDŲ SALA. 213 pusi. 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. Rūėys. Minkitais 
apdarais . > ................................. ..

29-TA8 TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarai...........................................

SCENOS {VAIRUMAI, kelios komedijos .... 
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................
APIE APDRAUDĄ ..............................................
DEGTINE—-NUODAI ..........................................
BOTANIKA ..................................................................
DFXF.GATU KELIONE LIETUVON 191$ m. 
EUROPOS I STORU A .........................................
KRAŽIŲ 8KERDYNE .........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ................................... ............
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KIT 

TOROS DARBAS* ......................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA «K>in. Saurutalčio) 
LIETUVIAI KATALIKAI Ir Kitos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ......................
l.riGJKOS EVOLIUCIJA ...................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ...................................
MOTERYSTES NESUARDVMYBĖ ..................
METRAŠTIS -1915 METŲ ..............................
navjor GADYNES PIUEAUI1YJE

$1 50

$1 00
. 40e
. 10* 

5c 
15e

. 2Oe

50c
26c

6r 
10c 
10c 
20r
ir 

75c 
10c 
75e
i H

PUTINO RAŠTAI. 1 
LAZDYNŲ I’Ll ' DOS 
NAUJOJI VALDŽIA 
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...............................
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ............................
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................
RAKTAS SVEIK ATON IR LAIMĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE ......... .
VIENYBĖJE—•(. 5LYBĖ ....................................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, tills ...........................
JONO KMITO EILES ......................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACUO8 .........
PAVASARIO B \LSAI. Maironio ................
TĖVYNES GARSAI, eilės ...............................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) ... 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių 'onklal ir gerbal .....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ...................................
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
A BRIEF LITH'ANIAN GRAMMAR .........

MUZIKA
STANE1K-LAUMENSKIENŽ3

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ....

30*
30?

5* 
80c 
10c

. aoc

. S 5c 
26c 
15c

. 25?
. 10c 
$1.51 
. 25e 
$1.09

. 15e 
. 40c 
. <5e 
. 35«

40<
75*
40*
26*

25c

J. TALLAT-KELPšds KŪRINIAI
GAILESČIO GIESME ......................................
KETURI SUKTINIAI ........................................
NUPLASNOK ..........................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliokai

ANTANO
KO VEJAI PUČIA, 

ir pianui . . .
ARTOJAS (Dui.as)

BAČIULIO KŪRINIAI 
keturiems balsams kanonas

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪGINIAI 
C1A KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ..........
GIRTUOKLIO DAINA .................................
JAU PAVASARIS ATĖJO ........................
LAISVĖS DAINA ..........................................
NULIŪDIMO VALANDA .............................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS .........
UBAGĖLIS .......................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ......................................
SUNKU MAN GYVENTI ........................

AL. KACANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA.........................................
SUDIEV LIETUVA- Miiriam chorui ...
GERK. GERK. GIRTUOKLĖLI. Mezzo

LIETUVIŲ ‘-IMNAS ................
MYLIU TAVE ..............................
O. KAIP MIELA IŠGIRST . 
Už KLYSTANČIUS ŽMONES . 
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .........................................
SKAMBANČIOS STYGOS .......................

JUOZO NAUJALIO 
GIEMINeLIS (bažn. chorams ir mokykloms).. 
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ....................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 
AR FKAUDA MAN ŠIRDĮ’ .............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Baltui pri. Piano 

GRAŽI ČIA GIRUŽE ........................................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE ......................
O. PAŽVELK! ......................................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA .............

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ......................
GIESME I ŠVENTĄ KAZIMIERĄ ..................
GINKIM ŠAL| LIETUVOS ...............................
PIRMYN J KOVĄ ...........................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ. Tu mano mergelė. Iš­

bėgo mergytė ................................
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, žiūrau anksei 

rytų. Aš užgimiau Lietuvoj .
EIKI, MANO MERGELE, Ai sutikau žydeli, 

Kam anksei keičia ....................
MIELS TEVELI; Oi, skauda galvele; Atai- 

gėriau žalio vyno . .'..............
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis: Ai turėjau viltų .
laksto vanagėlis; 
Ciučiai-tiūliai ...

TYKUSIS RYTELIS; Oi.
Kur Nemunas; Oi,

18e
60c
25c
I5c
15c

50c
76e

30c
40c
25c
35c
40c
75c
2oc
50c

40c
85e

25c 
20c

30c
20c
25c
45c
45e
25c

50c
75c

40c 
80c 
80c 
50c

50c 
65e 
50c 
6vc

50c 
50e 
50c 
50c

60c

50e

50®

50e

50c

50a

Mišriam Chorai
NE MARGI SAKALĖLIAI ..................................
MEILE (Love). Solo balsui, smuikai ir pianai

Lietuvių ir anglų kalbose
PIEMENĖLIS, duetas ................

P SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLĖ .................................................
VAKARAS ......................................................

$1.00 
60s

SOe
Mc

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA 
kATAKIZMAS, kun. Kolikaotko.................... “
A B-C ........................................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dails I .................... .
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II ..................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINI­

MAS. Kun. R. Draugelio .................

ŽODYNAI.
NORKAUS. — Svetimų Ir nesupraattUR 

žodžių iodynėlb . .. .........................
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS Žodynėlis .. _

J

“GARSAS”
1 F m*’ '‘uth Street P O. Bos 

WUJKXS-BAJ.RE pa.

tOs 
SS e 
aoc 
49.

421
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LIETUVIŠKI
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
markcto kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York!

KORESPONDENCIJOS
£) IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

LIETUVIŲ LAKŪNŲ
Skridimo Fondo Globėjų 

Atskaita

WORCESTER, MASS.

PAJAMOS:

Kun. J. Simonaiti- Dvasios Vadas.
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J 

A. Visminas
57-38 G4th St., Masptth, N. Y.

P. Petraiti:
147 Montgomery Street. 

Pabrson. N. J.
Brolis J. Banys, M. I. C Knygius, 

St. Mary’s College, 
Thompson, Conn.

Raštininkas, 
4t., Brooklyn, N. Y.

Iždininkas,

Pirmininkas,

\ i. . Pirmininkas

J. Brundza
182 High

J. Stulgaite
112 S. Meade St., Wilke

I Chicago, 111.
J. .

Brooklyn, N 1. . . 
į Boston, Mu.«. . 

Woiei-t>T, .Mass. 
Pittsburgh, Pa.

* Detroit, Mich. . 
Kenosha. Wis. . . 
Baltimore. Md.

■ Philadelphia, Pa. 
Cb veland, Ohio

i Brockton. Mas-.
Wilk' - Kurre. P.i.
Washington. I). < .

-Barre, Pa. i Scranton. Pa. . .

$725.05
. . 56G.00

. 31G.00 j
• 201.75 >
. 19G.75

110.50
I 10.25 
86.75 
09.50 
.19.00 
G0.00 
0.00

Aukos Labdarybei 
labdarių draugijos nietinė< 

kaltas buvo gruodžio Iš dieną. Kal­
bėjo kun. A. Petraitis, adv. A. Mile­
ris ir J. K. Žemaitis. Laike prakalbų 
buvo renkama aukos >ušelpimui u- 
vargusių šeimynų Kalėdų laike.

Aukojo: kun. A. Petraitis $13. P 
Lengvini* SI0.75, V. Bosaitienė S10, 
J Vosylius $5. kun. J Bakanas $3, 
V. Rimša ir J. Stoponkaitė po .<2.00.

Po 81.00 aukojo: adv. A 
M. Miklusis, I 
Lozoraitiene,

J. žemaitis, 
kauskas, V 

! šiene.

pra-

Mileris, 
Kviet-

>uko>: Šv. Vardo 
■v. Onos d r-ja po 
2-41 kuopa S2.ė

Jėzum 
$5.00, 

0, .šv. 
Mot. Sąj.

Nusa-Tone
Stovi už geresnę Sveikata. Dide.-nį 
Stipruma kas reiškia iluugiaus 
gyvumo Stimuliuoja nervu-, rau­
menis, ir nusilpnintus organu.-. Nuįį*- 
Tone yra įžymau- Gydytojau- -radi­
mas, jisai siūlo jum- TONIKĄ, ku­
ris padarė .-tehūklu.- <lc! tūk-taiiėiu, 
padarydamas tuos nusilpnintu.- tvir­
tais ir aktyv iškai.-. šio Gydytojau., 
preskripcijn dabar parduodama vi-o- 
se vaistinyčiosi 
garantuotas 
Dolerį — gaukiti 
šiandien, bet per- 
kubelio butu pažymėta 
TONE.

Apmokėta firmai Green 
Company už. pagaminimą 
ženklelių:

I. Pagal sąskaitos iš 1932 
mt. rugpiūčio 4 d...................

imt s dienų 
tr< atmi ntas už Vienų 

• butelį šių tabletkų 
-itikrinkite, kati ant

ti ė Kauno atsiųstą biustą r p< n. ž- 
Ii į Švediją. I “er Švediją, kuip lie- 
tuviui keleiviai žino, r« ikiu pervež­
ti gelžkeliu iki (iotlvnburgo, kur 
jau laukia Atlantiko laivai. Puti 
švedų Amerikos Linija užmokėjo už 
pervežimą biusto gelžkeliu per šve­

KAS DARBAVOSI LIETUVOJE

Dubinskas tvirtina, jog niekada 
da nėra buvę mūsų parapijoj to­
kio didingo tikybos išpažinimo 
nuo mūsų vyrų! Prieš dešimt 
metų, niekas nebūtų spėjęs, kad 
tiek vyrų galima buvo surinkti 
prie Dievo stalo.

iŠ tų visų, Garbės Kryžiai bu­
vo dovanoti 65 nariams, kurie 
per ištisus metus neapleido nei 
vieno mėnesio nepriėmę Komu­
niją. Kiti trylika pasižymėjo 
tik vieno ar dviejų mėnesių

J 
i

___SUHHINC. M V

gaunama 
grosernls 
ir kavos 

krautuvės.

paliko gražią dukrelę; 89 kp. už­
rašų rašt. P. Jankauskų šeimy­
nai paliko sūnelį; P. Esados 
šeimynai irgi paliko sūnelį.

Naujai kartai vėlinu sveikai 
augti ir būti gerais lietuviais!

Parengimai
Sausio 29, 1933. Lietuvių mo­

kyklos svetainėj bus didelė pro­
grama, kurią išpildys iš Water- 
burio atvažiavę kompozitorius 
A. Aleksis su savo visu choru. 
Statys didelį veikalą operetę 
"Meilė Kliūčių NesibH<H*L,'Tas 
parengimas yra dėl Šv. Trejybės 
parapijos Labdarybės 'draugijos. 
Verta visiems atsilankyti. '

Susirinkimas
Sausio 22. 1933. bažnytinėj 

svetainėj tuojaus po nfišįtarų y- 
ra šaukiamas Šv. Trej^Mš para­
pijos Labdarybės draugijos su­
sirinkimas ir yra kviečiami visų 
draugijų nariai dalyvauti be jo­
kių išsikalbėjimų arba pamirši­
mų. Rakt.

11K VIC 

i apleidę.
Šios draugijos įkūrėjas ir pir­

mųjų metų vadas, kun. Liudas 
Mendelis pasakė per Mišias pri­
taikintą pamokslą, kuriame jis 
išgyrė vyrus už savo garbingą 
pareigų išlaikymą, ir ragino at­
eity nuolat augti. Didelį įspūdį 
padarė Kryžių įteikimas, ypač 
kuomet matyti tiekos tėvų ei­
nant prie altoriaus drauge su sa­
vo sūnais. Tai reginys, ne vie­
nam ašaras iš akių išspaudęs. 
Laiminga toji draugija, kuri ga­
li džiaugtis tokiu klestėjimu, to­
kia nepaprasta vadų dvasia.

A. a. V. Petrukka
Anksti sekmadienio rytą, sau­

sio 8-tą, mirė Volteris PetruŠ- 
ka. gyvenęs 911 Bayard St. Ve­
lionis senai jau sirgęs džiovos 
liga, kuri galutinai jį ir pribai­
gė. Paliko liūdinčius: žmoną, 
du sūnu ir dukterį. Buvo lai­
dojamai-iš šv. Alfonso bažny­
čios trečiadien). sausio 12-tą, su 
Mišiomis. P. Pctruška turėjęs 
tik 46 m.

Baltimore* vaidelutės
Sausio 15 d., sekmadienio va­

karą. paslaptingai rengė savo 
pirmą viešą koncertą Baltimore* 
vaidelutės.

"Vaidelučių" pirmininkė yra: 
p. Poškiūtė. V M.

PADARO♦Ji GERESNĘ

Neužteko užsin<v> i biusto ii- jis 
bu.- atsiųstas. Lietuvoje irgi reikėjo 
žmonių, kurie pasidąitiuotų. Kuomet 

| Cl. Liet. Dagilėlio Sąjungos sekr. K.
S. Karpavičius važinėjo Lietuvoje 
1:<2< m., susipažino u majoru A, 
Ardicku. Kada gi Darželio Sąjunga 
nusprendė jog savo Darželyje statys 
Dr. Basanavičiaus biustą, pradėta su- ■ 
sirašinėti su majoru' Ardicku, kuris | 
pasitarnavo ir parūpinune Darželiui • 
plano ir biusto gavime Pirmiausia 
norėta gauti dovana nuo Lietuvos 
Šaulių Sąjungos, bet pasirodė, kad 

1 lengviau bus gauti iš valdžios, nes 
I ji turi savo liejyklą ir nu degą bius­
tui nulieti. Viskas kas kaštavo, tai 

j tik dailininkui Zikarui honoraras.
Toliau, gavimui Lietuvos vyriau- j 

i sybės dovanos pasidarbavo ir Lie-

draugija ir 
LRKSA. 2 
Marijos Vanio d-ja $2.45, 
5 kp. $1.50, xv. Petronėlė

Su įvairiomis smulkiomis aukomis 
surinkta $74.55. Tai tiek surinkta pi­
nigais.

Čia matom-1 kokių geraširdžių žmo­
nių yra šv. Kazimiero parapijoje, 
kurie kiekvieną metą gausiai aukoja 
Labdarių Kalėdiniam Fondui. I.ab- ' sybės dovano* pasidarbavo ir Lie- 
darių d-ja 23 d. gruodžio su.šdp- 40 • tuvos Mini«teri> Washington*-, B. K. I 

į .suvargusių šeimynų pinigais, maistu ' K*)utw. Jis lankėsi Li» tavojo H»30 .
104.27 | ir drabužiais.

943.80

Duck and ; 
aviacijos ‘

imt. rugpiūčio 19 d.................
Fondo Komiteto sekretoriui 

už suvartotus pašto ženklus 
' fiuntinėjant cirkuliorus į į- 

! vairia- kolonijas...................

i m. ir kartu su vnaj. Ardicku atliko 
Dr.

pasitraukimas iš savo vietų, o 
naujos užėmimas jų pozicijų. 
Kaip vieni, taip kiti pasakė “spy- 
čiukus" ir padarė gražius pasi­
žadėjimus dėl kp. gerovės atei­
nančiais metais — 1933 m.

Nauji nutarimai
Padaryti nauji nutarimai: at­

einančią gavėnią statyti scenoje 
kokį iš šventųjų gyvenimo vei­
kalą: šį darbą paliko teatrališ­
kai komisijai. Kp. nutarė eiti 
",v. Kazimiero dienoje bendrai 
prie šv. Komunijos; nutarė 
rengti talento vakarą pirmą ne- 
dėldienį po Velykų: nutarė tu­
rėti naujų narių prirašinėjimo 
vajų: šiam darbui buvo išrinkta 
komisija iš trijų mergaičių ir 
trijų vaikinų: nutarė vėl leidi 
"žvaigždutę." Dėl žios "gazie- 
tos" buvo išrinkti trys redakto­
riai. 1 Senelis

CLEVELAND, OHIOoizmsriai, kurie aukojo I Priruošiamas formas gavimui 
maistu ir drabužiais: A. Keršis, P. H~.n.viėtau» biusto.

1 Milius, A. Kiaulėnas, A. Puuliukonis, "i!-'
j J. Dapkiūnas, J. Patinukas, J. Palai- 
; ma, S. Aukštikalnis, Coffee Market, 
*J. Kairaitis, J. Struckus, O. ž.ūklie- 
' nė, J. Vaitkevičius, A. Pūras, J.
Į Rybeško, T. Vandeliauskas, J. Piga- 
j ga, G. Heopples Co., A. Sairokis, V. 
. Būdas, Empire Beef Co.. J. Baltra- 
! maitis, J. lirose, Royal Bakery. V.
' Zinkienė, A. Abračinskas, 
drotas, A. Laurėnas, I 

Gudzevičius, V 
A. Kandratavičiu 

A. Poškus, V.

i yra 
' tuvai Pagražinti Dr-jos Kauno 
riaus pirmininkas, su ponia Ona Kai- 

. riukštione — užsienyje gyvenantiems 
i lietuviams remti 
mininke, išrengė 

! gon kelionėn — 
landą.

! Biustas pasiekė Cletelandą sausio 
Kan- t “ dienų, pilnqje čielybėje. Dabar ' 

A. Laurėnas, Boston Beef i atiduotai miesto valdžios globon iki 
Co., J. Gudzevičiu-s, V. Aukštikal- ! Darželio atidarymo, 
nienė, A. Kandratavičiu*. V. Žiukie- 
nf, A. Poškus, V. Paulauskienė, A. 
Balsienė, V. Mitrikevičius, P. Būdas,

■ F. Jurgelionis, Town Talk Bread 
|(250 duonų), J. Klimas, A. Kal- 

. . .$2,758.35 Į kaugkas G Boden, Wa|k More Shoe 
Einant lakūnų pareiškimu, ne- Į Co - chMn«s shof Co A- Cheanienė. 

kurio* kolonijoj,. surinkę šiam 
tikslui pinigus, dar neprisiuntė 
ir laiko savo žinioje, būtent: 

Montello, Mass, apie . 
Scranton, Pa. apie . . . 
Wilkes-Barre. Pa. apie 
Brooklyn, N. Y. apie . 
Newark, N. J.'ąpie. . . 
Worcester, Mass. .... 
Baltimore, Md...............

Lie- 
sky-

I Vi«o
Viso išlaidų, 

pajamų . .

Vyčių S. D. 25-tos kuopos 
susirinkimas

Įvyko gruodžio 12 d.. 1932 m..

JAUNŲJŲ DRAUGAS — ■ 
“ATEITIES SPINDULIAI”

k i rišimas m<‘- 
/umulns rado

1930 im tii pradžioj, pradėtas leis­
ti Lietuvoje .-impatiškus jaunesni, 
siems moksleivium- 
nesinis iliustruotas
didelio pritarimo ir Amerikos besi­
mokinančios jaunuomenės tarpe, 
nes šis žurnalas dvelkia jaunatve 
ir optimizmu ugdydamas prisiri­
šimą prie doros.•tikybos ir tėvy­
nės.

Nepamirškite ir 1933 metam, si 
įdomų žurnalo užsiprenumeruoti, 
•nes pirmųjų keturiu šimtų metinių 

s ketvirtas 
kom-
Karl 
kurs

apsimokėjusių pr-rių ka> 
asmuo gaus mmok.npai po 
plektą (tris tomus l įdomaus 
May veikalo “Per Dykumą," 
perkant kainuoja 8 lt.

Pr-tos kaina: moksleiviams
6 lt., pu.-m. 3 lt. (Lietuvoje, met. 
4 lt), nemoksleiviams met. 10 lt., 
pusm. 5 lt. (Lietuvoje, met. 8 1L).

Adr. “At. Spinduliai,” Kauna,,

met.

Jau Laikas Užsisakyti 
“RYTĄ” 1933 METAMS 

“Ryta,” yra vienintelis lietuvių 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri­

nius ir politinius reikalus.
“Ryto” viso- žinios greitos ir 

teisingos.
“Rytui” rašo žymiausieji kata­

likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko­
nomistai,

“Rytą” 
ruojasi.

"Rytu”
to dar gauna šiuos skyrius: eko­
nominį, akademinį, moterų ir ek­
rano (movies).

“Rytu," metams kainuoja t Am. 
J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
vienam mėnesiui 60 centų.

"RYTO“ adresas: Kauna,, Duo­
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

teisininkai, ir kt. 
visi -kaito ir prenume-

visi patenkinti, nr« be

BREMEN 
EUROPA 

GREIČIAUSI GARLAIVIAI 
ANT VANDENS

7 DIENOS | LIETUVA 
Puikus geležinkeliu susisie­
kimą* iš Bremenhaven j 

LIETUVĄ
Dėl informacijų kreipkitės:

NORTH GERMAN

to LOYD
SvvMik itianiM I’rrialimaa
mi Nebrangiu \jiun

• trijr »»»••• •••«»»« ’tnirgn di
•Mta ■ it A* »it*i Pair 
Ijcprlktht •« !> v i atwittfr jo kru 
tint it pr« i« 5eha»M r>*< J^riali- 
n»ai> !•$»*«» nu \ fikai nrai yb««. A* 
r«town< Mania Inker-- Paia fffpelk- 
ri fvimmi »>ih» prr« Uklymo. «kaa- 
dan,.i n.ifkitltj. waanraaiw **
grl am-i k«»jv fddf "

a. a
Trari«. Staten Taland

PAIN-EXPEtLER

Linka . . .

. . . .$2.943.80
. . . . 185.45

draugijos vice-pir 
garbingą biustą ii- 
ii Kauno j Cleve

Metropolitan State
Chicago, III..........

City National Bank of Chi­
cago, HI........................ 2,044.45

Pas komiteto sekretorių gry­
nais pinigais .

Bank 
........ $ 582.85

131.05

Pirm. J. Luiza pradėjo susi­
rinkimą malda. Sekė valdybos 
peršaukimas.

"Sąžinės” statymo komisija 
pranešė, kad vakaras nenusisekė, 
kaip buvo manoma, nors pati 

Atidarymą užkviesas dalyvauti Lie-: drama gerai suvaidinta.
I tuvos Ministeris p. Balutis ir bus! Buvo įnešta, kad Vyčių 25 kp. 
I šiaip žymių Ąm-rikos lietuvių iš ap- turėrų albumą. į kurį būtų de-

CLEVELAND, OHIO

Viso.

TąmtilevflūF, ’J. Badys.

linkui.

BAYONNE, N. J.

LabĄaringi darbai 

Ponios Magdės KiverienėsraiKirsi* ir asaaiino valgius: r. j * --- -
Lengvinis, A. Lukoševičienė, M. ftčiu-: pasidarbavimu, pereitose Kalė- 

.$200.00 kienė, O. žiurinskienė, P. Senkienė, ' dose sušelpta 20 šeimynų. Toms 
_ r\ iz **-l**L saka • <- - . — ....

. 500 00! 

. 180.00 ,
n K*rdoklPnĮ- • . • . i šeimynoms labai buvo reikalin-

Visiems aukotojams ir kurio pri-; * i
24 1 00 ' (“dėjo darbu, tariame visiems nuošir- i 8a

. . . 129.00 ■

. . . 96.96 I
25.00 '

šeimynų

LAIŠKO IŠTRAUKABasanavičiaus biustas atėjo
Paskutinėmis dienomis atėjo 

iš Lietuvos Dr. Jono Basanavi­
čiau* biustas, kuris ateinantį pa­
vasarį bus patalpytas viename 
miesto parke, kūrio dalį miestar 
yra pavedęs įvairioms tautomi 
įsitaisyti, pagal savo skonį it 
tautiškumą, darželius su patie: 
mięsto parama. Tarpe kitu tau­
tų ir Clevelando lietuviai gave 
sklypą žemės šiame parke ir bc- 
mažko puikiausioje vietoje.

Clevelandiečiai liet, jau senai 
laukė tos žinios, kada bus pri­
siųstas mūsų tautos patriarko 
biustas, kuris per amžius puoš 
tą mūsų kultūrinį darželį, kuris 
clevelandiečių liet, pastangomis 
yra rengiamas ir ateinantį pa­
vasarį bus iškilmingai atidaro­
mas. Taigi, clevelandiečiai liet., 
renkitės prie darželio iškilmin­
go atidarymo.

Radio
Sausio 8 d., š. m., pirmą kar­

tą išgirdau po nauja vadovyste 
liet, radio programą, kuria* da­
bar pradėjo vesti Clevelando 
Liet. Baznierių Sąjunga.

Naujas programų pranešėjas 
(announced, kuriuomi yra adv. 
P. Cesntfiis, turi aiškią iškalbą 
ir gražų lietuvišką akcentą, šio­
je radio programoje gerai užsi­
rekomendavo gerb. dainininkas 
J. Krasnickas su savo puikiai 
išlavintu

dam! mūsų narių atvaizdai. Į- 
nešimas buvo paremtas ir komi­
sija išrinkta iš V. Krasaucko ir 
P. Mačėno.

Veikiančios komisijos vaFdū 
S. Hordynes pranešė, kad Nau­
jų Metų dienoje "card party" 
bus pas pp. Salasevičius. Pelnas 
"Tėvų Vakarienės” naudai.

Pranas Simonaitis kalbėjo a- 
pie jo patyrimus Afrikoj, kada 
jis ten buvo nuvažiavęs savo or­
laiviu.

Sekė naujos valdybos rinki-' 
mas. Išrinkti: pirm. — V. K ra-* 
sauskas, vice-pirm. — P. Mače-, 
nas, prot. rašt. — A. Rakauskai­
tė. padėjėjas — M. Jaudegiūtė. 
fin. rašt. — A. Salaševičiūtė. 
pad. — Ag. Kiveriūtė, ižd. — G. 
Kuzas. pad. — G. Traskauskas, 
P. Luiza, tvarkos prižiūrėtojai' 
— A. Vilkaitis ir J. Vitkauskas. 
Darželio komisija: A.- Salaševi­
čiūtė. P. Luiza: Teatrališka 
komisija: A. Salaševičiūtė. M.

Vincas Bilevičius iš Lietuvos 
-ašo K. Vidikauskui:

"Lietuvoje — pilkoje šalelė­
je. niekad nebuvusioje “šaunaus” 
gyvenimo sūkury, kaip kad pra­
monės šalyse, bet už tat dabar 
čia. tur būt. geriausia. Nėra ne­
žinančių savo turto ribų, ir nėra 
badaujančių, kurie .nuoširdžiai 
nori darbo.”

; ga paiuupa. vų sviiuyuų
džiausios padėkos žodžius. ! duondaviai/į fu-1 ilgas laikas be

Labdarių Komitetą®: darbo ir niekur jokio darbo 
gali gauti, kad galėtų 
ve susišelpti be kitų 

Kiverienės pasidar- 
labai pagirtinas. 
10-tą 1932 metais 
Bočienė, vos sulau-

CLEVELAND, OHIO
Viso kolonijose «pi<*........... $1,341.96 ----------------

Iš viržminčtų duomenų, tenka > DR- BASANAVIČIAUS BIUSTAS isii z«i rvri a Kirst?
daryti išvadų, kad nežiūrint j 
sunkius depresijos laikus, mūsų 
iakūnų patiektoji mintis skristi 
per Atlantiką Lietuvon sutikta 
visose kolonijose su dideliu en­
tuziazmu ir geroka materijaie 
parama už kurią fondo komite­
tas reiškia visiems rėmėjams pa-

JAU CLEVELANDE

Dr. Jono Basanavičiaus — mūsų 
Tautos Patriarko—biustas jau Cleve- 
lande. Jis yra dovana Lietuvos Vy- 
riau^ybės Clevelando Lietuvių Kul­
tūriniam Darželiui, kurio sąjunga 
savu keliu formaliai padovano> Clcve- 
lando miestui su tam tikromis cere- 

, monijomis ateinančią vasarą.
dėkos žodį. Jei aukos tokiu pat i jjg atsitikimas yra pirmutinis iš­
tempti ir toliaus plauks, tai la- torijoje, kad Lietuvių Tautos iy- 
kūnai ne tik ką sugebės tinka- minusio vyro paminklas būtų pasta- 
mai lėktuvą prirengti, bet gali-i 
mas daiktas, sugebės įsigyti nau­
ją lėktuvui motorą, kas suteiks 
lakūnams didesnio saugumo ir 
galimumo įvykdinti šį didžiulį 
ir drąsų žygį.

Tenka, deja, apgailestauti, kad! _______________ _ ___ _
nekurtos kolonijos, ar tai iš bai- bė Amerikos lietuvių lankydamiesi 
mes, kad surinkti pinigai nebus Lietuvoje matė I 
sunaudoti skridimo reikalam*. fl^eUndo Lietuvių Darželis yra i 

beveik tokio pat didumo kaip Karo | 
Į Musieja: 
I gus ant

Lietuvių tautos kultūros su kuria jie 
j prisidėjo prie Clevelando mie-to pa­
darymo žymiu kosmopolitiniu mies­
tu.

Ais Dr. J. Basanavičiaus biustas 
yra bronzinis, kopija dailininko Zi­
karo kūrinio, kuris stovi Kaune Ka­
ro Muziejaus <odnelyję, kurį daugy-

Incidentaliai, ir I

ar tai per apsileidimą, ligi šiam. MuaieJau> tik anai< yra Iy.
laikui dar neprisiuntė fondo ko- [ ant lygio* žemė*, o Clevelando 
mitetui surinktų pinigų. Darželis išeina nuokalniai, kas su-

Tasai faktas šiek tiek parali- ,tar0 ,,b*' ’rr*‘M v,i*- * ’T’. L 1 ♦ » I iTik Italijos valdžia padovanojo 
Virgilio biustą Cl> velando Italų Dnr- 
Sėliui ir dabar Lietuve* valdžia pa­

nelio vidury jau vyksta j d|fb- dovanojo Dr. Basanavičiau* biust*. 
tuve* lėktuvo remonto darbu* j Kitu tautų Darželi* organizacijos tu 
pradėti ir neturėdami užtikrttl-1 imminklu* savo )č '

- - šernus arba visai jokių paminklų dar 1
neturi.

Clevelando Lietuviai prie to pasl- 
mitetų pirmininku*, galim* dit- lieka dėkingi ir kitai svarbiai jstai- 
ponuoti, svyruoja ar remoMto irai — *' edų Amerikos Linijai, kuri 
darbu* taikinti tik tai sumai.1 ma,on,i" Clevetandtaftų

žuoja priruošiamuosius skridi­
mo pldnus, nes. lakūnai šio trtė

tno, kad surinktais pinigais, (ša­
mais įvairiose kolonijose pas ko-

kiek yra fondo komiteto žinio­
je. ar į remonto sąmatą priskal- 
tyti. taip pat sumas, esamas įvai­
riose kolonijose. Tad geistina 
būtų, kad visi kolonijų komite­
tai skubos keliu malonėtų atsi­
skaityti iš surinktų šiam tikslui 
sumų.

Fondo Komitetas
Pasirašė: Antanas Kalvaitis 

John Krotkus 
Leonardas Simutis j

Chicago, Illinois.
1933 m., sausio mSn. 5 d. <

ne- 
patys sa- 
pagalbos.

PRANEŠIMAS

Toks p. M. 
bavimas yra 

Gruodžio 
mirė Magdė
kus 47-nių metų amžiaus. Laido­
tuvės buvo gruodžio 13-tą su 
visomis bažnytinėmis apeigomis. 
Palaidota Arlingtono kapinėse. 
Arlington. N. J. Paliko nuliū­
dime savo vyrą Antaną Bočį, 
dukterį, žentą, vieną anūkę, du 
sūnų, vieną seserį ir vieną bro­
lį. Kilu* iŠ Lietuvos. Daukšių Zupkiūtė. P. Luiza, P. Mačėnas, 
kaimo ir parapijos, po tėvai* 
vadinosi Magdė šeštakauskaitė. 
Į Ameriką atkeliavo 27 metai 
atgal.

Amžiną atilsį suteik jo* sie­
lai. Viešpatie! Bayonietis

šiuomi turiu garbės pranešti, kad 
AMERICAN SCANTIC LINE yra 
nutarusi šioms metams sekančius iš­
plaukimus tiesiog į Klaipėdą be jo­
kią persėdimų, sulig šio tvarkaraš­
čio:

HARTFORD, CONN.

A. Mačiokas: veikiančioji kom.: 
C. Žitkiūtė. A. Ošeskaitė. P. 
Kančiūtė. A. Mačiokas. A. Čir- 
celis: Sąryšio kom.: M. Žitkus, 
P. Mačėnas; korespondentai: A. 
Salaševičiūtė. M. Zupkiūtė. P. 
Luiza ir S. Kazlauskais.

Vyčių "Card Party" 
Naujų Metų dienoję* Vycty 25 

kp. laikė “Card party/ pp. Sa- 

laševičių namuose. Suajrinkp už­
tektinai jaunimo. I^rie Vyčių

baritono balsu. 
Susirinkimas
9 d., Liet, svet., Vyčių 
kp. laikė savo metinį

Sausio 
25 S. D. 
susirinkimą, kuris buvo vedamas 
paprastoje tvarkoje.

Ralandžio 22 d. S. S. “Scanstate*** 
Gegužė* 27 d. S. S. “Scanmail” 
Birželio 17 d. S. S. “Scanpcnn” 
Liepos G d. S. S. “Scanmail” 
Rugpiūčio 12 d. S. S. “Scanyork” 
Rugsėjo 7 d. S. S. “Scanstates” 
Spalių 4 d. S,' B. “Scanmail”

Kiti išplaukimai' sulig tvarkraičio. 
su persėdimu Copenhagoje.

žemiausio* laivakorčių kainos f 
Klaipėdą j vieną pusę, iki birželis' 
mėn. 12 d. $89.60, j abi pusi $146. 
V asiro, sezonu į vieną pusę $116.00, 
į abi pusi $196.00 Revenue ir pa­
galvė* mokesčiai atskirai.

Primenama, kad viršpaminėtiems 
tiesioginiams Mpiaukimams bus ruo­
šiamo* ekskursijos su palydovais apie 
ką bus pranešta atskirai.

Norintiems yra puiki proga vežtis 
su savimi automobiliu*, nes įplaukus 
j Klaipėdos uostą pastarieji savo ke­
lionę 
žimo

gali tęsti automobiliu. Perve- 
kainos bus paskelbto, vėliau.

JUOZAS SMITRUS, 
AMERICAN SCANTIC LInW 

Lietuvių Skyriaus Vedėja*.'.
Pp. Salaševičiai visados moka 

pavaišinti avečius.
Nuoširdžiai ačiū, kurie atsi­

lankė. o ypač pp. Salaševičiam*. i kbip tai: Sąryšio, sporto, rengia 
kurie taip uoliai remia Vyčių mų šokių, kuriuo* rengia vieno* 
jaunimą ir stengiasi visados pa-, mūsų merginos vssario 14 d.. 
tsrnauti. Saulutė liet. svet.; daromo dešimtte* do­

lerių laimėjimo, veikiančios ko­
misijos, kuri iš paskutinės "card į 
party" padarė pelno arti $3 50 
ir teatrališko* komisijos, kuri 
priešmetiniame susirinkime bu­
vo apsiėmus pastatyti scenoje 
veikalą, bet dėl kokio* priežas­
tie* ši komisija nieko nedarė.

Kp. metinė atskaita irgi nebu­
vo išduota šiame susirinkime 
Fin. rašt. ir ižd. pasižadėjo se-' 
kančiame susirinkime tą padary- 

išduoti metinę atskaitą. Kp.

k Pirmiausia buvo išklausyti j- 
vąirių kp. komisijų raportai.

Bus bendras didelis 
įkvatiavimas 

Praslinko Cųnn. valstijos lie-' 
tuvių katalikiškų organizacijų priaidėjo svečiai iš Akrono ir 
apskričių metiniai suvažiavimai. į p-lės Beržinskaitės iš pat Cleve- 
kaip LRKSA. apskr., L. R. K. lando. 
Moterų Sąjungos apakr., LDS. 
apskr. Tų suvažiavimų pasėko­
je — turime sumanymą aurengt 
vieną bendrą milžinišką išvažia-i 
vimą-gegužinę. Darba* pavesta*

Į visų apskričių valdybom*.
Visos apskričių valdybos tu- 

1 rėjo suvažiavimą New Britain, 
Conn., gruodžio 26, 1932 pas pp. 
Mičiūnus Daug nutarimų pada-į 
rė ir darbais pasiskirstė.

Išvažiavunui psrkas jau gau-. 
tai ir diena paskirta, tai yra bir- I 
želio 4. 1033, Charter Oak Park,* 
Hartford Conn. Svarbu, kad ki- 

i tos draugijos ar ( _ 
tą diena gegužinių nerengtų, o gy*u°j* keturis metus, per šį 

penktą priėmimą jau pasirodė 
milžinika pažanga.

Šimtas keturiasdešimt penki ti 
šeimynas ir paliko po vyrai susirinko išklausyt Iv. ML su tuo sutiko. 

k*d ta linija palaiko tiesiogini anai- sūnelį ar po dukrelę: gerb. v&r- šių. ir visi priėmė Sv. Komuoi- _

lietuvių prašymą ir savo lėšomis 
biustą pristatė iš Klaipėdos j Ameri­
ką, kas bfitų kaštavę šimtą ir kitą 
dolerių, jeigu liūtų reikėję už at­
vežimą mokėti. Už išgavimą nemo 
karnai biustą atvežti padėka priklau 
so “Dirvai,” kurios lajvakorčių agen­
tūros skyrius greituoju susirašė su 
švedą Amerikon Linija ir gavn at-

BALTIMORE, MD.

Hkilmingas šv. Vardo Dr-jos 
priėmimas 

Sekmadienį, sausio 8-tą, per 
Mišias, įvyko šv. Alfonso pa­

ramų. K*n ai- rapijo* metini* Šv. Vardo dr-jos 
organizacijos ‘ priėmimas. Nors ši draugija te-

Broliai! Seserys! Užsieniečiai I 
AR JŪSŲ NAMUS LANKO 
didžiausias iliustruotas laikraštis— 

žurnalas “Trimitą,?" 
‘Trimitas” —visą lietuvių laikraš­
tis." "Trimitas" tinka ūkininkui, 
valdininkui. tarnautojai, darbinin­
kui, šauliui, kariui ir visiems, ir 
jauniem* ir seniems, vyrams ir mo­
terim*. i

"Triwiileo" 1*81 metų skaityšn-

1933 m

tekymą, jog New Yorko ofise* su- meną , eguzir 
tinka, tik pasitars su vyriausiu ofisu I dalyvautų sykiu. 
C.othenbunre gavimui jų sutikimo. Garniai Hartforde

*?.Udu Am rike, t —. Prie* KdMa* gcrnys »t-
šiton švedų Amerikoj Linijog pu- | . _____ ' . ~

ftiUrnavimn nlimn buvo tik tod^h Po neužbeigtų reikalų pc be i- 
siekimą *u Klaipėda Ir galėjo palm- goninko V Burdulio šeimynai ia Mryf Dvasios vadas kun A. glmo. sek^senos vaisytos narių

TrW<»" ^ranumerstos kaina S ' 
litai, užsieny litų metams.

AoĮ^ssjįsi “Tetai!®" ■
rijc, Ktun-.i, Laisvas AL SB,

Aim.
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NEW HAVEN, CONN.

Kalėdinis vaikučių , 
vakaras

šv. Kalėdų dienoje. 4-tą vai. 
po pietų, mūsų parap. vaiku­
čiams surengė vakarą. Atsilan­
kė "Kalėdų Diedukas" ir atnešė 
vaikučiams daug saldainių. Ji* 
ragino visus vaikučius mylėt sa­
vo bažnyčią, klausyt tėvelių ir 
būt dorais lietuviai*.

Jaunas mergaičių choras dai­
navo lietuviškas daineles ir de­
klamavo.

Garbė motinoms, kurios moki­
na savo vaikučius gražios lietu­
viškos kalbos. Didžiausia garbi 
priklauso vargon. P. Vyčui, ku­
ris deda visas pastangas jaunų­
jų lavinimui. * Rūti

tė Regina sekantį pavasari baigs 
aukštesnę mokyklą (high 
school). Regina yra gabi pianis­
tė. tuii 12 metų praktiką ir duo­
da piano pamokas. Vyriausia* 
sūnūs yra gabus smuikininkas, 
groja simfonijos orkestre, daž­
nai smuiką solo groja per radio. 
Jauniausia dukrelė Stasytė ir 
sūnus Pranukas seka vyresnių 
pėdomis.

Poni St. Greičienė yra pasi­
žymėjus koloratūra soprano, sa­
vo dainavimu puošia įvairius va­
karus ir koncertus.

Taigi Greičių nuopelnai, ypač 
clevelandiečiams. yra dideli.

Pola

BINGHAMTON, N. Y.

G.

HARRISON IR KEARNY, 
NEW JERSEY

CLEVELAND, OHIO
Šv. Vardo d r-jos metinis 

susirinkimas
Sausio 9-tą nuosavoj svetai­

nėj Šv. Vardo dr-ja laikė meti­
nį susirinkimą. Narių prisirin­
ko pilna svetainė.

Atidarė dr-jos pirmin. K. Jc- 
ruševičius malda. Valdyba da­
lyvavo visa. P. Vėlyvi* perskai­
tė pereito susirinkimo nutari­
mus. kurie priimti vienbalsiai.

Aptarus nebaigtus reikalus, 
sekė valdybos ir įvairių komisi­
jų raportai, iš kurių pasirodė, 
kad pereitais metais daug pasi­
darbuota. Surengta 4 Šokiai, 2

"Betliejaus Stainelė" scenoje
Gruodžio 31-mą šv. Juozapo 

par. vaikeliai labai artistiškai su­
vaidino veikalėlį "Betliejaus 
Stanclė.”

Gerai atsižymėjo Karaliaus E- 
rodo rolėj J- Rakauskutis, Anio- 
!o — p. M. Ručinskaitė. Sene­
lio — VI. Kalasinskutis.

Vaikučiai gražiai giedojo 
giesmeles.

Žmonių buvo gražus būrelis.
Sulaukus 12 vai. nakties, su­

tikom Naujus Metus. P. Luko­
šiūnas buvo pasirėdęs seneliu ir 
atvaizdavo senuosius metus, o 
Staniukynų sūnelis atvaizdavo 
naujuosius metus. Vaizdelis bu­
vo įspūdingas.

Sausio 8-tą šv. Juozapo para­
pijos choras laikė susirinkimą 
ir nutarė darbuotis katalikystė* 
ir lietuvystės gerovei. Choro 
valdyįfop išrinkti: P. Jubonas — 
prezidentas (pernai buvo V. Kal­
pokas), J. Meškūnas — vice- 
prez.. A- Bučinskas — iždin., 
M. Cer,kesiūtė—sekr., Sakalaus­
kaitė. Styeibutė ir Stambraitė— 
knygų tvarkytojos.

Chorui vadovauja ir jį lavina 
par. vargoninkė p-lė K. Vencius. 
Jau 12 metų ji uoliai darbuojas 
binghamtoniečių tarpe.

Binghamtonietis

VILNIAUS VADAVIMO DARBO 
BRUOŽAI AMERIKOJE 1932 M. ĮVAIRENYBES

Lietuvių,Tauto* valia del Vil­
niaus atvadavimo iš lenkų oku­
pacijos metas nuo meto vis au­
ga ir tvirtėja. Prof. M. Biržiš­
kos atsilankymas čia pas mus 
1931 metais žymiai sustiprino 
mūsų išeivių pasirįžimą toliau 
talkininkauti mūsų broliams iš 
Nepriklausomo* Lietuvos ir Vil­
nijos. Vilniaus vadavimo dar­
bas Amerikoje 1931 metais pa­
sireiškė sustiprintu Vilniaus va­
davimo literatūros platinimu: 
daugeMs užsirašė "Mūsų Vilnių.” 
daugelis įsigijo V. V. S-gos iš­
leistą literatūrą.

Vilniaus vadavimo darbas A- 
merikoje 1932 metais paįvairėjo: 
šalia V. V. S-gos literatūros 
platinimo prasidėjo "Vilniaus 
pasų” ir "Vilniaus ženklų” pla­
tinimas. Kalbamai* metais Vil­
niaus pasų, ženklų ir literatūros 
platinimas buvo pastebėtas se­
kančiose lietuvių kolonijose:

New Yorke, Brooklyne (prie 
"Vienybės" ir per p. K. Kru- 
šinską) buvo pasirįžę išplatinti 
300 Vilniaus pasų ir daug ženk­
lų: Čikaga tam tikslui turi 1000 
V. pasų ir daug ženklų; Hart­
ford. Conn, apsiėmė išplatinti 
300 pasų su ženklais. New Bri-1 
tain. Conn. — 200; Binghamton.- 
N. Y. 300: Newark. N. J. 96;! 
Amsterdam, N Y. 300; Phila­
delphia, Pa.: pas kun. Ig. Zim- 
blj 300 ir pas p. Tvaranavičių 
200: Boston, Mass. ("Darbinin­
ko" Žinioje) 400 pasų; Water­
bury, Conn. 500; Rochester, N. 
Y. 200; Westfield. Mass. 200: 
Bridgeport. Conn, 300; Scran­
ton. Pa. 300; Pittsburgh. Pa 
500: Bayonne. N. J. 170; Wor- I 
cester. Mass. 100; Terryville | 

Conn. 100 pasų.
Tai yra puikus būrys darbi­

ninkų Vilniaus vadavimo lauke. 
Ne visoms išvardintoms
nijoms vienodai sekėsi, — dėl 
ko nežinome. Bet, galime spė­
ti. kad pasisekimas priklausė 
nuo V. V. S-gos skyrių darbš­
tumo ir sumanumo, nes. bendrai 
imant, Vilniaus vadavimo akci­
ja neturi rimtos opozicijos: visi 
tam pritaria. Vilniaus vadavimo 
darbas yra gan greit vienintelis 
laukas, kur sandarbininkauja vi­
sų partijų ir įsitikinimų lietu­
viai.

Iš visų kolonijų. Philadelphia. 
i Pa., lietuviams priklauso pirme- 
j nybės vainikas: jie turi net du 

V. V. S-gos skyrius: tautinės 
2. "Ačiū Dievui, dabar čia lie- I organizacijos, lakūnų Dariaus— 

tuvių šeimynų priskaitoma apie j Girėno atsilankymo proga, išga-

kolo-

LIETUVIAI JUBILIEJAN 
TAI 1933 METAIS

Rašo Kazy* Vincentas
(Pabaiga)

darė 600,000 pėstininkų, 24,000 
raitelių, 27.000 kariškų vežimų 
ir 400 karo laivų. Tai buvo se­
nai, dar prieš Kristaus gimimą.

Artistų Vinco ir Stasės Greičių 
jubiliejų minint 

Sausio 15-tą Cleveiando lietu­
viai dideliu koncertu pažymėjo 
vietos menininkų Vinco ir Sta­
sės Greičių 20 metų meniškos ir 
visuomeninės darbuotės sukak­
tuves. tfJI

Čia bent trumpais bruožais a- 
pie jubilijantus ir jų darbuotę. 

Vincas Greičius gimė 1886 m., 
\ Kalnėnų kaime. Jurbarko parap.. 

Kauno rėdyboj. Baigęs Jurbar­
ko miesto mokyklos 3 klases. • gegužinės, prisidėta prie Vasa- 
Vincas atvažiavo į Ameriką. Pir-Įrio 16-tos paminėjimo ir tt. 
miausia atvyko į Chicagą. 19051 1933 m. valdybon išrinkti:
m. įstojo į šv. Kirylo ir Metodi-1 pirm. — K. Jeruševičius (tas 
jaus kolegiją Detroit. Mich. Ve-: pats), padėjėjas — A. Baranaus- 
liau persikėlė į Valparaiso. In-j kas. nut. rast. — V. Milinaitis, 
diana. Čia 5 metus studijavo: iždo globėjai — A. Gerulaitis ir 
muziką, užsiėmė literatinėm stu­
dijom. Kurį laiką redagavo 
“Jaunimo Sapnus." vedė lietuvių 
kalbos klasę. 

1912 m. V. Greičius, kun 
Halaburdos kviečiamas, užėmė 
Cleveiando šv. Jurgio par. var- 
goninko vietą. Nuo to laiko ir 
prasidėjo jo darbuotė clevelan- 
diečių tarpe. Suorganizavo di-1 
delį parap. chorą: vadovavo Te­
atrališkos dr-jos chorui. Įsistei- 
gus Vyčių 25-tai kuopai ir jor 

I chorui, V. G. pašventė daug lat-
I ko ir triūso Vyčiams. Vėliau
' buvo suorganizavęs vaikų "Bi-i

futės” chorą; vedė vakariniu?! 
lietuvių kalbos kursus. *

1915 m. Povilas Šūkis įsteigi 
Cleveland? pirmą liet, laikraštį 
“Santaiką." V. Greičius buvo 
pirmuoju redaktorium.

Įsisteigus P. Šv. Nesiliaujan­
čios Pagalbos parapijai. V. G 
apie metus laiko veltui grojo, 
taip pat įsteigė par. chorą ir 
jam vadovavo.

V. G. vedė artistę Stasę Vaiš­
noraitę 1913 metais. Augina

NEWARK, N. J.

J. Spranaitis. Veikiantysis ko­
mitetas: A. Pauliukaitis. J. Lip- 
kus: beno komitetas — A. Luk- 
šis. J. Baranauskas; svetainės 
prižiūrėtojas — J. Svernelis.

A Bujauckas iš Newark už­
kvietė draugiją dalyvaut šokio 
vakare, kuris rengiamas sausio 
22-rą pavargėlių šelpimo naudai.

1 Išrinkti 3 atstovai j komitetą, 
kuris rengia bendrą Vasario 
16-tos paminėjimą. ,. yi ir: 

Nutarta rengt Užgavėnių "bly­
nų vakarą" vasario 28. Rengime 
kom. išrinkti J. Baranauskas ii

■ J. Šlikaitis.
Nutarta surengt judamus pa- 

I veikslus. Į komisiją išrinkti V ■ 
Peteris ir J. Stasilionis.

Nutarta surengt dvasinę kon­
ferenciją.

Vyčių apskr. susirinkimas
Sausio 26-tą šv. Vardo dr-jot 

svetainėj. 6 Davis Ave.. Kear i 
ny, N. J . įvyks Vyčių N. Y. it ’ 
N. J. apskrities suvažiavimas ‘ 
Mūsiškiai rengiasi svečius gra-1 
žiai priimti.

i- Šv. Vincento dr-jos benas ren- 
gražią šeimynėlę. Vyriausia duk-| giasi prie koncerto. Jonukas

Vaidino operetę "Švarkas 
ir Milinė"

Sausio 8-ta šv. Cecilijos cho­
ras suvaidino gražią operetę: 
"švarkas ir Milinė.”

Vaidino šie: K. Balčiūnas — 
Bliūdžiaus rolėj, E. Sekevičiūtė
— Magdė*. O. Bulbienė — Ma­
rytės. S. Pocius—Petro. J. Ver- 
bienė — Onos. A. Gavėnas — 
Juozo. A. Ponelies — Antano, 
Z. Stankus — Jurgio. A. Verba
— Prano: S. Pocius. P. Kilda. 
A. Stanšauskas. M. Kidžius: kai­
miečiai. jaunimas — choras.

Vaidilos gražiai išpildė solo 
ip t duetu*. n

Vaidinimas gražiai pavyko.; 
Publikos, atsižiūrint depresijos., 
buvo daug. Garbė jaunimui užį 
gražią darbuotę.

Sausio 22-rą vakarą rengia Šv.i 
Jurgio dr-ja.

Vasario 5-tą priaugančių cho- 
rengia margumynų vakarą.

Nugirdęs
ras

DETROIT, MICH.

Mot. S-gos 54 kps. Jaunamc- 
skyrius. vadovaujant Cen- 
Pirm. M. čižausit\nei. 
nepaprastai įdomią pr* 
kuri įvyk* sekmadienį.
22 d., šv. Jurgio parap.

ren-

sau- 
sve-
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE 

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J.. K. Miliauskas 

ANTROji LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vąikų dalis gimtinės kalbos ne- j 

moka, tad mokytojam bei mokytojoms oriseina tikėjimo da- i 
lyku* aiškinti lietuvių ir anglu kalbose Tokiom* pamokom* 
ir išleista* ši* Katekizmas. Viena* puslaoi* snglų kalba, ki­
ta* — lietuvių. Klsusimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Didžiai gerbiamieji kunigai kurie užsisakė šį Kate­
kizmą:—

•iu 
tro 
jia 
mą. 
šio
tainėj, lygiai 6:30 vai. vakare.

Jaunametės vaidins "Barbutės 
Edukacija." prie to bus juokin­
gas vodevilis ir mažųjų koncer­
tas. Taip pat ukrainų vaikai, 
pasirėdę tautiškuose rūbuose, 
pašoks "Kazačką" bei kitus šo­
kius. Po programos bus balius.

10 rali. Alicija Balkiūtė sausio
11 d. ūžbšigė "Northern High 
School." f’er graduation iškil­
mes publikoj matėsi ir lietuvių.

P-ie oalkiūtė yra antra jau- 
namečitj valdyboj užbaigus High 
SchoęJ. ' P|phininkė Ona Rubi- 
kaitė užbaigė pernai.

Monsignora* J. V. Miliauskas, I’uryra. Pa.
Kun.
Kun
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.

A. J. Sinkevičius, Plymouth. Pa. 
J. Kaxakaiti*. Pittston. Pa. p - - -- -H. Paakidi*. Wilk- s-Barre. Ps. 

Bulla, Scranton, Pa.
K. Kundrvskas, l.uMrne, P*.
Bružas, Nashua. N. H.
Tiškus, Maizvill-. Pa.

K. Skrypka. BingKimton. N. Y.
J. Bakanas. Wore. -ter. Ma«*.
A. I-opetto. Elmh isat, Pa.
S. Norbutas. FnukviUe, Pa.
C. Ė. Pauloni*. Bioaklyn. N. Y.
J. Ambota*. Hartford, Contl.

J

Kun.
Kun.
Nūn.
Kun.
KM. ____ ___ - -
Kun. Pr. Juškaitis Cambridge. Ma««.
Kun. I. Abromaiti*. Biaddock. Pn.
Kun. C. Strimaiti*, Schenectady. N. Y.
Kun. N. Pakalni*. Hrmikljm. N. Y.
Kun. ’ ’ ‘
Kun 
Kun.

V. Matulnlti*. St Chir, Pa.
P. Juras. LaSrr nėr. Ma»«. 

___ K. .lenku*. So. Heaton, Man*. 
Kun. K. A. Va«y«, Worcester. Mas* 
Kun. J. Skalandis. Brockton, Mas*. 
Kun. 
E_... 
Kun 
Km 
Kun. r. įsanonas. .sew nmoin, (

J Kun. V. Martusevfčiu*. Shenandoah, Pa.
Kun. Pr. Mockus, Coaldale, Pa. 
Kun J. šopšinskas. Sugar Netek, Pa 
Didi. Gerbiamos Av. Kaaimiero Seacry. Baltimore. Md.

Užsisakyti šį Kštekizmą galima dabar pas
KUN. J. K. MILIAUS K A

1BO Šri. .Mcode Street Wilke. Katre, Pa.
jju,jinj-iji_n~.n ~ ~ — --------------- i auxRmwAftwaaAw

S. j. Voffihrt. Westfield. Mas*.
Kun. J. Ilružikn*. S. J., MbljonlrHa*.

j. Balkūna*. Brooklyn. N. Y.
K. J. Klnvin.«kax, Tamaqua, Pa.
P. Kartena*. New Brnaln. Conn.

FRACKVILLE, PA.

pa- 
iš

Katelė, kun. Joną* - mirė gegužė* 
8 d. l!»08.

Kaupa*, kun Antanas — mirt .’po­
lių 27 <1. 1913.

Kazimieru*, v. — gimė spalių 3 
<1. 1458.

Kroninka-'. kun. Jurgi* — mirt bir­
želio 27 <1. 1928 m.

Kudirka, Dr. Vincą* — gimė gruo­
džio 31 d. 1858.

Kukta, vytkupa* Juozas — gimė 
1873.

Kuraitis, kun. dr. — gimė liepos 
4 d. 1883.

I.adyga, pulkininkas h it Kazys — 
gimė gruodžio 25 <1. 1893.

Lideikis (Aldonas), kun. Juozas — 
mirė 1898 m.

.Maėiulis-Maciulevičius, pralotas Jo­
ną- (.Maironio) — gimė spalių 21 
d. 1863 m.

.Mašiotas, Pranas — gimė gruodžio 
7 d. 1863.

.Mindaugas, Did. Kunigaikštis—mi­
rė rugsėjo 12 d. 1263 m.

Noreika. Liudas — mirė gegužės 30 
d. 1928.

Ostrogiškis, 
rugpjūčio

Pakštas, Dr.

Lietuvoje dabar yra apie 200 ’ 
plytinių, iš kurių 25 didelė*. 
Šios 25 plytinės per metus pa­
gamina nuo 3 iki 12 milijonų 
plytų, o likusios 175 tik 
40—150 tūkstančių plytų, 
pramonės šakoj dirba apie 
žmonių. Be šių, dar yra
kos arba kaimo plytinės, kurios 
pradėta steigti 1928 metais. Jos 
įsteigtos valdžios parama, kaip 
ir laikinės. Visos šios plytinės 
per metus pagamina arti pusės 
milijono plytų.

apie 
šioj 

3,000 . 
ūkiš-

ALKOL1ZMAS IR ABSTI­
NENTAI RUMUNIJOJ

Klebono Žodis
Pereitam “Garso” numery 

stebėta korespondencija 
Frackvillės. Pa. — užvardinta
"šiek tiek iš mūsų kolonijos pra­
eities.”

Šiame straipsny patėmyta ga­
na "storų” klaidų, būtent:

1. "U paskutinių pranešimų 
pasirodo, kad jau turėta apie 10 
tūkstančių dolerių dėl naujos 
bažnytėlės.”

Kelio* savaitė* atgal p. M. Či- 
žauskienė apiaikė pakvietimą 
per p. H. A. Sid^r manager 
"AH Nation* Exposition" (Visų 
Tautų paroda rengiama nuo va­
sario 1* iki 26 d. Convention 
Hall) prisidėti prie įrengimo lis- 
tuvių skyriau*. Kadangi p. či- 
Žauskienė yra begalo užimta Ka­
talikių Moterų veikime, atsisa­
kė. bet šiomis dienomis gavo 
antrą kvietimą, kad nors su pa­
tarimais prisidėtų, kas bu* labai 
įvertinta.

Mūsų kolonijos lietuviai susi­
domėjo lietuvių programa, ren­
giama International Institute, 
iv. Jurgio didysis choras su 
tftuz. J. čižausku deda pastan­
gų, kad jų dalis programos iš­
eitų gerai. Kišk teko išgirsti, 
tai ir kiti mūsų chorai šauniai 
rengiesi tath Vakare dalyvauti.

O Kas.

pa- 
10 

dėl

260."
| pirmąjį punktą turiu 

briežti, kad niekad nebuvo 
tūkstančių dolerių surinkta
naujos bažnytėlės. Taipgi, kad 
tie paskutinieji pranešimai apie 
kuriuos B.—Seneli*—mąsto, ne­
paeina iš kun. klebono.

Į antrąjį punktą, kad Fracir- 
villėje iki šiol nesiranda 260 
lietuviškų šeimų.

K up. S. f. Norbutas

PRANEŠIMAS
LIETUVIŲ SVETAINES 

RĖMĖJAMS DETROITE

varžytinių 
sale) vasa-

Bendrovė*

Lithuanian Roman Catholic; 
Association, paprastai čion žino-' 
ma kaipo "Lietuvių Svetainė* 
Bendrovė" praranda savo namą

Lietuvių Svetainę, prie 
Vernon Highway ir 25-th St_ 
Detroit. Mich.

Užėjus visiem* atjaučiamai 
depresijai, sumažėju* pajamoms, 
pirmojo morgičio nustatyti rfto- 
kesniai nebuvo galima besurink­
ti. Morgečius yra uždaroma* 
(foreclosed) ir svetainės budin- 
ka* išstatoma* ant 
pardavimui (auction 
rio 24. 1933.

Pareigas einant;
Valdyba iš svetaine* namo ran­
dų visai nebegauna >au pusantrų 
metų. Sulig tnorgtčhije numa­
tytų teisių ta* pavesti “resyve- 
riui." Išlaidų v;'gi susidaro. 
Neteku* namo ir p» ttos bendro 
v<* užsilikimą* nebus galima* ir 
nebeturės reikšmė* Valdyba dar 
tebesirūpina bendrats bendrovė* 
reikalai* ir bylom */'bet namą 
oficijaliai atėmus ir atpirkimo 
teisią terminui išėuia, vadinama 
Lietuvių Svetainė* Bendrovė 
faktitMi likviduotis

Bendrovė* ižde inigų nelie­
ka. Kitokia turto taipgi nėra. 
Visi j šią ją įstaiga lietuvių su­
dėti pinigai žūsta Pirmasis 
morgečius. kurį yra išpirkę gru­
pė nelietuvių inve^ torių, taipgi 
numanoma 
kintas.

Pareiga* 
Valdyba:

Įėjo net 400 dol. pasiųsti V. V. 
Sąjungai į Lietuvą. Hartford. 
Conn, lietuviams priklauso ant­
ra vieta: ten šauniai apvaikš­
čiota spalių m. 9 d. paminėji­
mas: mažai to. — ten buvo pa­
skirtas visas gruodžio mėnuo 
Vilniaus vadavimo akcijai. Tre­
čia vieta priklauso Binghamton. 
N. Y.. lietuviams: po jtfaeka' 
Amsterdam. N. Y. ir kitos ko-, 
lonijos. Daug buvo tikėtasi tal­
kos iŠ Čikagos lietuvių ir iš A.
L. R. K. Federacijos, kuri prof.
M. Biržiškai davė pasižadėjimą 
visus savo skyrius įpareigoti 
Vilniaus vadavimo darbą dirbti;: 
bet Fedėracijos skyriai kodėl' 
tai praeitais metais Vilniaus va-' 
davimo darbe nedalyvavo, o Či­
kaga tik platoniškai teprisidė- 
jo. Nesugebėjo taipgi susitvar­
kyti ir tokios didžiulės koloni­
jos, kaip Baltimore, Md.. De­
troit, Mich., ir Cleveland, Ohio. 
Tenka visgi tikėti, kad skaitlin­
ga Federacija, taipgi Baltimore*. 
Detroito ir Cleveiando lietuviai 
jau bent šiai* 1933 metais stos 
į aktyvią Vilniaus vadavimo tal­
ką, kai vėl minėsime "Vilniaus 
Dienas" (nuo rugsėjo 26 d. iki 
spalių 9 d.). Smulkesnių žinių 
apie V. V. S-gos skyrių darba- 
vimąsi pernai metais nėra gali­
mybės dar patiekti *spaudai, nes 
nevisi skyriai yra pasiruošę iš­
duoti savo metinę apyskaitą.

Pradedant šiuos naujus 1933 
metus. Vilniaus vadavimo 
ninkama tenka dar labiau 
rūpinti kaip auatiprinti 
veikimą, kaip patraukti 
darbo indiferentišką masę. ku-Į 
rie atsikalbinėja tai krizių, tail 
nedarbu, tai dar kuom tenai. Ar 1 
Vilniui vaduoti akcijai Ameri-I 
koje sustiprinti reikalinga* V., 
V. S. skyrių atstovų suvažiavi-, 
ma* ar ne. — klausimas turėtų 
būti išspręstas kiekvienoje kolo­
nijoje. Lietuvos Žmogus

talki- 
pasi- 
tavo i 
prie(

nebus liftai paten-

einant Bendrovė

J uotas Rukiei i», Birm 
Jvoa. 8akalauskJ9,^ice-p\rm. 
Povilas Molis l ift, Sekret. 
Mat. Moairs' raltin.

Buki- ■ iždininką* 
Jbdas Zurina žvgltda.

Stfltoėt. Mieh.
Sausio 13. 1933.

Prancūzijoj padaryta nauja 
milžiniška armota, kuri bu* di­
džiausia pasauly ir pralenkia 
garsiąją pasauliniam kare vokie­
čių "storąją Bertą.” Ta armota 
yra 52 centimetrų gaubica Jai 
pavežioti reikalinga specialė ge­
ležinkelio platforma sverianti 
265.000 klg. Pati armota sveria 
70.000 klg. Vamzdžio ilguiftis 8 

ir pusė metro, šoviny* įveria 
1400 klg. ir ji* iššauta* lekia 18 
kilometrų.

Eiimiei’ia.i, Skelbkitės 
’’Garso"

kunigaikšti* — mirė 
18 d. 1533.
Kazys—gimė 1893 m.

I’aliulioni*. vyskupas M. L. — mi-
re gegužės 2 d. 1908.

Pi-čkauskaitė, M; — gimė vasario
24 d. 1878.

I'ečkauskaitė, M. — mirt vasario
24 d. 1928.

Petruli*, kun. A. — gimė rujrpia-
fio 4 d. 1873.

Požėla, A. L. — gimė kovo 19 d.
>883.

Požda, Karoli* — gimė 1893 m.

Alkolizmas Rumunijoj, kaip 
ir kiekvienoj vyno ir degtinės 
gamybos šaly, yra nemažai išsi­
plėtęs. Tačiau ir kova su alko- 
lizmu visoj Šaly kas kart vis 
labiau stiprėja, ypač Naujojoj 
Rumunijoj rumuniškai, vengriš­
kai ir vokiškai kalbantieji di­
džiausiam sutarime dirba. Pir­
mą kartą Temesvar'e^ buvo su­
šauktas Pritšalkoliųiš Kongre­
sas. Kongrese nutarta įsteigti 
bendrą visos Rumunijos Prieš- 
alkolinę Sąjungą, reikalauti į- 
vesti j mokyklas ir kariuomenę 
priešalkolini mokymą, kaip prie­
monę kovoti su valdininkų gir­
tavimu. įvesti griežtesnę svai­
giųjų gėrimų pardavinėjimo kon­
trolę ir apskritai mažinti degti­
nės gamybą. L. K. Blaiv. D-ja

Prapuoleni*, kanauninkas K. 
m? kovo 1 d. 1868.

Prūaas, A. — gimė lapkričio 11 d. 
1878.

Purickis. Dr. Juozas - gimė 1893 
m.

Putvinskas, Vladas—gimė 1873 m.
Radufi*. kun. A. — mirt rugsėjo 

4 d. 1918.
Sakalauskas-Vanagėlis, Ksavera* — 

gimė balandžio 27 d. 1803.
Sharkef-žukardsksa. J.'—* gimė spa­

lių 26 d. 1903.
Sidzikauskas, V. — gimė balandžio 

16'd. l'«9ą.
Skvireckas, > arkivyskupas — gimė 

rugsėjo 18 d. 18^3.
Staugaitis, J. — gimė gegužės 29 

d. 1868.
Steponaitis, Edmundą* — mirė rug-1 ma Italijoj, ištekėjo už prancū- 

piūčio 19 d. 1908.
Steponaitis, Jurgis — 

jo 4 d. 1898.
Steponaitis, Jurgi* — 

čiu 19 d. 1928 m. 
Strazdas (Strazdelis), 

nas .— gimė birželio
Strazdas (Strazdelis), 

nas—mirė balandžio
P. — gimė sausio 25 d.

Lietuvoje 6.000 gyventoju ten­
ka vienas advokatas.

NERAMIŲ LAIKŲ 
ŽMOGUS

— Kurios valstybės pilietis 
tamsta esi?

— Tuojau aš tamstai paaiš­
kinsiu viską iš eilės. Mano mo­
tina buvo lietuvaitė. Gyvenda-

trimė

mirt

zo...
rugį*-.

lapkri- mei ?
Gerai! Bet kur tamsta gi­

kon.
12 d. 1788. 
kun. Anta-
11 d. 1888.

Anta- siu!
zo.

kun. P. — mirt birželio 
1918.

šalčius, 
1898.

Sereika, 
14 d.

Šernas. J. — gimė birželio 14 d- 
1888.

Siemaška, D. — gimė rugpjūčio 4 
d. 1878.

Šileikis, M. — gimė Spalių 15 d. 
1883.

Tallat-kelpša, J. — gimė gruodžio 
7 d. 1888.

Vaitkus, kun. M. — gimė spalių 27 
d. 1888.

Vold-mara*. prof. A.—gimė 1888. 
Vydūnas — gimė kovo 22 d. 1868 
Zygmants* II, Did. Kunigaikštis — 

mirė balandžio 11 d. 1548.

Tuojau, tuojau, paaiškin- 
Taigi. ištekėjo už prancū- 

A* pats gimiau ant ispanų 

laivo, kuriuo mano tėvai išvažia­
vo į Ispaniją. Iš Ispanijos jie 
išvyko, nes manė emigruoti į 
Pietų Afriką. Atvažiavę į Pie­
tų Afriką apgalvojo ir iškelia­
vo į Braziliją.

Brazilijoj tėvai mirė, kada aš 
buvau 3 metu amžiaus. Likau 
našlaiti*, ir mane Rio de Žaneiro 
mieste priglaudė vienas kinieti*, 
o paskui ir įsūnijo. Vėliau ta* 
kin!etis išvyko į savo tėvynę, o 
Iš ten j Mandžiūriją. Apsigyve­
nome Charbine, kur
rusų valdžia. Paskui atėjo ja­
ponai ir Mandžiūrija buvo pa­
skelbta nepriklausoma valstybe...

— Palauk, palauk, tamsta! 
Dabar suprantu. Vienintelė vie­
ta. kur tamsta gali igyti pilie-

dar buvo

Pirmoji didesnė pasauly ka­
riuomenė buvo faraono Sezostrl- 
go laikais, šia kariuomenę su- ’vbę yra Tautu Sąjunga.

"GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI. GREITAI IR UŽ PRIEINAMA KAINA*

Iš KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVAS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

ŠIUO ADRE-

"GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421} 

WILKES-BARRE, PA.



GARSAS Nr 3 Sausio-Jan. 19, 1933

Vietines Žinios
KALĖDINIŲ GIESMIŲ 

PROGRAMA PER 
RADIO

PITTSTON BALIUKAS

LANKĖSI

Sausio 17-tą Susiv. reikalais 
lankėsi iš Luzerne. Pa.. 28 kp. 
finansų sekretorius P. V. Zda-į 
navičius ir J Urbanavičius, sek- j 
retoriaus padėjėjas. Jie taip pat Į 
pranešė, kad šių metų vasario 
19-tą jų kuopa rengia vakarą. 
Įvyks Idial Ballroom svetainėj. 
84 Main St, Luzerne. Vakaro 
pelnas — sušelpimui bedarbių 
narių. Programoj "Žentai iš A- ’ 
merikos,” Pittstono juokdariai ' 
ir kiti numeriai.

Mrs. Anna Maslowski, Mrs. A. 
J. Valibus, Mrs. A. J. Brussock, 
Mrs. Ant. Washcsky.

TAURŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

FUTŪRISČIŲ KLUBO 
CARD PARTY

Ketvirtadienio vakare.
12. Futūrisčių Klubas laikė Card 
Party Mrs. Madaline Straigie- 
nės namuose. 65 Hallanback

sausio

sausio 
vakaro.
Scran-

muz. J. J 
kalėdinių

Choras .su-
.. 1Tylumoj."

"Angelai

Sausio 12-tą. Hotel Reding 
ton, įvyko metinis Taurų Klūbo 
susirinkimas.

Prieš susirinkimą turėta pie- 
tūs-vakarienė. To vakaro gar­
bės svečias buvo Ristikas Karo­
lis Sarpohs ii Glen Lyon. Pa.

Muzikalę programą 
dzimdzininkai Kazys 
Albinas Šeporaitis iš ) 
ir Vytautas Kačinskas 
tono. Gabiai išpildė ] 
ir gražių dainelių pridainavo. P. 
Kačinsko su armonika prisidėji­
mas mūsų dzimdzininkus žy­
miai pagerino.

Rinkta valdyba. Pirmininku 
išrinktas Pranas G. Reckus iš 
Kingston, vice pirmin. — L. 
Lietuvninkas iš Pittston, sekr 
— Jeronimas Daiiyda iš Wilkes- 
Barre, iždin. — Andrius Kižis 
iš Pittston. Iždo globėjai — 
Ed. Jasaitis. Edv. Deltuva ir J 
Navickas. Taryba — adv. J. S. 
Lopatto, Dr. A. V. Leščinskas.
J. B. Šaliūnas.

Taurai minės Lietuvos 
Nepriklausomybę

Vasario 16-tą š. m. Taurai ren­
gia iškilmingą puotą paminėji­
mui Lietuvos Nepriklausomybės.

Tarpe kalbėtojų numatyta šie 
asmens: adv. Jonas S. Lopatto, 
F. G. Reckus. Matas Zujus ir
K. Mozūraitis. Taip pat tikimė- 
si turėti svečią dainininką Ra­
polą Jušką iš Baltimorės.

Po susirinkimui dainuota, kal­
bėta ir visų geriausiam ūpe iš- > 
siskifstyta. Rap |

i išpildė 
Šakočius. į 
Pittstono . 
iš Scran-1 
programą

Lošėjams buvo duodamos do­
vanos ir užkandžiai. Užbaigus 
jžkandžiauti p-lė Alice Hein- 
>ach gražiai pašoko.

Klubas susideda iš šių narių: 
?-lė Ona M. Grimaila .—pre- 
identė; Mrs. Madaline Strai- 
;ienė — raštininkė - iždininkė 
diss Agnes Vecher. Miss Nell 
'ayavis, Miss Helen Zcrnoski. 
•liss Marie Pollock. Miss Sally; 
drozowski. Mrs. Joseph Sud-1 
lick ir Miss Carolyn Lukas.

Už lošimą dovanas gavo šie: 
’.mma Kovalchik, Julė Bcgan-.lllllld aUV<l»LUIR, JUlt

,ki. Mis. J. Valaitis, A. Ambro- 
raitis, B. Valangcvich, Mrs. Ed- 
nund Wells, Mattie Milišaus- 
:as. Jack Mrozowski, Pappy 

•’ranks. »

A. A. PETRAS SURO-
KAITIS

KAS NORS NEPA­
PRASTO

Wyoming Valley 
Moterų Klubas rengia

Pi*.- Genovaitė Petkevičiūtė, 
vyriausybės tarnautoja Washing­
tone. gruodžio 29-tą savo namuo­
se, 12'. Stark St.. Pittston. Pa..

18J kp. per visą matų surinko , surenįje b.inkietuka. Lošta korto- 
ir pas.unte į Centrą $2844.18: -j, Dovanj|es gavo;
Centras išmokėjo pomirtinėm ir' Mi - Jo-.-ph Su.lnii k. Mi>. 
pašaipom $1783.00. IstrnigH, and Mi.-- Carolyn

Kuopos iždas sausio Į. 1933 D«lyv«»o: Mi Mari<- 
m.. $269.68. Grimaila. Miss Nell

k. , j Suit. Mi.-r Carolyn
Naujų narių 1932 m. , kuopa , j..^, K|,.l„ol„dl.

įsirašė 6. Sausio 1. 1933, pilna-Į ii vin kj. Mi.<s .’ 
mečių narių kuopa turėjo 145 ! Madeline Stmigi*, 
jaunamečių 69, viso 214.

Gruodžio 18-tą 183 kp. laikė 
metinį susirinkimą. Išrinko ir 
užtvirtino valdybą 1933 rę. (Są­
statas paskelbtas 1932 m. “Gar­
so" Nr. 52. Redakc.). Susirinki-) 
mas pavedė valdybai surengt ko- Į 
kią nors pramogą. Valdyba bei) 
komistja plačiai išdiskutavę, nu­
tarė surengt Card Party. Įvyks 

'vasario 19, 1933 m., pobažnyti-'

IŠ LRKSA. 183 KUOPOS 
DARBUOTĖS

Daug žmonių rengiasi at va 
žiuoti iš artimesnių miestelių.

fsitėmykit dieną ir vieta.

SV. JUOZAPO PARAP. 
CHORO ŠOKIAI

meile. Juk ir
..neiškęs: "Ai

kuirntų»i

M.i-

Madeline 
l.ura.i.
Pollock,

Pereitą sekmadienį. 
15-tą, nuo 8:30 iki 9.15 
iš radio stoties WGB1. 
ton. Pa.. Kingstono šv. Marijos
parapijos choras, iš 50 giedorių. . 
vadovaujant vargon. 
šaučiūnui. išpildė 
giesmių programą, 
ijiedojo: "Nakties 
komp. A. Pociaus:
linksmai;” “Linksma giesmė." 
komp. Naujalio: "Pasakykit, 
liemenėliai.“ komp. J. Žilevi­
čiaus: "Gloria." komp. Petraus­
ko; "Gimė Kristus Viešpats;” 
“Trys Karaliai.“ komp. J. Žile­
vičiaus.

Vienų merginų choras su­
giedojo “Angelai gird danguje.” 

"Avė Maria" — choras ir solo
M. Rygelicnė. "Magnificat"—
boras ir solo J J. Šaučiūnas.
"O žmones pasaulio" — solo'nėj svetainėj. Komisija dės pa- 

M. Rygelicnė.
V isos giesmės skambėjo gra-1 

žiai, sutartinai, o ypač majeste-

I.ukas Mis,
M.» Adelaide 
l’ayaniii, Mrs. 

Mrs. Joseph Su<l-
• nick. Mr. nnil Mr-. Anthony Leva- 
‘ nauakas Mr. Peter Tuilynas, Mr.
i George Vaeiunas, Mr. I’. Bernie, Mr. 
Frank Levanuuskas.

G. Petkevičiūtė pereitą pirma­
dienį išvyko į Washington — 
į savo tarnystės vietą.

| stangas, ka.d visi atsilankę past- 
i linksmintų ir būtų patenkinti.

Kuopos susirinkimai bus lai-
tingai išėjo J. Žilevičiaus komp. komi kiekviena mėnesį po 15-tai

m.. Jpno Sūroko sūnūs į13
gyv. 917 West Wyoming. Mirė ; 
.ausio 12-tą Pittstono ligoninėj 
•' vnl. vakaro. į 45 minutes po 
uvažinėjimo automobilium. Ne- 
aimė ištiko arti namų. David 
Culver, R. D. 3. Wyoming, Pa.. 
•.utomobiliaus savininkas, turės 
itsakyt už vaiko suvažinėjimą 
Petrukas paliko tėvus, tris bro-' 
.ius ir dvi sesutes. Sausio 16 pc 
gedulo pamaldų, atlaikytų Pitts 
•ono šv. Kazimiero bažnyčioj 
palaidotas parap. kapuose.

"Pasakykit, piemenėliai."
Solistės M. Rygelienės balsas 

skambėjo tyras ir žavus.
Visiems akompanavo žinoma 

pianistė Mrs. Ona Mras.
Aiškintoju (anounccris) Pet­

ras Gibavičius. Kaip visuomet, 
-jyvai. anglų ir lietuvių kalbo­
mis, aiškino apie lietuvius, išpil- 
lomų numerių autorius ir apie 
načius išpildytojus. į

Chorui ir jo vadui muz. J. J. i 
į Šaučiūnui priklauso didelis kre-! 
ditas už pašvęstą triūsą ir už to- ■ 
'tį pasirodymą.

t, sekmadienį tuoj po sumos 
pobažnytinėj svetainėj.

Kuopos valdyba, j kurią įeina 
darbštus nariai, žada pasidar- 
buot, kad pakelt kuopų nariais 
ir turtu. J Č.

SV. VINCENTO DR-JOS 
APYSKAITA

Šv. Vincento draugija įsistei-į 
gė šelpimui suvargusių šeimynų. 
Per visą pereitą metą atliko, 
daug darbo. Apyskaita parodo 
draugijos veikimą.

Draugija taip pat dalina val­
džios teikiamus miltus, drabu-1 
žius ir prižiūrėjo vaikus (su 
blogais dantimis). To viso apy­
skaitoj nepaminėta.

PAJAMOS:
Balansas sausio 1, 1932 . $100.00

į Aukų priimta ...................... 75.00
Jurgis Nevulis. LRKSA. 46 pelnas nuo šokių ................ 50K.00

Petro Gibavičiaus dukrelė OI-1 
;a Gibavičiūtė, kuriai sausio 16 
suėjo 9 metai, prisiuntė chorui 
telegrama, taipgi daug pasveiki­
nimų gauta telegramom ir tele­
fonu. Jeigu bus galimybės vė-j 
liau paskelbsime.

JUlglS I1CVUH3, IV | l-|fIM> IIUU MMių .......................................run.vu

kuopos fin. rašt. iš Sugar Notch Parapijos ilr-jos suaukojo. 454.00

Lietuvių 
savo va- j

KINGSTON
IŠ 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

PLYMOUTH
PARAPMOS CARD ..

PARTY IR BALIUS1

dėkoja Šv. Marijos parapijos 
chorui, kuris taip gražiai 
vo pereitą sekmadienį iŠ 
tono stoties.

daina-
Scran-

l’elnas nuo t'-utro................ 5X6.00

Bendrai

Ketvirtadienio vakare, sausio 
5. šv. Juozapo parapijos choras 
laikė šokius mokyklos salėj 
Jaunimo į šokius atsilankė gana 
daug. Chorui liks pelno, nes 
svetainę chorui klebonas duoda 
dykai, o kitokių iškaščių. be 
muzikų, mažai buvo.

Choristai labai/ r------
laukę naujo vargoninko rnuz. J 
Nekrašo.

CHORAS IS 100 NARIŲ

Šv. Kazimiero pąrąępjos 
nų Moterų Klubas rengus 14-tą 1 
metinį card party ir balių, ket- j a*^<n.’į‘ 
virtadienio vakare. sausio-Jan.' 
26, Naujoj Alliance Salėj, W. j 
Main St.

Šio vakaro pelnas eis parapi­
jos naudai.

Ši card party ir balius yra 
vienas iš svarbiausiu parengimų 
Plymouthc. Čia sueina visi pra­
kilnesni parapijenai. rinktinei 
publika. Apie šį metinį Ply- 
moutho parapijos parengimą ži-j 
no visas Wyoming Klonis.

Pirmiausia visi suėję lošia Į 
kortomis ir kiekvienas lošiančių Į 
stalas gauna dovaną.

Paskui visi šoka, linksminasi i 
ir baliavoja iki pusnakčio.

Mrs. Paulis yra klūbo prezi- Į 
dente ir šio vakaro pirmininke.' 

Nepamirškit tą vakarą atsilan­
kyti į Plymoutho Moterų Card 
Party ir šokius.

Nuoširdžiai visus 
Plymoutho 

Moterų

iu-. u. 1 -I • 
ui • M. \

< .u p. i i L

• i/.ijin.; i»m*-
tuo |Ml-

•..«> k n tuus

.1. p.eliu.in ra. | k>’.> "Moi- 
(Charity) var<l i. a<h< uoilair.i: 
d Heart Mona*.»ry. Harvey'*

|> 1 Alderaon P. *?

JEI PATRUKĘS 
IŠMĖGINK ŠI 

VELTUI
Vartok pr«» Bile patrūkimo, »«no ar 

niuiu, didelio ar mažo ir jus būsite 
ant kebo kuri* oertikrino 

tūkstančius

Atvažiavus į šv. Juozapo pa- į 
rapiją naujam vargoninkui muz. ‘ 
Nekrašui, ne tik pas jį. bet ir Siunčiam Veltui Prirodymui 
pas visus choristus užėjo ūpas. I 
kad organizuoti ir padidinti 

I chorą. Kadangi čia esama daug m.
jau-i gražaus jaunimo, tai manoma '’1 

lengvai padidinti chorą iki 100 nu. 
įsmsnn ',l

’ . , |?ica.......... —... — -------- —r ys
Pasikalbėjus su ponais Gali- nu> j patrūkimu. Kam H-

niais. jie sako, kad čia esama 
labai daug geros medžiagos cho- čiu- paeiildė ant operacijos stalo? 
rui. Jie čia turi savo Dramątų 
Sąjungą sujungtą su choru, ku­
ri stato scenoje didelius ir įvai­
rius veikalus. Jie turi gerų ar­
tistų ir režisierių, pav. Putirs- 
kas, Kelly, Galinienė ir kiti.

Turėdami gerą vargoninką 
gerų artistų ir dainininkų, 
galės ne tik paprastus 
scenoj pastatyti, bet 
operetes.

Smagu matyti tokį 
niečių pasiryžimą, 
jiems ir muz. Nekrašui darbuo-i 
tis bažnyčiai ir muzikos srity.

Raporteri::

k. i< nas patrflkęs vyras ar mo­
bili tai rašykit i W. S. Rice, 
Miin Str., Adams, N. Y., iš- 
,,iiii io nuostabaus mėtosiu 
'lik pridėk prie patrukusios 
o v.-kas gersi prieis. Neuž- 

t atsikreipt dėl šio išmėginimo 
. įeikalau'nnt Stimulating Ap­
ia Kam kankintis \isą gyveni-

Ktntj. gangivno pavojun dčl kokiu 
ten i . ižo patrūkimo, kuris tflkstan-

yell ir mateli; užsiima tokiu 
■ rizika, kuom't patrūkimas jiems ne- 

■s r.liuį, kliudo. Rašykit būtinai dėl 
io i- Mėginimo už dyką, kuris nuo­

staba pagydo didelius ir mažu< pa­
rūkomu kreipkite* j W. S. Kiče, 

Im-. r Main Str., Aliams, N. V.

užkviečia
Liet. Jaunų
Klubas.

jie 
veikalus 
ir gera?

seranto-
i i- Linkime

LAIŠKAS REDAKCIJAI

ŠV. TREJYBĖS PARAPI­
JOS CHORO ŠOKIAI

Antradienio vakare, sausio-Jan. 
24 sv. Trejybės parapijos cho­
ras rengia šokius parapijos sve­
tainėj. Mcade ir South Sts., 
Wilkes-Barre, Pa.

Geras orkestras gros lietuviš­
kus ir amerikoniškus šokius.

Per klaidą buvo paskelbta, kad 
šokiai įvyks sausio 26. o turi 
būti sausio 24.

Gerbiamoji Redakcijų:
Kadangi gerb. Jūsų laikra ėio 

skiltyse gan plačiai tilpo apie .šven- 
ėiuusios Jėzaus Širdies Meiles Vie 
nuolyno gaisrą, tai daugelis žmonių 
nežino į kur laiškus rašyti Kongn 
garijos ar mėnesinio "Meilės” lai­
kraščio reikalais, šiuomi pranešu, 
knd adresas yra tas pats ir rašant 
laiškus adresuokite šitaip:

Sacred Heart Monastery, 
Harvey'* Lake, Pa.
Alder*on P. O.

Didelė nelaimė mus aplankė. Bet 1 
gi mes atsiduodame švenčiausiai Jė- ; 
zaus Širdžiai ir Joje turime viltį ir 
pasitikėjimą, kad Ji mūsu neapleis 
ir paguos mūsų nuliū<bnr

O kas link mėnesinio "M-ilės” lai­
kraščio, prenumerata.- siuskite tuo | 
pačiu paminėtu adresu. Pumas “Mei­
lės” numeris pasivėlavo, nes parašy- 

I toji medžiaga ugnies tap-i sunaikin­
ta ir prisireikėjo viską naujo ra­
šyti ir sutvarkyti. Tariau,. Dievui 
padedant, dabar viską- -utnirkyta ir | 
mėnesinis "Meilės" laiknGtis išeis • 
kitą savaitę ir visiem.- pn lUnn-rato- 1 
riains bus pasiųstas. Kit numeriai I 
eis reguliariai.

Visiems nuoširdžiai dūk damas už 
simpatingą užuojautą ir širdingus 
linkėjimus, lieku

Su gilia pagarba

PARENGIMAI
VISI PARENGIMAI garsinami tų 
Iraupijų ir kuopų, kuries duodu 
pandos darbu* ‘ Garsui.” 
CHn’) ANNUAL FORMAL DIN- 
NEROANCE — Rengia Wyoming 
Vali y Lietuvių Motorų Klubas pir- 
maili'-nio vaka-e, sausio 23, Mallow 
Sterling Hotel Crystal Ballroom. Sve- 
e-liii- linksmins John Hull orkestras. 

Tikietas (įskaitant taksus) $2.50 as­
meniui.

INKERMANviso......................... $1723.00
IŠLAIDOS: 

pasiųsta su vargu- 
už .........................$1,153.36

410.49

Valgio 
sirms

1 gripu f Drabužiai, avalynė..........
LRKSA.: An*'is / i” '

194-TOS KUOPOS NARIŲ 
ŽINIAIPereitą savaitę sirgo 

Juozas Venslauskas, Lnaun. t ■■ .. ,
J . . , , , Daktarai ir'vaistai .
1-mos kp. prezidentas, 4-tos aps-į 
krities vice-prczidentas ir žino-|vi..o .. 
mas veikėjas. Kelias dienas už- į 
silaikė lovoje

SU-

Pajamų 
i Išlaidų

37.05

.......................$1,623.00

. . . $1,723.00
. . . . 1,623.00

Šiomis dienomis, p. Teklė i IJeka 100.00

Sekmadienį, sausio 15, po 
mai įvyko LRKSA. 1-mos kuo­
pos susirinkimas.

Iš priežasties pirmininko J.
Vcnslausko ligos, susirinkimą!
vedė vice-pirm. Adolfas Kadiiš- ■ šaučiūnienė, muz. J. J. Šaučiū- 
kevičius. 1 nu žmona, gavo iš Lietuvos

Kuopoj tvarka gera. Iš, 1-mos.; liūdną žinią, kad jos tėviškėj 
kuopos turėtų pavyzdį imti ir 
kitos kuopos. 1-mos kuopos na- 

j rių nusistatymas — visais bū-

mirė jos motina.
Reiškiam užuojautos!

Pirm.
Sekr.
Iždin.

S. Laukaitis, 
Galiavičius, 

L. Lietuvninkas.
R.

dinamą 3rd Annual Formal prjrašyti kuo daugiausia na­
rių ir darbuotis Susivienymui. ' 

Išdavus sekretoriui J. Ku-'

IŠ CHORO DARBUOTĖS
Dinner Dance" pirmadienio va­
kare, sausio-Jan. 23. Mallow 
Sterling llotcly, Wilkes-Barre, tjnskui raportą, pasirodė, kad, 

šokiai prasidės 8:30 vai. vak. | ųuopa turi 366 suaugusių narių: 
Vakarienė bus 11 vai. naktį. jaunų: per pereitą metą sir-

Šis Moterų Klūbo parengimas g0 15 narių: mirė 3; išbraukta 
esti pasekmingas, nes čia esama 13. suspenduota 3. Tai yra di- 
kas nors nepaprasto. Čia visi. džiausią kuopa 
sueina gražiai pasirengę.

Į šį vakarą daugiausia sueina 
jaunimas ir apskritai parinktoji 
publika — smetona. arba tie, ku­
rie nori būti vieną naktį "mili-' 
jonieriais.”

Šio Dinner-Dancc pirmininke į šininkų algas, kuopoj da lieka 
yra Mrs. J. Vcnslauskicnė iš > $44.77. Kuopos iždas buvo gana 
Kingstono. Į didelis, bet siunčiant 7 delega-

•Kuric manote dalyvauti, re- tus į pereitą Seimą mokėjo po 
zervuokite sau vietas Lkalro $10.00 į dieną. Tat kaštavo keli 
pas sekančias komisijos nares šimtai dolerių.
Mrs. J. Venslauskas — chair- Nuo Naujų Metų baliaus pcl- 
man. Kingston 7-7509: Mis. A. no liks apie $88.00.
J. Valibug' 7-0931; Mrs. A. Wa-į Kingstone visai mažai yra lie- 
fh-^ky 7-6848; Mrs. A. J. Brus- i tuvių, kurie nepriklausytų L. R. 
sock! 7-9255; Mrs. Chas. Zcrnos-'K. Susivienyme. Jeigu atva- 
ki: Plymouth 9-1463: Mr*. Anna žiuoja koks žmogus iš kito 
Maslowski, PI. 9712: ir pas mięsto ir nepriklauso Susivieny­

me, tuoj kiti Susivienymo na-

KLAIDŲ ATITAISYMAS

Kingstono žiniose įsiskvc.bė 
kelios klaidos, kurios čia atitai­
somos.

1-mos kuopos balių (sausio 2) 
aprašant praleista, kad už baro 
dirbo ir Juozas Masionis.

Laike p-lei Betty Markclio- 
niūtei surengtos varduvių vaka-

Susivienyme.
Stebėtis reikia, kad iš tiek daug 
narių, o sirgo tik 16. Šiame su­
sirinkime sekretorius J. Kučins-' rienės, tarpe kitų dalyvavusių 
kas raportavo, kad Šiuo laiku svečių, buvo ir jos teta p-ni Vi- 

! nesiranda nei vieno ligonio. dūnienė-Jurskienč, kuri įteikė 
' Išmokėjus visas išlaidas ir vir- Bettei gražią dovaną.
z;r.;_ir„ !>■■»»<** rla lieka Taipgi per neapsižiūrėjimą iš­

ėjo didelė klaida, kur buvo pa­
sakyta, kad Susivienymo Iždi­
ninkas J. Moliušis su žmona ir 
dukrele Mariute važinėjo Brook- 
lyne Susivienymo reikalais ir 
svečiavosi pas p. čilauskus. Tu­
rėjo būti, kad p. J. Moliušis.
Sutivienymo Iždininkas. Susi-1J .
vienymo reikalai* lankėsi Brook- •t*‘sakius, iždininko vietą už- 

Sykiu važiavo p-ni Mo- ėn,e V- O. Arošiūtė.

Gruodžio 18-tą laikytame 194 
kuopos metiniam susirinkime iš­
rinkta nauja kuopos valdyba 
1933 metams. Išrinkti: pirm. — 
Juozas Karvelis, vice-pirm. — 
Jurgis Antanaitis, finansų ir 
protokolų rašt. — Juozas Ke- 
mežis. iždin. — Julijona Sniu- 
tienė, iždo glob. — Stanislovas 
Krivickas. Delegatai j 4-tą 
Penną apskr. — Juozas Karve­
lis ir Stanislovas Krivickas. Li­
gonių lankytojai — eina paeiliu 
iš knygos. »

Rast. Juozas Kemėšis
Sausio 6 d. šv. Kazimiero pa­

rapijos choras laikė metinį susi­
rinkimą. Muzikas J. Kudirka 
davė trumpą apžvalgą iš perei­
tų metų choro darbuotės, ir pra­
nešė kas turėtų būt veikiama 
šiais naujais metais.

Po daug svarstymų bei disku­
sijų prieita prie gražių nutari­
mų. Kad sėkmingiau tuos nu­
tarimus jvykdinti išrinkta taip 
vadinama biznio komisija, j ku­
rią įeina šie asmenys: F. Ševe- 
cas, F. Stinc, J. Kudirka. S. 
Šakočius, panelės: J. Salus. M. 
Bukas, O. Laukaitė. Šokantiems, Wyoming Klonio artistų grupė, 
metams išrinkta choro valdyba: 
J. Kudirka — pirm., F. Stine — 
vice pirm., O. Laukaitė — sekr., 
A. Balidnaitė — ižd„ O. Dobi- 
liūtė ir F. Stine — iždo globė-

Vėliau p. A. Bsliunaitei

SCRANTON
(HYDE PARK)

IR PAS MUS ATVAŽIUO­
JA “ŽENTAL”-

NAUJIEMS 1933 ME-1 
TAMS

"Žentai iš Amerikoj taip vi­
sur pagarsėjo, jog kur tik ką 
nesutinki — visur tik ir kalba­
ma apie juos, kokij^ t$Ljiiokin- ( švenčiausiai Jėzaus širdžiai, 
ga komedija.

arti-

Mdslowski, PI. 9712: 
Anna M. Grimaila 2-1321.

Norintieji rezervuoti iš Pitts-iriai, sužinoję apie jį. praneša 
tono šaukite Miss Frances She- 
poraiti*. Pittston 703-J.

Šio Formal Dinner-Dance ko­
misija susideda iš: Mr*. J. Vens- 
lauskas—chaiiman; Miss. Annc 
M Grimaila — spaudos: Miss 
Adele Shukwit: Miss Frances 
Shcporaitis: Mrs Chas. Zerno- 
skl; Mrs. J. V. Porach. Mr* 
Elizabeth Spindler. Mr*. Wm 
Vbiesky. Mrs Al Chepanonis nariu

lyne.
liušienė, jų dukrelė Marijona ir 
p-ni P. M. Lomurgienė iŠ In-1 
kerman. Pa., ir sykiu visi su ki­
tai* svečiais dalyvavo p. Garš­
vos Brooklyno graboriau* ko- prieita prie nutarimo antru kart 
plyčios pašventinimi Po visų statyti scenoje operetę "Švarkas

kuopos sekretoriui A. Sorokai.
— žiūrėk tas jau ir "kiūtina” su 
aplikacijos blanku pas tą žmogų 
ir įrašo i Susivicnymą.

Tas pat i yra ir 209 kp. Orga­
nizatorius Gibavičius išlindo vi­
sus namus.

Jeigu kitu valstijų kuopos
sektų Kingston,. tai Susivieny-
ma* turėtų kelis syk daugiau |--------

Juras Ridtikas dienis

Švarkas ir Milini”
scenoje

Nuodugniai viską apsvarsčius. I

cercmonijų pp. Garšvai svečiams 
iškėlė skanius pietus.

7 DIENŲ IŠMĖGINIMAS 
VELTUI

REUMATIZMU
SERGANTIEMS

I Jeigu Jūs sergate Reumatizmu, jūs 
galite dabar įsigyt Rose Rheuma Tabs, 
išmėgintą ir gerą priemonę. 7 dienų 

išmėginimui uždyką. ši 
l»prasta naminė prie­
monė padėjo šimtams. 
Pinigų nesiųskit — tik 
jūsų vardą ir adresą 
kupono apačioj.

Skaitytojams veltui
Išmėgink šią priemo­

nę VELTUI. IšpUdyk 
kuponą ir siųsk jį sku­
biai, nirni negu šis li­
berali* pasiūlymas už- 

_  sibaig-
Rose Rheuma Tab Co.. (Dept X-5) 
3616 N- Irving Ave., Chicago, 11L 

Prašau siųskit man piloą Ross 
Rheuma Tabs siuntinį, apmokėtu peš-

• tu. Aš mėginsiu 7 dienas, ir toliau 
nuspręsiu kas link jo vartojimo.
Vardas
Adresas
Miestą s .. SteitazTinkamiausia dovana .-uvo 

miems ir giminėms yra už akyti rnė- i 
I ne.dnj “MEILŽS" laikraštį, pašvęstą 
Į švenčiausiai Jėzaus širdžiai. Mėrų- 

kurią 'vaidina: l"nis "M«4U»" laikrašti.- patiks vi- 
- siems, nes yra tikrai religinio turi- 

' nio ir dvasiškojo pobūdžio.
Mėnesinis laikrašti rn-o

apie reikalingiausius katalikų tikė­
jimo dalykus ir išdėsto kilnų pamal­
dumą prie švenčiausios Jėzau.- šir- 

' dies.
Mėnesinis "Mailis” laikraštis vie- 

niem* metams kainuoja tik $1 (>0. 
| Taigi. įmokėjus tik $1.00, per išti­
sas metus gausite grašių dvasiškojo 

i turinio skaitymų.
Mėnesinis “MsiUt" laikraštis į L ( 

įtuvą kainuoja $1.50. Tėvai ir gin 
i nės Lbtuvoje gėrėsis dvasišku-' 
skaitymais ir jums dėkos ui mėli 
ainio “Moilės" laikraščio išrašymą jų 
naudai.

Reikia žinoti, kad mėnesinis "Moa- 
Ua” laikrašti- dar atlieka apaftsdu 
limo darbą mu.-ų lietuvių tar|>v. ai - 
kindama* tikėjimo tiesas, dėstydama- 

Į Intraaižarijos tikslą, jdaiindpmaa do 
' rove ir katalikiškąjį veikimą.

Taigi, brangu- .skaitytojau, argi 
, pat- nepriaidėsi pii< šio kilnaus apn> 
;talavimo ir nr nitapsi pasaulinis 
apaštalas, imdam >- platinti mėnesini I 
"Mei'ės" laikru? tsrp «’<, bmlm

-Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A. J. VALIBUS
Gydytojas-ir Chirurgas

10* Church St., Edw«rd*»illa, Pk-

Nuo 9-nių iki 10-toz rytais 
Nuo 1-mos iki 3-čio» po pietų 
Nuo 6-to* iki S-to.< vakare

Sekmadieniai* Ir šventadieniais 
pagal ratartį.

Antras dalykas apie kurį žrno- 
į nės plačiai kalba, tat tie Pitts­

tono juokdariai — Alb. še porai- 
tis ir Kazys Šakočius. Šiedu 
"dzimdziai" susilaukė vieną ge­
rą dzimdzj. tai Vytautą Kačins­
ką. kuris su savo didžiule armo­
nika padeda "fones” krėsti.

Ši visa artistų grupė atva­
žiuoja į Scranton sausio-Jan. 26. 
ketvirtadienio vakare, lygiai 8 
vai., Washington Hall, kampas 
Lackawanna ir No. Main Avės.

šį vakaią rengia šv. Vardo 
draugija.

Kurie mylite juokus, nei vie­
nas nepasilikit' namie Jūs skai­
tėte laikraščiuose, kaip visose 
kolonijose žmonės juokėsi iki 
kaklui ii tų "žentų,” dabar pa­
tys turėsit progos pasijuokti.

Ncpasivėluokit ateiti, kad ga­
lėtumėt gauti arčiau sėdynę

GEORGE S KOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos. Žemos kainos. 
Greita* ir mandagus pataf- 
kelio stotį.

Tėmykit numrį:
88 East Markei Street.

Wilkes-Barre, Pa, 
Jurgis Vazinis, Savininkas.

ir Milinė," kas šiuo kart turės 
(vykti Piliečių Klubo svetainėj, 
pabaigoj šio mėnesio, sausio 30 
d. Muzikas J Kudirka pranešė, 
kad pamarginime minėto vaka­
ro apsiėmė dalyvauti mūsų juok- 

, dariai A teporaitis ir K. Šako-

Pereitam "Garso" Nr. 2.
kutintam puslapy. Pittstono kro­
nikoj suminėta Juozo Kudirkos 
vardadienis, o turėjo būt gimta- čiui su nA >mi« komedijomis.

.......................  .... *aP

pas-




